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AVIZAT DE LEGALITATE,
SECRETARUL GENERAL

AL MUNICIPIULUI TARGOVISTE,
jr. Chiru-Catili i

s

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea Documentatiei de avizare a lucririlor de interventii
si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii
»Renovarea energeticd a Gridinitei cu program prelungit nr. 2 din
Municipiul Targoviste, judetul DAmbovita”

Consiliul Local Municipal Térgoviste, intrunit in sedinfa ordinar3 a lunii
decembrie 2022, avand in vedere:
" Referatul de aprobare inregistrat sub nr. 42194/14.12.2022, intocmit in
conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. a) din Codul administrativ,
adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificirile si completirile ulterioare:
®* Raportul de specialitate inregistrat sub nr. 42195/14.12.2022, intocmit in
conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. b) din Codul administrativ,
adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificérile si completirile ulterioare;
" Prevederile Legii nr. 50/1991 referitoare la autorizarea executirii lucrarilor de
constructii, republicatd, cu modificarile si completarile uiterioare;
®* Prevederile Legii nr. 10/1995 referitoare la calitatea in constructii,
republicaté, cu modificarile i completarile ulterioare;
® Prevederile Legii nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificirile $i
completérile uiterioare;
* Prevederile Legii nr. 307/2006 privind apirarea impotriva incendiilor,
republicati, cu modificarile si completirile ulterioare:
" Prevederile H.G. nr. 300/2006 privind cerintele minime de securitate si
sanatate pentru santierele temporare sau mobile:
* Prevederile H.G nr. 907/2016 privind etapele de elaborare $i continutul-cadru
al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completirile
ulterioare;
" Prevederile H.G. nr. 742/2018 privind modificarea Hotirarii Guvernuiui nr.
925/1995 pentru aprobarea Regulamentului de verificare §i expertizare tehnici
de calitate a proiectelor, a executiei lucririlor si a constructiilor;
* Prevederile OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului institugional si
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate Romdniei prin
Mecanismul de redresare si rezilients, precum $i pentru modificarea si
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completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 155/2020 privind unele
masuri pentru elaborarea Planului national de redresare si rezilientd necesar
Romaéniei pentru accesarea de fonduri externe rambursabile si nerambursabile in
cadrul Mecanismului de redresare si rezilienti, cu modificarile si completdrile
ulterioare;
* Prevederile HG nr. 209/2022 pentru aprobarca Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 124/2021 privind
stabilirea cadrului institutional §i financiar pentru gestionarea fondurilor
europene alocate Roméniei prin Mecanismul de redresare si rezilientd, precum
si pentru modificarea §i completarea Ordonantei de urgenti a Guvernului nr.
155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea Planului national de redresare
si rezilientd necesar Roméniei pentru accesarea de fonduri externe rambursabile
si nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si rezilientd
* Prevederile Ordinului nr. 441/2022 pentru aprobarea Ghidului specific
privind regulile si conditiile aplicabile finangarii din fondurile europene aferente
Planului national de redresare §i rezilienii in cadrul apelului de proiecte
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/B.2.2/1, componenta 5 - Valul
renovirii, axa 2 - Schema de granturi pentru eficientd energetici si rezilientd in
cladiri publice, operatiunea B.2: Renovarea energetici moderatdi sau
aprofundatd a cladirilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare;
* Documentatia de Avizare a Lucrarilor de Interventie;
* Devizul general al investitiei;
" Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Municipal
Térgoviste;
* Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit. d) din Codul Administrativ
adoptat prin OUG nr. 57/2019, cu modificirile si completirile ulterioare;

in temeiul art. 139 alin. (3) lit. g) coroborat cu dispozitiile art. 5 lit. cc) si
art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ adoptat prin OUG nr. 57/2019,
cu modificarile si completirile ulterioare, adopta urmitoarea

HOTARARE:

Art.l Se aprobd Documentatia de avizare a lucrarilor de interventii pentru
obiectivul de investitii ,,Renovarea energetici a Gradinitei cu program prelungit
nr. 2 din Municipiul Targoviste, judeful Dambovita”, finantat prin PLANUL
NATIONAL DE REDRESARE SI REZILIENTA - Componenta C5 - valul
Renovirii - Axa prioritara 2 — Schema de Granturi pentru Eficientd Energetici si
Rezilientd in Cladiri Publice, conform anexei care face parte integranti din
prezenta hotarire.

Art. 2 Se aprobd indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii
»Renovarea energetica a Gradinitei cu program prelungit nr. 2 din Municipiul
Targoviste, judetul Dambovita”, dupi cum urmeazi:

Careg 3009, ¢5. 1,24
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a) indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fird TVA, din care constructii-montaj
(C+M), in conformitate cu devizul general:

Sume cu
Sume fara TVA TVA TVA
TOTAL GENERAL eligibile 3.051.415,41 579.768,93 3.631.184,34
din care: C+M
(1.2+1.3+1.442+4.1+4.2+5.1.1) 2.358.824,35 448.176,63 2.807.000,98
TOTAL GENERAL neceligibile 2.683.738,40 496.692,54 3.180.430,94
din care: C+M
(1.241.3+1.442+4,1+4.2+5.1.1) 1.991.813,06 378.444,48 2.370.257,54
TOTAL GENERAL 5.735.153,82 1.076.461,47 6.811.615,30
din care: C+M
(1.241.3+1.4+2+4.1+4.245.1.1) 4.350.637,41 826.621,11 5.177.258,52

Conversia indicatorilor maximali in euro s-a realizat conform cursului euro
respectiv, 1 euro = 4,9227 lei, aferent lunii mai 2021.

b) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanti - elemente
fizice/capacititi fizice care si indice atingerea tintei obiectivului de investitii -
§i, dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si
reglementirile tehnice in vigoare:

e Suprafata construita: 685 mp;

eSuprafata desfasurata: 1352 mp;

eRegim de inaltime: P+E;

eCategoria C de importanta;

*Clasa de importanta: Clasa III de importanti.

Interventiile propuse pentru cladire conduc la o reducere a consumului anual
specific de energie finald pentru incilzire fatd de consumul anual specific de
energie pentru incilzire inainte de renovarea cladirii de cel putin 50%.

Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului de
energie primard si a emisiilor de CO2 situati in intervalul 30% - 60%.
¢) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare,
stabiliti in functie de specificul si tinta fiecirui obiectiv de investitii;

Influente sociale si economice:

*Crearea de noi locuri de munca pe perioada executiei proiectului;

eCresterea calitatii actului administrativ si educational;
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eMultumirea personalului si a tuturor persoanelor ce vor avea acces la o
infrastructura educationala moderna si sigura.

d) durata estimati de executie a obiectivului de investitii, exprimati in luni.
Durata estimata de executie a lucrarilor obiectivului este de 12 luni.

Art. 3 Finantarea obiectivului de investitii se va realiza prin Planul National de
redresare §i rezilienfd - Componenta C5 - Valul Renovarii - Axa prioritari 2 —
Schema de Granturi pentru Eficienta Energeticd si Rezilienta in Cladiri si
bugetul local.

Art. 4 Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotirdri se obligd Directia
Managementul Proiectelor, Directia Economica si pentru comunicare, Secretarul
General al Municipiului Targoviste.

INITIATOR,
PRIMARUL MUNICIPIULJUI TARGOVISTE,

Red. D.I.

Compartimentul de resort ciruia i-a fost transmis Termen limitsi depunere
prezentul proiect raport de specialitate
12 ianuarie 2023

Directia Managementul Proiectelor
Directia Economica
Biroul Contencios Juridic
Comisia de specialitate ciireia i-a fost transmis
prezentul proiect

W e

Comisia nr. |
Comisia nr, 2
Comisia nr. 3
Comisia nr. 4
Comisia nr. 5

b
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Finantarea obiectivului de investitii: "Renovarea energeticd a Gréidinitei cu program prelungit nr, 2
din Municipiul Térgoviste, judetul Ddmbovifa” vine in intmpinarea necesitatilor interventiilor urgente de
renovare a cladirilor publice care se confrunti, in cele mai multe cazuri, cu o infrastructur necorespunzatoare
sau incompleta.

Gradinita cu program prelungit nr. 2 este una dintre unitatile de invatamant prescolar ce necesita o
astfel de investitie, fiind necesara alinierea la standardele europene, dar mai ales pentru faptul ca siguranta si
sanatatea anteprescolarilor si a cadrelor didactice au fost si vor fi intotdeauna prioritatea administratiei publice
locale.

Realizarea obiectivului de investitie este imperios necesara pentru asigurarea unui cadru optim de
crestere a eficientei energetice prin reducerea consumului de energie si a costurilor de intretinere.

Municipiul Targoviste a depus cererea de finantare nr. C5-B2 1.a - 1541/10.10.2022 in cadrul
PLANULUI NATIONAL DE REDRESARE SI REZILIENTA — Componenta C5 - valul Renovarii - Axa
prioritara 2 — Schema de Granturi pentru Eficienta Energetica si Rezilienta in Cladiri Publice.

In conformitate cu H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul - cadru al
documentatiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice
este necesara aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de Interventii si a Indicatorilor tehnico -
economici.

Astfel, prin prezentul referat se propune aprobarea oportunitatii initierii unei Hotérari de Consiliu
Local privind aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de Interventii si a Indicatorilor tehnico -
economici pentru obiectivul de investitii: " Renovarea energeticit a Gradinitei cu program prelungit nr. 2 din
Municipiul Targoviste, judeful Démbovita™, situat pe strada Radu Varzaru Armasu nr. 9A, finantat prin
PLANULUI NATIONAL DE REDRESARE SI REZILIENTA — Componenta C5 - valul Renovarii - Axa
prioritara 2 — Schema de Granturi pentru Eficienta Energetica si Rezilienta in Cladiri Publice.

DIRECTIA MANAGEMENTUL PROIECTELOR

Director Executiv,
Jr. Ciprian STANESCU

4
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APROBAT,
Primarul Municipiului Targoviste
Jr. Daniel - Cgistian STAN

A

RAPORT DE SPECIALITATE

privind aprobarea Documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii si a Indicatorilor
tehnico - economici pentru obiectivul de investitii:
”Renovarea energetici a Gradinitei cu program prelungit nr. 2 din Municipiul
Targovigte, judeful Dimbovita”

in cadrul PLANULUI NATIONAL DE REDRESARE SI REZILIENTA -~ Componenta C5 - valul

Renovarii - Axa prioritara 2 — Schema de Granturi pentru Eficienta Energetica si Rezilienta in
Cladiri Publice - Operatiunea B.2: Renovarea energetica moderata sau aprofundata a claditilor

publice

1. Initiatorul proiectului de hotarare
Municipiul Targoviste — Primarul Municipiului Targoviste Jr. Daniel - Cristian Stan

2. Reprezentantul inifiatorului proiectului de hotéirire
Viceprimar — Jr. Radulescu Catalin

3. Situatia premergitoare initierii proiectului de hotirire
Proiectul "Renovarea energetici a Gradinitei cu program prelungit ar. 2 din
Municipiul Térgoviste, judetul Dambovifa” este cuprins in lista obiectivelor de investitii a

Municipiului Targoviste.

Programele Nationale Privind Cresterea Eficientei Energetice pentru Scoli si Gradinite au in
vedere cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladirile publice cu
destinatic de unitati de invatamant, vizand modernizarea acestora, prin finantarea de
activitati/actiuni specifice realizarii acestui lucru.

Gradinita cu program prelungit nr. 2 este una dintre unitatile de invatamant prescolar ce
necesita o astfel de investitie, fiind necesara alinierea la standardele europene, dar mai ales pentru
faptul ca siguranta si sanatatea anteprescolarilor si a cadrelor didactice au fost si vor fi intotdeauna
prioritatea administratiei publice locale.

Date referitoare la constructie:
Obiectivul mai sus mentionat, se afla in proprictatea si administrarea UAT Municipiul
Targoviste, identificat prin extras de carte funciara nr. 84986 si nr. cadastral 84986.
Numar niveluri: Constructie din caramida P+E, suprafata construita la sol: 685 mp, suprafata

construita desfasurata: 1352 mp.




4. Oportunitatea initierii proiectului de hotarare

Municipiul Targoviste a depus cererea de finantare nr. C5-B21.a - 1541/10.10.2022 in cadrul
PLANULUI NATIONAL DE REDRESARE SI REZILIENTA - Componenta C5 - valul
Renovarii - Axa prioritara 2 — Schema de Granturi pentru Eficienta Energetica si Rezilienta in
Cladiri Publice.

In conformitate cu H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din
fonduri publice este necesara aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de Interventii si a
Indicatorilor tehnico-economici.

5. Documente care stau la baza initierii proiectului de hotirire

¢ Documentatia de Avizare a Lucrarilor de Interventie;

® Devizul general al investitiei, conform H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de
investitii finantate din fonduri publice;
Descrierea Indicatorilor tehnico-economici — Anexa 1;
Ordinul Ministrului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei nr. 441/2022 s-a
aprobat Ghidul specific privind regulile si conditiile aplicabile finantirii din fondurile
europene aferente Planului national de redresare si rezilientd in cadrul apelului de proiecte
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/B.2.2/1, componenta 5 — Valul renovirii, axa
2 — Schema de granturi pentru eficienta energetica si rezilientd in cladiri publice.

6. Baza legalii a proiectului de hotirire

a) Hotararea nr, 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri
publice;

b) Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii;

¢) Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata;

d) Hotararea Guvernului nr. 300/2006 privind cerintele minime de securitate §i sanatate
pentru santierele temporare sau mobile;

e) Legea nr. 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor, cu modificarile si completarile
ulterioare;

f) Hotararea Guvernului nr. 742/2018 privind modificarea H.G. nr. 925/1995 pentru
aprobarea Regulamentului privind verificarea si expertizarea tehnica a proiectelor,
expertizarea tehnica a executiei lucrarilor si a constructiilor;

g) Legea nr. 500/2002 privind finantele publice;

h) Normative tehnice si STAS-uri incidente.

i) Ordinul Ministrului Dezvoltérii, Lucrarilor Publice si Administratiei nr. 441/2022 pentru
aprobarea Ghidului specific privind regulile si conditiile aplicabile finantirii din fondurile
europene aferente Planului national de redresare si rezilientd in cadrul apelului de proiecte
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/B.2.2/1, componenta 5 — Valul renovirii, axa 2
— Schema de granturi pentru eficientd energetica si rezilienf in clidiri publice - B.2 -
Renovarea energetica moderata sau afrofundata a cladirilor publice.

J) Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea
cadrului institutional si financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei
prin Mecanismul de redresare si rezilientd, precum si pentru modificarea si completarea
Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea
Planului nafional de redresare si rezilientd necesar Roméniei pentru accesarea de fonduri
externe rambursabile si nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta;

k) Hotardrii Guvernului nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 124/2021




privind stabilirea cadrului institutional §i financiar pentru gestionarea fondurilor europene
alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare i rezilient3, precum si pentru modificarea si
completarea Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 155/2020 privind unele misuri pentru
elaborarea Planului national de redresare i rezilientd necesar Roméniei pentru accesarea de
fonduri externe rambursabile i nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si

rezilienta;
7. Propunerea compartimentului de specialitate

Art.1. Se aproba Documentatia de Avizare a Lucrarilor de Interventii si a Indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investitii: ”Renovarea energetici a Gradinitei cu program
prelungit nr. 2 din Municipiul Targoviste, judetul Didmbovita finantat prin PLANULUI
NATIONAL DE REDRESARE SI REZILIENTA - Componenta C5 - valul Renovarii - Axa
prioritara 2 — Schema de Granturi pentru Eficienta Energetica si Rezilienta in Cladiri Publice,

dupa cum urmeaza:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totali a obiectului de investitii, exprimati in lei,
cu TVA si, respectiv, fird TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu

devizul general:

Sume cu
Sume fara TVA TVA TVA
TOTAL GENERAL eli_gibile 3.051.415,41 579.768,93 3.631.184,34
din care: C+M
(1241 3+1.442+4. 144,245 1.1) 2.358.824,35 448.176,63 2.807.000,98
TOTAL GENERAL neeligibile 2.683.738,40 496.692,54 3.180.430,94
din care: C+M
(1.2+13+1.442+4.144.245.1.1) 1.991.813,06 378.444,48 2.370.257,54
TOTAL GENERAL 5.735.153,82 1.076.461,47 6.811.615,30
din care: C+M
(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4,2+5.1.1) 4.350.637,41 826.621,11 5.177.258,52

Conversia indicatorilor maximali in euro s-a realizat conform cursului euro respectiv, 1 euro
= 4,9227 lei, aferent lunii mai 2021.

b) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanti - elemente fizice/capacititi fizice
care si indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupd caz, calitativi, in
conformitate cu standardele, normativele si reglementirile tehnice in vigoare:

- Suprafata construita: 685 mp;

- Suprafata desfasurata: 1352 mp;

- Regim de inaltime: P+E;

- Categoria C de importanti;

- Clasa de importanta: Clasa III de importanta.

Interventiile propuse pentru cladire conduc la o reducere a consumului anual specific de
energie finald pentru incélzire fati de consumul anual specific de energie pentru incilzire inainte
de renovarea cladirii de cel putin 50%.

Interventiile propuse pentru cladire conduc la o reducere a consumului de energie primari si
a emisiilor de CO2 situata in intervalul 30% - 60%.
¢) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fieciirui obiectiv de investitii;

Influente sociale si economice:
- Crearea de noi locuri de munca pe perioada executiei proiectului;



- Cresterea calitatii actului administrativ si educational;
- Multumirea personalului si a tuturor persoanelor ce vor avea acces la o infrastructura

educationala moderna si sigura.

d) durata estimati de executie a obiectivului de investiii, exprimati in luni.
Durata estimata de executie a lucrarilor obiectivului este de 12 luni.

8. Efectele tehnice, juridice, economice si sociale ale promovarii proiectului de hotarare.
Prin aceste lucriri se vor obtine reducerea consumului energetic (electric si termic),
crearea unui ambient placut si modern, in vederea desfasurarii tuturor activitatilor educationale.

9. Sursele de finantare ale proiectului de hotarare
e PLANUL NATIONAL DE REDRESARE SI REZILIENTA - Componenta C5 - Valul

Renovarii - Axa prioritara 2 — Schema de Granturi pentru Eficienta Energetica si Rezilienta in
Cladiri Publice;
e Bugetul Local.

10. Semnatura initiatorilor

VICEPRIMAR, — DIRECTOR EXECUTIV,
. Catali?A‘DﬁLES Y Jr. Ciprian STANESCU
Q - m.:f

DIRECTOR ECONOMIC, JF-SERVICIU;

Ec. Dr. Silviana MARIN Ec. Violeta LI "l ,
(o~ :

BIROUL CONTENCIOS JURIDIC Intocmit,

Jr. Adrian MOCANU/ Jr.Elena MUDAVA Cons. Gabriela CLIPEA

/ ¢




Anexal laHC L nr. ..........

PRINCIPALH INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI

aferenti obiectivului de investitii:
"Renovarea energeticii a Gradinitei cu program prelungit ar. 2 din Mungicipiul Tirgoviste,
judeful Dambovita”

a}Indicatori maximali

O Valoarea totala a investitiei, inclusiv TVA, este de 6.811.615,30 lei:

valoarea fara TV A este 5.735.153,82 lei si TVA 1.076.461,47 lei, din care:
valoarea total a lucririlor (C+M) fara TVA este de 4.350.637,41, la care se adaugi TVA in
valoare de 826.621,11 lei.

Valoarea total a investitiei cuprinde cheltuieli eligibile si neeligibile, defalcate astfel:

Cheituilei eligibile: 3.631.184,34 lei cu TVA,
Cheltuilei neeligibile: 3.180.430,94 lei cu TVA.

Curs valutar utilizat, cursul Infoeuro mai 2021, 1 euro = 4,9227 lei,

b) Capacititi
- Suprafata construita: 685 mp
- Suprafata desfasurata clidire: 1352 mp
- Regim de inaltime: P+1E;
O - Categoria de importanta: Categoria C de importani;
- Clasa de importanta: Clasa Il de important3.
¢) Indicatorj tehnici — solutia tehnica recomandata:

Pentru lucrarj de arhitectura:

Inlocuire tamplarii;

Aplicarea pe zona opaca a peretilor, inclusiv soclu, a unui termosistem compact, tip ETICS;
sistemele folosite vor fi agrementate, finisate cu tencuieli structurate sau decoretive;

Reparatii tencuieli;

Inlocuire invelitoare (inclusiv jgheaburi si burlane) si aseptizare, ignifugare structura din lemn;
Realizare reparafii, finisaje i amenajiri interioare in spatiile afectate de modificari diverse
(rezistentd, arhitecturd, instalatii);

Termoizolarea intradosului subsolurilor tehnice cu v.m. bazaltica sau XPS de min 10 cm protejata
cu masa de spaclu armata cu fibra de sticla;

Termoizolarea planseului de peste etaj;

Hidroizolarea soclurilor, platformelor de acces si fundatiilor, pe toata zona de interventie, cu
asigurarea tuturor racordurilor necesare;



- Realizarea unor noi compartimentari usoare (tip gips carton pe structura metalica) pentru a asigura
respectarea tuturor normelor in ceea ce priveste apirarea impotriva incendiilor;
- Realizarea unei scari de evacuare exterioare.

Pentru lucrari de rezistenta:
- Local se vor efectua repararea fisurilor din toti perefii interiori §i exteriori prin injectare cu

mortare cimentoase sau epoxidice. Pentru reparatii de suprafati a elementelor de beton se va
utiliza mortar de reparatii betoane pe baza de ciment iar pentru repararea fisurilor se va utiliza
risind epoxidica bicomponenta. Se vor realiza obligatoriu reparatii ale suprafetelor de beton din
subsol cu reinglobarea armiturilor (acolo unde este cazul). Se vor folosi produse care prin
agrementele tehnice previd ¢i sunt utilizabile pentru zone cu umiditate ridicatd asociatd

subsolurilor (clasa de expunere XC2);
- Refacere placa din beton armat a parterului, in zona in care a fost desfacuta in vederea

termoizolatii.

Pentru lucrari de instalatii:

- Inlocuirea coloanelor de Acm §i a racordurilor (strict cele cu pierderi, cele pe deplin functionale
se pastreaza) la obiectele sanitare, inclusiv montarea fa obiectele sanitare de baterii amestecitoare
moderne, cu consum redus de api calda si rece.

- Inlocuirea radiatoarelor, a arméturilor de separare §i golire si a conductelor de legatura la radiatoare
coloane de incilzire {doar acolo unde este necesar) si Montarea robinetilor cu termostat pe racordul
corpurilor de incilzire;

- Refacerea izolatiei conductelor de distributie agent termic incilzire si apa caldd de consum (doar
acolo unde este cazul);

- Inlocuirea echipamentelor de preparare agent termic : centrale termice in condensare si sistem
solar: panouri solare si boiler solar;

- Realizare sistem de ventilare cu recuperare de caldura per fiecare sala de clasa;

- Ca solutii pentru utilizarea unor sisteme alternative de energie, avand in vedere caracteristicile si
destinatia cladirii se pot monta pe acoperis panouri solare cu tuburi vidate pentru preparare a apei
calde menajere.

- Montarea pe acoperisul cladirii a unui sistem de panouri solare cu tuburi vidate cu suprafata totala
de minim 15,5m?%

- Cladirea ce urmeaza a se reabilita termic este bransata la alimentarea cu apa, canalizare,
alimentarea cu energie electrica si gaze naturale; nu se intervine.

Pentru [ucrari de amenajari exterioare:
- Refacerea trotuarelor perimetrale din beton, pe intreg perimetrul constructiei, cu pante

corespunzatoare si prevazute cu dop de bitum;

- Realizarea/refacerea unei rampe de acces in cladire pentru persoanele cu dizabilitati
imobilizate in fotolii rulante, refacerea podestului de acces si a treptelor;

- Amplasarea pe teren a unei statii de incarcare pentru vehicule electrice min 22kW, 2 puncte

de incarcare.

d) Durata estimati de executie a obiectivului de investitii, exprimati in luni;

e Durata estimata de executie a obiectivului este de 12 luni.

B. Indicatori de performanti energetici propusi

Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanti energetic3, care si indice atingerea {intei
obiectivului de investitii in conformitate cu Ghidul specific privind regulile si conditiile aplicabile finantirii
din fonduri europene aferente Planului National de Redresare §i Rezilients in cadrul apelurilor de proiecte

PNRR/2022/C5/2/B.




> Interventiile propuse pentru clddire conduc la reducerea consumului anual specific de energie
finald pentru incilzire fati de consumul anual specific de energie pentru incilzire inainte de
renovarea clidirii de cel putin 50%.

% Interventiile propuse pentru ctdire conduc la o reducere a consumului de energie primara si a
emisiilor de CO?2 situati in intervalul 30% - 60%.

Proiectant, Consultant,




Protectant,

SC PROFESSIONAL ENGINEERING CONSULTING SRL
Cod fiscal: RO 43772933

Numdr inmatricutare: }40/3050/2021

Beneficiar: UAT MUNICIPIUL TARGOVISTE

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitii

Renovarea energetica a Gradinitel cu program prelungit nr.2, din Municipiul Targoviste, judetul Dambovita

Nr. Denumirea capitolelor i subcapitolelor de cheltuieli A L VA Valoare cUTVA
crt. lel lei lel
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1 Cheltuteli pentru obtinerea §i amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |aAmenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
13
Amenajdri pentru protectiiz mediului §i aducerea terenului la starea initiald 0.00 0.00 0.00
14 |cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuleli pentru asigurarea utilitdtilor necesare oblectivului de investitii
21 ; - . . )
Cheltuieli pentru asigurarea utilitdtHor necesare ohiectivului de investitii
{bransament alimentare cu energie electrica - statie de incarcare) 25,000.001 4,750.00 29,750.00
Total capitol 2 25,000.00 4,750.00 29,750.00
CAPITOLUL 3 Cheltulell pentru proiectare i asistentd tehnica
3.1 |Studit 10,000.00 1,900.00 11,900.00
3.1.1. Studii de teren {geotehnic, ridicare topografica) 10,000.00 1,900.00 11,900.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.2, Alte studii specifice a.col 0.00] 0.00
32 Deocurnentatii-suport 5i cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri gi
’ autorizatii 5,050.00 959.50 6,009.50
3.3 |Expertizare tehnic 10,000.00 1,500.00 11,900.00
. Certificarea performantei energetice §i auditul energetic al clidirilor 9,000.00, 1,710.00 10,710.00
3.5 |Proiectare 111,000.00 21,090.00 132,090.00
3.5.1. Tem& de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucr3rilor de
interventii §i deviz general 41,000.00 7,790.00 48,790.00
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii
avizelor/acordurilor/autorizatlilor 3,000.00{ 570.00 3,570.00
3.5.5. Verificarea tehnicé de calitate a proiectului tehnic 5i a detaliilor de
executie 5,000.00 950.00 5,950.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalil de executie 62,000.00 11,780.00 73,780.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultantd 43,506.37 8,266.21 51,772.58
3.7.1, Managementul de proiect pentru obiectivul de investifil 43,506.37 8,266.21 51,772.58
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00/
3.8 |Asistentd tehnicd 84,358.06 16,028.03 100,386.09
3.8.1. Asistentd tehnica din partea proiectantului 13,500.00 2,565.00 16,065.00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrdrilor 10,600.00 1,900.00 11,900.00
3.8.1.2. pentru participarea prolectantului la fazele incluse n programul de
control af lucrdrilor de executie, avizat de citre Inspectoratul de Statin
Constructii 3,500.00 665.00 4,165.00




[3.8.2. Dirigentie de santier 70,858.06 13,463.03 84,321.09
Total capltol 3 272,914.44 51,853.74 324,768.18
CAPITOLUL 4 Cheltuleli pentru invastitia de hazi
4.1 |Constructil §i Instalatil 4,109,487.52 780,802.63 4,890,290.15
4.1.1, Obiect 1 - “ CORP C1 -Gradinita cu program prelungit nr.2” 4,085,487.52 776,242.63 4,861,730.15
4.1.2, Obiect 2 — “ Statie Incarcare vehicule electrice” 24,000.00 4,560.00) 28,560.00
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice sl functionale 107,095.30 20,348.11 127,443.41
4.2.1, Obiect 1 ~“ CORP €1 -Gradinita cu program prelungit nr.2" 100,595.30 19,113.11 119,708.41
4.2,2, Obiect 2 — " Statie incarcare vehicule electrice” 6,500.00 1,235.00 7.735.00
_ Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesitl montaj 619,158.00 117,640.02 e ——
4.3.1. Obiect 1 — " CORP C1 -Gradinita cu program prelungit nr.2 526,658.00 100,065.02 626,723.02
4.3.2. Obiect 2 - “ Statie incarcare vehicule electrice” 92,500.00 17,575.00 110,075.00
a4 Uitilaje, echipamenta tehnologice §i functionale care nu necesitd monta] gi
" |echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.4.1. Obiect 1 — “ CORP C1 -Gradinita cu program prelungit nr.2” 0.00 0.00 0.00

4.4.2. Obiect 2 — “ Statie incarcare vehicule electrice” 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotarl 11,130.00 2,114.70 13,244.70

4.5.1. Oblect 1 =" CORP C1 -Gradinita cu program prelungit nr.2" 11,130.00 2,114.70 13,244.70

4.5.2, Obiect 2 - “ Statie incarcare vehicule electrice” 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00:

Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 4,846,870.82 920,905.46 5,767,776.28
CAPITOLUL 5 Alte cheituieli
5.1 |Organizare de santier 121,171.77 23,022.63 144,194.40

5.1.1. Lucrdri de constructil 5i instaiatii aferente organiziril de santier 109,054.59 20,720.37 129,774.96

5.1.2. Cheltuieli conexe organizdrii santierului 12,117.18 2,302.26 14,419.44
5.2 |Comisioane, cote, taxe, costuld creditului €9,567.13 0.00 69,567.13

5.2.1. Comisioanele 5i dobanzile aferente creditului bincii finantatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2, Cota aferentd ISC pentru controlu? calitagii lucrdrilor de constructii (

0,5% din valoarea de C+M) 21,753.19 0.00 21,753.19

5.2.3, Cota aferentd ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului,

urbanism si pentru autorizarea lucrdrilor de constructii { 0,1% dinCap.4.1 +

5.1.1) 21,092,71 0.00 21,092.71

5.2.4, Cota aferentd Casei Soctale a Constructorilor - CSC {0,5% din valoarea

de C+M) 21,753.19 0.00 21,753.19

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme §i autorizatia de

construire/desfiintare 4,968.04 0.00 4,968.04
53 Cheituieli diverse gi neprevizute { cap./sub.cap.1.2+1.3+ 1,4+243.54 3.8+4)

) x8% 398,629.67 75,739.64 474,369.31
5.4 [Cheltuieli pentru Informare si publicitate 1,0600.00 190.00 1,190.00
Total capitol 5 590,368.56 98,952.27 689,320.84
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice §i teste
6.1 iPregitirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 |Probe tehnologice §i teste 0.00 0.00 (.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 5,735,153.82 1,076,461.47 6,811,615.30
dincare: C+M(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 4,350,637.41 826,621.11 5,177,258.52

T preturi la cursul din mai.2021; 1 euro = 4.9227 lei.
Data intocmire: 08.11.2021
Beneficiar
VAT MUNICIPIUL TARGOVISTE

SC PROFESSIONAL ENGINEERING CO




SC PROFESSIONAL ENGINEERING CONSULTING SRL
Cod fiscal: RO 43772993

Numir inmatriculare: 140/3050/2021

Beneficiar: UAT MUNICIPIUL TARGOVISTE

DEVIZUL

oblectului 1 “ CORP C1 -Gradinita cu program prelungit nr.2”

Renovarea energetica a Gradinitei cu program prelungit nr.2, din Municipiul Targoviste, judetul Dambovita

Nr. Denumirea capitolelor i subcapitolelor de cheltuieli Nslostel Beliv A VA NaloarECUNVE
crt. lel lel lel
1 2 3 4 5
Cap. 4 - Cheftuleli pentru investitia de bazd
4,1* |Constructii §l instalatii 4,085,487.52 776,242.64 4,861,730.16
4.1.1.| Terasamente, sistematizare pe verticald 5i amenajari exterioare 0.00 0.00 0.00}
4.1.2 |Rezistentd 216,165.62 41,071.47 257,237.09|
4.1.3 | Arhitecturd 3,050,671.65 579,627.62 3,630,299.28]
4.1.4 Instalatii 818,650.24 155,543.55 974,193.79}
TOTAL I - subcap. 4.1 4,085,487.52 776,242.64 4,861,730.16
4.2|Montaj utilaje, echipamente tehnologice 5i functionale 100,595.30 19,113.11 119,708.41

TOTAL Il - subcap. 4.2 100595.30 19,113.11 119,708.41
4.3 ]Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care

necesitd montaj 526,658.00 100065.02 626,723.02
4.4 [Utilaje, echipamente teknologice $i functionale care nu

necesitd montaj st echipamente de transport 0.00 .00 0.00
4,5 |Dotdri 11,130.00 211470 13,244.70
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL I} - subcap. 4.3+4.4+4,5+4.6 537,788.00| 102,179.72 639,967.72
Total deviz pe obiect {Total | + Total Il + Total Il 4,723,870.82] 897,535.47 5,621,406.29

n preturi la cursul din mai.2021; 1 euro = 4.9227 ek,
Data intocmire: 08.11.2021 ntocmit,

Beneficiar
UAT MUNICIPIUL TARGOVISTE

SC PROFESSIONAL EN




SC PROFESSIONAL ENGINEERING CONSULTING SRL
Cod fiscal: RO 43772993

Numdr Inmatriculare: §40/3050/2021

Benaflciar: UAT MUNICIPIUL TARGOVISTE

DEVIZUL

chiectulul 2 * Statle de incarcare vehicule electrice”

Nr. Denumirea capitolelor §i subcapitolelor de cheltuleli Valosrei NG TVA NaksrSicUiVA
crt. lel lei lei
1 2 3 4 5
Cap. 4 - Cheltuiell pentru investitia de baz3
4,1* |Constructii §i instalatii 24,000.00 3,325.00 28,560.00
4.1.1.| Terasamente, sistematizare pe vertical’ si amenajiri exterioare 6,500.00 1,235.00 7‘735.00“
4.1.2 |Rezistentd 0.00{ 0.00 0.00
4.1.3 jArhitecturd 0.00 0.00 0.00
4.1.4 Instalatii 17,500.00 3,325.00 20,825.00
TOTALI - subcap. 4.1 24,000.00 4,560.00 28,560.00]
4.2|Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 6,500.00 1,235.00 7,735.00

TOTAL Il - subcap. 4.2 6500.00 1,235.00 7,735.00
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care

necesitd montaj (Statie de incarcare) $2,500.00 17575.00 110,075.00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice §i functionale care nu

necesitd montaj §i echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4,5 {Dotdri (.00 0.00 {.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL il - subcap. 4.3+8.414.5+4.6 92,500.00 17,575.00 110,075.00
Total deviz pe obiect (Total | + Total Il + Total 11} 123,000.00 23,370.00 146,370.00

Tn preturi la cursul din mai.2021; 1 euro = 4.5227 lei.
ntacmit,

Beneficiar
UAT MUNICIPIUL TARGOVISTE

SC PROFESSIONAL ENGINEERING
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A. Plese scrise
1. Informatii generale privind obiectivul de investitil
1.1  Denumirea obiectivului de investitii
RENOVAREA ENERGETICA A GRADINITEl CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 2, DIN MUNICIHHUL
TARGOVISTE, JUDETUL DAMBOVITA

1.2 Ordonator principal de credite/invessitor=
MUNICIPIUL TARGOVISTE

1.3  Ordonator de credite (secu
Nu este ¢azul.
1.4  Beneficiarul investitiei
MUNICIPIUL TARGOVISTE

1.5  Elaboratorul documentatiei

2. Situatia existenta si necesitatea realizarii lucrdrilor de interventii
2.1  Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri institutionale
si financiare

Starea actuald a imaobilului, fard nici o interventie de reparatie capitald de ia darea in functiune
impune valorificarea imperioasd a oportunitétii oferite e Planul national de redresare si rezilient3 in
cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/8.2.1/1, PNRR/2022/C5/8B.2.2/1, componenta 5 — Valul
renovdril, axa 2 - Schema de granturi pentru eficientd energeticd si rezilienta in cl3diri publice, operatiunea
B.2: Renovarez energeticd moderaté sau aprofundata a clédirilor publice sau de fondurile nerambursabile
puse la dispozitie de Administratia Fondului de Mediu.

Bugetul de venituri si cheltuieli al Municipiului Targoviste nu poate sustine volumul de lucriri
reclamat de starea imobilului i de nevoile de modernizare ale institutiei de invatamant prescolar.

Prin elaborarea documentatiei tehnico-economice si prin implementarea proiectului se va avea in
vedere Tmbundtitirea performan{ei energetice a cladirii existente, conform Ordinuiui Ministrului
Dezvoltarii Regionale si Locuintei pentru aprobarea reglementirii tehnice ,Metodologie de calcul a
performantei energetice a cladirilor”, care se aplic3 pentru clidirile de invat3mant, diferentiat atat pantru
ckidiri noi cat si pentru clddiri existente,

Limitele proiectuiui :

Proiectul propus, pentru lucrdrile de renovare energetici (moderatd sau aprofundata) a
obiectivului, va avea In vedere respectarea principiului ,Do No Significant Harm” (DNSH) (“A nu
prejudicia tn mod semnificativ”}, astfel cum este prevézut la Articolu! 17 din Regulamentul (UE) 2020/852
privind instituirea unut cadru care s faciliteze investitiile durabile, pe toat3 pericada de implementare
a preiectului.

NOTA: LUCRARILE PREZENTATE NU SUNT LIMITATIVE, FIIND SUNT CU TITLU ORIENTATIV, ACESTEA
SE VOR STABILI CU EXACTITATE LA FAZA DTAC-PT.

Proiectul trateaza in _principal urmatoarele aspecte ale constructiilor studiate, in concordanta cu
liniile: de interventii principale precizate in PNRR, componenta 5 ~ Valul renovarii:




cresterea eficientei energetice prin reabilitarea termica a anvelopei cladirii (termaizolare pereti,
plansee, intradosuri, inlocuire tamplarii) si lucrari conexe: refacerea elementelor de tinichigerie,
a balustradelor, trotuarelor de garda, a hidroizolatiilor si racordurilor specifice, alte lucrari, in
conformitate cu prevederile auditului energetic realizat;

cresterea eficientei energetice prin realizarea unei instalatii de iluminat, incalzit, apa calda
menajera si ventilatie eficiente;

In secundar, s-aw urmarit;

incadrarea in normele generale de securitate la incendiu;

rezolvarea chestiunilor stringente privind siguranta in exploatare;

asigurarea accesului persoanelor cu dizabilitati din exterior (rampe, podeste conforme);

Nu s-au abordat, intrucat exced cadrul proiectutui si limitele de interventie propuse pe aceasta

linie de finantare:

refacerea si modernizare finisajelor interioare, a tamplariilor interioare (cu exceptia zonelor unde
sunt absolut necesare ca urmare a interventiilor propuse };

realizarea de recompartimentari interioare, de incaperi suplimentare in vederea adaptarii pe
deplin la nevoile persoanelor cu dizabilitati;

suplimentarea, modificarea, inlocuirea obiectelor sanitare existente;

suplimentarea dotarilor cu mobilier specific;

Precizari generale :

Se va asigura corespondenta cromatica cu constructiile propuse in imprejurimi. Nuanteie
propuse sunt orientative si se vor alege impreuna cu beneficiarul din cataloagele producatorilor.
Materialele si sistemele utilizate vor fi ecologice si rezistente la foc, avand caracteristicile
prevazute in auditul energetic realizat, fiind respectate concluziile si solutiile propuse de acesta.
LUCRARILE PROPUSE A SE REALIZA NU VOR AFECTA REZISTENTA SI STABILITATEA CONSTRUCTIE].
LA REALIZAREA AMENAIARII SE VA ASIGURA INDEPLINIREA TUTUROR CERINTELOR DE CALITATE
STABILITE PRIN LEGEA 10/1995 PRIVIND CALITATEA IN CONSTRUCTII CU MODIFICARILE SI
COMPLETARILE ULTERIOARE, PRECUM Si TOATE NORMATIVELE 51 LEGILE IN VIGOARE DIN
DOMENIUL CONSTRUCTHLOR S| DOMENIILE COMEXE;

Toate detaliile de executie si solutiile tehnice propuse sunt de principiu (directoare), intrand In
sercina executantului sa propuna solutiile tehnice si detaliile definitive, cu respectarea
specificatiilor tehnice, agrementelor si legislatiei in vigoare, pe care le va prezenta proiectantului
spre aprobare.

Pentru termoizolare se va utiliza un termosistem complet, agrementat de producator, utilizand
adezivi, masa de spaclu, tencuieli structurate specifice;

Desenele prezentate au ca baza planurile puse la dispozitie de catre beneficiar, Auditul
energetic, si releveul realizat, existand posibilitatea aparitiei unor diferente fata de situatia din
teren. Acestea ce pot duce la modificari locale ale solutiilor de proiectare - ce vor fi adoptate Ia
momentul executiei, cu aprobarea proiectantului;

Toate dimensiunile (pentru tamplarii si alte elemente) prezentate in planuri, precum si
cantitatile de lucrari sunt orientative / estimative. Ele vor fi verificate la fata locului la momentul
executiei, proiectantul urmand a fi instiintat in cazul aparitiei unor diferente semnificative sau a
unor situatii speciale.

Proiectul va fi corelat cu proiectele de rezistenta si instalatii;



- lLa faza de executie se vor respecta agrementele, detaliile specifice si indicatiile producaterilor
pentru toate materialele puse in opera; inaintea derularii procesului de executie si a comenazilor
de materiale de constructie-finisaje, inclusiv obiecte de mobilier sau publicitare, executantii sunt
obligati sa verifice cotele din santier precum si posibilitatea de executare si montaj. In caz
contrar, proiectantul este absolvit de orice responsabilitate.

- Informatiile prezentate in proiect prezinta intentia arhitectului. Antreprenorul va prezenta spre
aprobare arhitectului si beneficiarului desene de fabricatie, breviare de calcul si mostre. Detaliile
si solutiile prezentate sunt orientative, acestea urmand a fi adaptate la sistemele specifice
diversilor producatori, cu aprobarea proiectantului; in cazul aparitiei ericaror neclaritati va fi
contactat proiectantul;

Se vor respecta cele mai recente normative, specificatii si agremente tehnice pentru toate
materialele puse in opera, acestea prevaland in fata caracteristicilor prezentate in prezentul proiect,
cu conditia sa fie indeplinite celelalte caracteristici cerute {culoare, tip material, rezistenta la vzura,
patare, foc).

Pe timpul executarii lucrarilor de desfaceri, constructii, instalatii, etc., antreprenorii vor respecta
reglementarile in vigoare dupa cum urmeaza:

Siguranta si securitate in munca:

- Legea securitatii si sanatatii in munca nr.319/2006;

- Norme metodologice de aplicare a prevederilor Legii securitatii si sanatatii in munca nr.
319/2006, aprobate prin H.G. 1425/2006;

- Hotararea de Guvern 300/2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru
santierele temporare sau mobile;

- Instructiuni proprii de securitate si sanatate in munca specifice activitatii;

- Mormele de prevenire $i stingere a incendiilor pe timpul executarii lucrarilor de
constructii §i instalatii aferente acestora — indicativ C 300/94.

Normative generale :

- SE VOR RESPECTA PREVEDERILE DIN: LEGEA NR. 10/1995, LEGE PRIVIND CALITATEA N
CONSTRUCTII, MODIFICATA CU LEGEA NR. 177/2015, LEGEA NR. 307/2006 Sl 170/2015 PRIVIND
APARAREA TMPOTRIVA INCENDULOR; ORDINUL MA! NR., 163/2007 PENTRU APROBAREA
NORMELOR GENERALE DE APARARE IMPOTRIVA INCENDIILOR; ORDINUL MAI NR. 130 /
25.01.2007 PENTRU APROBAREA METODOLOGIEI DE ELABORARE A SCENARIILOR DE SECURITATE
LA INCENDIU, NORMATIVUL DE SIGURANTA LA FOC A CONSTRUCTHLOR, INDICATIV P118/1999;
NORMATIV PENTRU PROIECTAREA $I EXECUTAREA INSTALATILOR DE VENTILARE $I
CLIMATIZARE, INDICATIV 15/2010; NORMATIV PENTRU PROIECTAREA, EXECUTIA Si
EXPLOATAREA INSTALATILOR ELECTRICE AFERENTE CLADIRILOR, INDICATIV [.7/2011;
NORMATIVUL PRIVIND SECURITATEA LA INCENDIU A CONSTRUCTIILOR, PARTEA A -tI-A -
INSTALATII DE STINGERE, INDICATIV P118/2-2013;

- NORMATIVUL PRIVIND SECURITATEA LA INCENDIU A CONSTRUCTHLOR, PARTEA A lli-A —
INSTALAT! DE DETECTARE, SEMNALIZARE S| AVERTIZARE, INDICATIV P118/3-2015; STAS 10903/2
— DETERMINAREA PUTERIE CALORIFICE A MATERIALELOR DE CONSTRUCTI. DETERMINAREA
DENSITATH SARCINII TERMICE; STAS 1478 — INSTALATH SANITARE. ALIMENTAREA CU APA LA
CONSTRUCT!! CIVILE SI INDUSTRIALE. PRESCRIPTH FUNDAMENTALE DE PROIECTARE.



Normative, reglementari si cerinte legale specifice:
Reglementéri nationale:
Legea 10/1995, cu modificdrile din Legea 123/2007, privind calitatea lucrarilor in constructii,
republicatd in 2015.
0G Nr.29/2000 si OUG Nr.174/2002 msuri speciale pentru reabilitarea cldirilor.
Normativ C107/0-2002 pentru proiectarea si executia lucrdrilor de izolatii termice de clidiri,
indicativ (revizuire C 107/82).
Normativ C107/1, 2, 3, 4, 5 -2005, actualizat privind calcutul termotehnic al elementelor de
constructie ale cladiritor,
HG Nr.1236/2012 - mdsurile de aplicare a Regulamentului UE Nr.305/2011 al Parlamentului
European si al Consiliului.
Legea Nr.372/2005 - privind performania energeticd a clddirilor, modificatd, completats si
republicatd prin Legea Nr.159/2013.
HG Nr.363/2010, cu modificdrile si completérile ulterioare, actualizatd la 14.11.2012 - SCOST-
04/MDRT

o Reabilitarea termica a locuintelor ~ Standard de cost.
HG Nr.122/2015, pentru aprobarea ,Planului National de Actiune in Domeniul Eficientei
Energetice”
Ordinul Nr.691/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice privind performanta energetic
a clddirilor.
OUG Nr.18/2009 privind cresterea performantetor blocurilor de locuinte, aprobat¥ si completats
prin Legea Nr.158/2011 si actualizata prin QUG Nr.63/30.10.2012 .
5C 007/2013 - Solutii cadru privind reabilitarea termohigro- energetica a anvelopei clidirilor de
locuit existente.
Ghidul MDRT GE 058/2012 - Ghid privind produse ceramice de finisare in constructii.
Ghidul MDRL GP 123/2013 — Ghid Privind Proiectarea si Executarea tucrdrilor de Reabilitare
Termica a Blocurilor de Locuinte.
Brosura MDRL privind reabilitarea termici a blocuriior de focuit.
Inlocuirea radiatoarelor, a armdturilor de separare si golire si a conductefor de legatura la
radiatoare ccloane de incdlzire (doar acolo unde este necesar)
Refacerea izolatiei conductelor de distributie agent termic incalzire si apa calda de consum (doar
acolo unde este cazut);
Inlocuirea coloanelor de Acm si a racordurilor ( strict cele cu pierderi, cele pe deplin functionale
se pastreaza) la obiectele sanitare, inclusiv montarea la obiectele sanitare de baterii
amestecatoare moderne, cu consum redus de ap3 cald$ si rece.
inlocuirea echipamentelor de preparare agent termic : centrale termice in condensare si sistem
solar: panouri solare si boiler solar
Montarea robinetilor cu termostat pe racordul corpuritor de incilzire,
Asigurarea calitatii aerului interior prin ventilare cu recuperare de caldura per fiecare sala de
clasa;
Eficientizarea iluminatului (surse de fumina cu consum mic de energie-LED, automatizari diverse,
sisteme bazate pe senzori de prezentd);
Realizarea iluminatului de siguranta, pentru continuarea lucrului;
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2.2

Utilizarea unui spatiu existent din cladirea centralei termice (fara a se realiza modificari la aceasta)
pentru arnplasarea unei gospodarii de apa pentru instalatia de hidranti interiori;

Reconditionarea instalatiei de incalzire la nivel de generare prin inlocuirea tevilor defecte,
reconditionarea perifericelor cazanelor, inlocuirea pompelor de recirculare;

Ca solutii pentru utilizarea unor sisteme alternative de energie, avand in vedere caracteristicile si
destinatia cladirii se pot monta pe acoperis panouri solare cu tuburi vidate pentru preparare a apei
calde menajere.

Astfel, se pot monta pe acoperisul cladiri 6 panouri solare cu tuburi vidate cu suprafata totala de
minim 15,5m2. Rata de acoperire a consumului de apa calda menajera va fi de 58,4%. Instalatia solara
va avea un aport solar de 8650 kWh si aport specific anual al colectoritor: 570 kwh/m2/an.
Cladirea ce urmeaza a se reabilita termic este bransata la alimentarea cu apa, canalizare, alimentarea
cu energie electrica si gaze naturale; nu se intervine.

Reglementiri europene:

Regulamentul UE Nr.305/2011. al Parlamentului European si al Consiliului privind performania
materialelor de constructii.

ETAG 004 Ghid pentru intocmirea Agrementului Tehnic European pentru Sistemul compozit de
izolare termica la exterior,

ETAG (014 Ghid pentru intocmirea Agrementului Tehnic European pentru diblurile utilizate la
Sistemele compozite de izolare termicd la exterior.

Directiva 2002/91/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind performanta energetics a
cladirilor,

Directiva EPBD 2010/31/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind performanta
energeticad a cladiritor. Cartea Verde 2020 - cladiri nZEB,

Directiva 2012/27/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind eficienta energetica, de
modificare a directivelor 2009/125/CE si 2010/30/CE.

Energy Roadmap 2050 - Comisia Europeana (CE}.

Energy 2020 — Strategie pentru o energie sustenabild, sigurd si competitivd — CE.

Documentatii tehnice si norme specifice producatorilor:

Ghid QETICS 2017

Norma de punere in operd a Sistemelor compozite de izolare termicd la exterior intocmitd de
Asociatia profesionala “Grup pentru calitatea sistemelor compozite de izolare termici la exterior

din Austria “ - QG editia 08/ 2007.

ONORM B 6400 Sisteme Compozite de izolare termici la exterior — Cerinte.

ONORM B 6410 Sisteme Compozite de izolare termicd la exterior — Executie.

EAE {the European Association of ETICS) — European Energy Saving Guide 2016.

EAE (the European Association of ETICS) — European Guideline for the Application of ETICS 2013.
Documentatiile tehnice de firma pentru sisteme ETICS ale membrilor asociatiei.

Alte reglementari si norme in vigoare la data realizarii proiectului.

Analiza situatiei existente i identificarea necesitéitilor i a deficientelor

Constructia se compune dintr-un corp P+E, avand si un subsol tehnic cu inaitime redusa, si

functiune de invatamant prescolar.
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Suprafata terenului este de 746 mp, conform extrasului CF 114390/23.09.2022, Suprafata
corpului C1 la sol este de 685 mp, iar cea desfasurata 1352 mp.

Conform releveului realizat, au rezultat o suprafata construita la sol /parter de 690.70 mp, o
suprafata contruita a etajului de 673.57 mp respectiv o suprafata construita desfasurata de 1364.27 mp.

in apropierea constructiei la numarul cadastral 83538, exista o cladire cu functiune de centrala
terrica, in care se afla echipamentele necesare pentru incalzirea gradinitei.

In spatiul de invatamant sunt isi desfasoara activitatea cca. 167 de prescolari, la care se adauga
cca. 25 de cadre didactice si personal auxiliar.

Constructia se incadreaza la CATEGORIA «C» DE IMPORTANTA (conform HGR nr. 766/1997) si
1a CLASA >li< DE IMPORTANTA (conform Codului de prolectare seismica P100/1-2006).

Sistemul constructiv, materiale, finisaje

Cladirea gradinitei a fost data in folosinta in anul 1977 fiind o adaptare la teren a unui proiect tip
realizat de Institutul de Proiectare Ddmbovita in perioada anilor 1970. Are regim de inaltime P+1E si
destinatia de gradinita. Cladirea gradinitei este compusa din trei tronsoane separate prin rosturi
verticale,

Circulatia pe verticala se face cu ajutorul unei scari de beton armat cu doua rampe, amplasata in
tronsonul nordic.

Acoperisul este de tip sarpanta de lemn, amplasata peste placa din b.a. (realizata la o data
ulterioara).

SUPRASTRUCTURA

Sisternul structural al cladirii este dual realizat din pereti structurali de beton armat conlucrand
cu cadre de beton armat pe fatada si grinzi interioare din beton armat.

Cladirea ¢radinitei nr. 2 din Targoviste este compusa din trei tronsoane separate prin rosturi de
5 cm latime, independente din punct de vedere structural.

- Tronsonul A are forma generala de dreptunghi frant, cu dimensiunile maxime de cca. 29x 12 m.
Regimul de inaltime este de parter + etaj (Hnivel= cca 3,00m). Structura de tip dual este din beton armat,
cu pereti cuplati conlucrand cu cadre.

Structura orizontala este compusa din grinzi [a linia fatadelor de 20x45cm si grinzi interioare cu
sectiuni de 20x55 si de 20x35cm. Structura verticala este compusa din stalpi cu sectiuni de 30x30cm la
liniile fatadelor (care impreuna cu grinzile alcatuiesc cadrele de fatada) si din pereti structurali de 16cm
grosime.

- Tronsonul B are forma generala de dreptunghi frant, cu dimensiunile maxime de cca. 30x15m,
cu suprafata construita la sol de 310 m2. Regimul de inaltime este parter + etajul {Hnivel=3,00m).
Structura de tip dual este din beton armat, cu pereti cuplati conlucrand cu cadre.

Structura orizontala este compusa din grinzi la linia fatadelor de 20x45cm si grinzi interioare cu
sectiuni de 20x55 si de 20x35cm. Structura verticala este compusa din stalpi cu sectiuni de 30x30cm la
liniile fatadelor (care impreuna cu grinzile alcatuiesc cadrele de fatada) si din pereti structurali de 16em

grosime,
- Tronsorui C are forma generala de dreptunghi cu dimensiunile maxime de cca. 10 x 9 m si cu

suprafata

construita |a sol de 90 m2. Regimul de inaltime este de parter + etajul (Hnivel=3,00m). Structura
de tip dual este clin beton armat, cu pereti cuplati conlucrand cu cadre,

Structura orizontala este compusa din grinzi la linia fatadelor cu sectiune de 20x45cm, grinzi
interioare cu sectiuni de 20x55 si de 20x35cm. Structura verticala este compusa din stalpi cu sectiuni de
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30x30cm laliniile fatadelor {care impreuna cu grinzile alcatuiesc cadrele de fatada si din pereti structurali
de 16cm grosime,

Cladirea a fost conformata , proiectata si dimensionata conform prevederilor cuprinse in
«Normativul pentru proiectarea constructiilor civile si industriale din regiuni seismice « indicativ P 13-
70, aflat in vigoare la data proiectarii constructiei.

Proiectarea seismica a construcfiei a urmdrit realizarea unei constructli sigure in raport cu
hazardul seismic asociat amplasamentului, care sa indeplineascé cerintele fundamentale de siguranti a
vietii si de limitare a degradarilor.

Finisajele interioare au fost modificate si modernizate pe parcursul timpului la pardoseli fiind
utilizate finisaje din mozaic turnat, gresie ceramica, parchet laminat, parchet din lemn,

La pereti, finisajele sunt in principal tencuieli si vopsitorii lavabile, huma sau similar, vopsitorii in
ulei pana la cotele +1.10-1.40, placaje ceramice la grupurile sanitare.

Plafoanele sunt din beton armat, tencuite, avand finisaje vopsitorii lavabile, huma sau similar.

INFRASTRUCTURA

Pentru a se determina stratificatia terenului, in amplasament a fost realizat un foraj geotehnic de
5.0 m adancime, care a interceptat urmatoarea stratificatie:

0.00 — 0.70 m: umplutura (pamant, pietris, bolovanis, resturi de caramida si metal);

0.70 ~ 2.50 m: nisipuri argiloase cafenii-roscate, cu pietris si bolovanis in baza;

2.50 — 5.00 m: pietrisuri si bolovanisuri cu nisip;

Nivelul apei subterane nu a fost identificat in foraj pe adancimea investigata. Din datele de arhiv,
nivelut apei se intercepteaza in jurul adancimii de 7-8 m.

n vederea investigdrii naturii constructive al infrastructurii clidirii existente, a fost executat un
sondaj deschis la fundatii. Conform decopertei D1 a fost relevata o fundatie din beton cu adancime de
fundare de -2.60 m fatad de cota terenului amenajat. Aceasta se prezinta in stare buna.

Lucrarile de decoperta au aratat ca imobilul este fundat direct la adancimea de -2.60 m. Fundatiile
sunt din beton si se prezinta in stare buna. Terenul de fundare este reprezentat de pietrisuri si
bolovanisuri cu nisip. Se constata faptul ca baza fundatiilor se afla in terenul bun de fundare astfel ca nu
sunt necesare interventii la fundatii.

Tipul de acoperis adoptat initial era de terasa termoizolata cu praf hidrofob si hidroizolata cu
membrana bituminoasa, sau alte sisteme similare. Dupa anul 2000 s-au realizat lucrari de modificare a
sistemului de invelitoare, realizandu-se o sarpanta din lemn, prevazuta cu invelitoare din tabla cutata
sau faltuita- pe astereala.

Finisajele exterioare sunt tencuieli diverse, de culoare gri, bej deschis.

Elementele structurale verticale sunt marcate pe fatada estica, creandu-se o ritmicitate specifica
constructiilor moderniste din perioada respectiva. Tamplariile exterioare sunt din PVC alb cu rupere de
punte termica si geam termoizolant, de culoare alba.

Prin realizarea proiectului se propune reabilitarea termica a constructiei principale - mentionata
anterior, ceea ce implica modificari ale finisajelor peretilor exteriori, ale invelitorilor si ale tamplariei
exterioare, precum si recompartimentarea, modernizarea si reabilitarea locala a finisajelor interioare.

La nivelul peretiler se vor realiza termosisteme care sa asigure economia de energie ceruta de
standardele actuale, finisate cu tencuieli decorative armate,
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Descrierea functionald

Constructia prezinta planuri uzuale pentru acest tip de functiune, fiind bazata pe un proiect-tip,
realizat Institutul de Proiectare Dambovita in perioada anilor 1970. Pe parcursul anilor, s-au realizat
modificari ale constructiei, la nivel local.

Accesul se face printr-un hol central, ce face legatura intre cele trei tronsoane.

Tronsoanele A (nordic) st B (sudic) contin cate doua sali de clasa, cu coridoare de distributie,
grupuri sanitare si spatii de depozitare — grupa, in tim ce tronsonul C (vestic) contine anexe (la parter
bucataria, oficiul, depozitele de alimente, samd, iar la etaj spatii adiministrative, spalatorie, calcatorie,
samd),

Constructia are un subsol tehnic de distributie a instalatiilor, cu inaltime de sub 1m.

In apropierea constructiei la numarul cadastral 83538, exista o cladire cu functiune de centrala
termica, in care se afla echipamentele necesare pentru incalzirea gradinitei (in care se vor
inlocui/amplasa doar echipamentele necesare, fara a se face modificari la cladire).

Scara se afla amplasata central, in tronsonul A, iar accesul se face printr-un vestibul amplasata in
apropierea holului,

Diversele functiuni ale incperilor, precum si suprafetele acestora sunt mentionate in planurife
anexate.

Exista mai muite accese in cladire, pe toate laturile constructiei, cu acces direct la nivelul
trotuarului de garda.

In urma implementarii proiectului se va realiza o refunctionalizare minimala a proiectului, in
sensul reorganizarii partiale a spatiilor interioare, in vederea asigurarii respectarii tuturor normelor in
vigoare in ceea ce priveste apararea impotriva incendiilor, precumn si pentru amplasarea eventualelor
spatii tehnice noi necesare.

Prin anveloparea constructiei se va incerca pastrarea caracterului initial al fatadelor {compozitie,

elemente de detaliu}.
Constructia nu este cuprinsa in Lista Monumentelor Istorice si nu prezinta valoare arhitecturala

deosebita.

Categorii de lucrari ce urmeazi a fi realizate
Lucrarile propuse a se realiza nu vor afecta rezistenta si stabilitatea constructiilor, urmand a fi
pastrate structurile de rezistenta existente. La realizarea amenajarii se va asigura indeplinirea tuturor
cerintelor de calitate stabilite prin Legea 10/1995 privind calitatea in constructii cu modificarile si
completarile ulterioare.
La faza de executie se vor respecta agrementele, detaliile specifice si indicatiile producatorilor
pentru toate materialele puse in opera.
Pentru realizarea interventiei la o0 zona a fatadei de pe latura estica va trebui abtinut acordul
proprietarulul.

1. Lucréri de arhitectura:

» Desfacere tamplarii exterioare si partial tamplarii interioare, conform celor marcate in planuri;

» Verificari, desfaceri si reparatii la tencuielile exterioare existente la pereti si socly, in vederea
asigurarii unui strat suport optim pentru amplasarea termoizolatiei, inclusiv reparatii pe toate
intradosurile ferestrelor (interior-exterior). Se va realiza inchiderea corespunzitoare a
eventualelor rosturi, fisuri (pentru prevenirea patrunderii microorganismelor};
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desfacerea partiala a trotuarului de garda, pentru asigurarea frontului de lucru pentru
termoizolarea soclului;

desfacerea invelitorii existente;

desfacerea elementelor de tinichigerie existente;

desfacere finisaje pardoseala, sape suport - parter

desfacere placa din beton slab armat - pe sol (cu exceptia zonei cu subsol tehnic, unde placa nu
va fi afectatal)

realizare sapatura necesare in zona de sub-straturi pentru aplicarea termoizolatiei;

desfacerea placii pe sol se va realiza cu grifa pentru protejarea tencuielilor si a tamplariilor
interioare, acolo unde nu este precizat altfell

desfacere locata placari faianta sau alte tipuri de placari, in zonele de interventie;

desfacerea straturilor termoizolatoare de peste ultimul nivel al constructiei, pana la placa din
b.a.;

marirea unor goluri de usi de evacuare interioara si exterioare, cu bordarea golurilor, pentru
asigurarea unor gabarite de trecere in conformitate cu legislatia in vigoare;

desfacerea unor tamplarii interioare, conform planurilor;

desfacerea balustradei neconforme la scara existenta si infocuirea cu una de inaltime si
configuratie corespunzatoare;

desfacerea unui parapet la etaj, realizarea unei usi de evacuare conectata la o scara exterioara;
curdtarea spatiilor de moloz si deseuri dup3 toate lucrérile de desfaceri;

realizarea tuturor reparatiilor, finisajelor si amenajirilor intericare in spatiile afectate de
modificari diverse (rezistent, arhitecturs, instalatii);

Se vor inlocui jgheaburile si burlanele degradate care permit scurgerea apei pluviale pe pereti si
trotuarul perimetral, utilizandu-se toate elementele de montaj si racord, precum si accesoriile
necesare;

Se inlocuieste invelitoarea existenta cu invelitoare tigla metalica, amplasata pe retea de sipci,
conform producatorului, sub care se amplaseaza o folie anticondens, impermeabila la apa si
permeabila la vapori;

Aseptizare, ignifugare (min Cs2d0) structura din lemn;

Se vor reface trotuarele perimetrale cu panta corespunzitoare spre exterior si se vor izola
corespunzator rosturile dintre trotuare si fundatii pentru a impiedica infiltrarea apelor meteorice
in zona fundatiilor, amenajarea spatiului adiacent cu asigurarea posibilit3tii de evacuare a apelor
pluviale;

Hidroizolarea soclurilor, platformelor de acces si fundatiilor, pe toata zona de interventie, cu
asigurarea tuturor racordurifor necesare, conform specificatiilor din planuri;

inlocuirea tampiiriei exterioare existente cu tamplirie eficienta energetic din aluminiu sau PVC,
cu rupere de punte termica si geam termoizolant, asigurand R’ = 0,995 m2K/W. Pentru evitarea
cregterii umiditatii interioare §i asigurarea calitdtii aerului interior tamplaria va fi previzut3 cu
fante higroreglabile. Se vor monta dispozitive de inchidere automatd a usilor de intrare. La
montajul tamplariei se vor aplica benzi de etansare perimetrale intericare si exterioare, cu
proprietati specifice;

Aplicarea pe zona opaca a peretilor a unui termosistem compact tip ETICS compus din: tencuiala
decorativa specifica, masa de spaclu armata cu fibra de sticla si termoizolatie placi rigide vata
minerala bazaltica CO0/Al - 15 cm fixata mecanic si cu adeziv; Sistemele folosite vor fi
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agrementate, finisate cu tencuieli structurate sau decoretive in culori - deschise (alb, bej, gri
deschis), in conformitate cu documentatia tehnics anexat3 (se vor stabili la faza DTAC);

La soclu se va aplica un termosistem compact tip ETICS compus din tencuiala decorativa de socly,
masa de spaclu armata cu doua straturi de fibra de sticla si termoizolatie placi polistiren extrudat
min 10 cm fixat mecanic si cu adeziv (min Bs2d0 in cadrul termosistemului), izolatia va merge
pana la minimum 50 ¢m sub cota trotuarului de garda;

lzolarea termicad perimetrala a ferestrelor {spaleti laterali, zona glaf si intrados buiandrugi) la
ferestre cu polistiren extrudat ignifugat XPS sau vata minerala bazaltica de minim 3em pe o latime
de minim 25 cm, peste care se aplica tencuieli structurate /descorative armate cu fibra de sticla
similare cu finisajele fatadelor; sub glafuri se vor prevedea membrane hidroizolatoare;
Refacerea tuturor straturilor de sub cota placii parterului: strat de rupere capilaritate,
termoizolatie polistiren extrudat de min 10 cm grosime, folie PE, placa din b.a,

termoizolarea planseului de peste etajul 2, prin prevederea unei termoizolatii din v.m. bazaltica
sau XPS, de min 20 cm grosime, bariera impotriva vaporilor si strat de difuzie racordat Ia aerisitori,
folie de protectie permeabila la vapori deasupra, in conformitate cu proiectul tehnic;
termoizolarea racordurilor la atic cu v.m. bazaltica de min 6 cm protejata cu masa de spaclu
armata cu fibra de sticla;

termoizolarea intradosului subsolutilor tehnice cu v.m. bazaltica sau XPS de min 10 cm protejata
cu masa de spaclu armata cu fibra de sticlg;

Refacerea tuturor finisajelor la nivelul pardoselii parterului, refacerea locala a finisajelor peretilor
si plafoanelor, acolo unde au fost deteriorate, remontarea tamplariilor protejate

realizarea de reparatii la finisajele interioare si exterioare, acolo unde este necesara inlocuirea
finisajelor interioare si exterioare cu finisaje rezistente, de buni calitate, care s3 permitd o bund
intretinere si igienizare, conform indicatiilor din planuri;

realizarea unor noi compartimentari usoare (tip gips carton pe structura metalica) pentru a
asigura respectarea tuturor normelor in ceea ce priveste apirarea impotriva incendiilor;
Asigurarea accesului persoanelor cu handicap, inclusiv cu handicap locomotor, prin realizarea
unei rampe de acces la intrarea principala cladirii;

tamplarfi intericare: se vor amplasa toate tamplariile interioare necesare in conformitate cu
documentatia anexata.

desfacerea invelitorilor/structurii copertinelor si refacerea invelitorii peste intrarea principala
acestora , utilizand structuri din lemn sau metalice, invelitoare similara cu cea principala,
incluzand racorduri hidroizolatoare {a jgheaburi si burlane;

demontarea /montarea sau refacerea elementelor de tinichigerie (igheaburi, burlane, glafuri),
dupa caz;

refacerea trotuarelor si platformelor perimetrale, inclusiv a treptelor de acces, hidroizolarea
corespunzatoare si amplasarea unor finisaje antiderapante corespunzatoare (granit fiamat,
gresie ceramica antiderapanta, beton amprentat antiderapant);

realizarea unei scari de evacuare exterioare;

Lucrari de rezistenta:
Tn cazul de fat3 misurile de interventie sunt masuri de reparatie care urmdresc s elimine sau si

reduca semnificativ deficientele de diferite naturi ale componentelor structurale si nestructurale, nefiind
necesara prezentarea a doua variante, masurile fiind de natura generala.
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»> Local, se va efectua repararea fisurilor din tofi peretii interiori si exteriori prin injectare cu
mortare cimentoase sau epoxidice, Pentru reparatii de suprafats a elementelor de beton se va
utiliza mortar de reparatii betoane pe baza de ciment iar pentru repararea fisurilor se va utiliza
rdsind epoxidica bicompanenta. Se vor realiza obligatoriu reparatii ale suprafetelor de beton din
subsol cu reinglobarea arméturilor {acolo unde este cazul). Se vor folosi produse care prin
agrementele tehnice prevdd cd sunt utilizabile pentru zone cu umiditate riclicats asociata
subsolurilor (clasa de expunere XC2).

# Se vor inlocui elementele degradate ale sarpantei cu elemente noi, de aceeasi dimensiune si din

acelasi material;

Se vor verifica prinderile elementelor de rezistenta ale sarpantelor de structura existenta si,

eventual, se vor reface prinderile necorespunzitoare. Se vor monta scoabe acolo unde lipsesc.

Se vor inlocui jgheaburile si burlanele degradate care permit scurgerea apei pluviale pe pereti si

trotuarul perimetral;

# Se vor reface trotuarele perimetrale cu panta corespunzatoare spre exterior si se vor izola
corespunzdtor rosturile dintre trotuare si funclatii pentru a impiedica infiltrarea apelor meteorice
in zona fundatiitor;

» Pentru aplicarea corecta a solutiilor de interventie, se recomanda incredintarea acestor lucrari
unei firme cu experienta in domeniu;

» Se va reface placa din beton armat a parterului, in zona in care a fost desfacuta in vederea
termoizolarii;
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3. Lucrari de instalatii

Inlocuirea radliatoarelor, a armdturilor de separare si golire si a conductelor de legatura la radiatoare
coloane de tncélzire (doar acolo unde este necesar)

Refacerea izolatiei conductelor de distributie agent termic incalzire si ap# caldd de consum {doar
acolo unde este cazul);

Inlocuirea coloanelor de Acm si a racordurilor ( strict cele cu pierderi, cele pe deplin functionale se
pastreaza) la obiectele sanitare, inclusiv montarea la obiectele sanitare de baterii amestecatoare
moderne, cu consum redus de ap3 cald3 si rece.

Inlocuirea echipamentelor de preparare agent termic : centrale termice in condensare si sistem
solar: panouri solare si boiler solar

Montarea robinetilor cu termostat pe racordul corpurilor de incilzire,

Asigurarea calitatii aerului interior prin ventilare cu recuperare de caldura per fiecare safa de clasa;
Eficientizarea iluminatului (surse de lumina cu consum mic de energie-LED, automatiz3ri diverse,
sisteme bazate pe senzori de prezenti);

Realizarea iluminatului de siguranta, pentru continuarea lucrului;

Utilizarea unui spatiu existent din cladirea centralei termice (fara a se realiza modificari Ia aceasta)
pentru amplasarea unei gospodarii de apa pentru instalatia de hidranti interiori;

Reconditionarea instalatiei de incalzire la nivel de generare prin inlocuirea tevilor defecte,
reconditionarea perifericelor cazanelor , nlocuirea pompelor de recirculare;

Ca solutii pentru utilizarea unor sisteme alternative de energie, avand in vedere caracteristicile si
destinatia cladirii se pot monta pe acoperis panouri solare cu tuburi vidate pentru preparare a apei calde

menajere.
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» Astfel, se pot monta pe acoperisul cladiri 6 panouri solare cu tuburi vidate cu suprafata totala de
minim 15,5m2. Rata de acoperire a consumului de apa calda menajera va fi de 58,4%. Instalatia solara va
avea un aport solar de 8650 kWh si aport specific anual al colectorilor: 570 kWh/m2/an.

» Cladirea ce urmeaza a se reabilita termic este bransata la alimentarea cu apa, canalizare, alimentarea cu
energie electrica si gaze naturale; nu se intervine.

4. Lucrari de amenajari exterioare:

# desfacerea trotuarelor existente din dale de beton si a platformelor perimetrale, refacerea
trotuarelor perimetrale din beton, pe intreg perimetrul constructiei, cu pante corespunzatoare si
prevazute cu dop de bitum;

» realizarea/refacerea unei rampe de acces in cladire pentru persoanele persoanele cu dizabilitati
imobilizate in fotolii rulante, refacerea podestului de acces si a treptelor;

» Amplasarea pe teren a unei statii de incarcare pentru vehicule electrice, min 22kw, 2 porturi de
incarcare.

Nivelul de echipare, de finisare si de dotare, exigente tehnice ale constructiei in conformitate
cu cerintele functionale stabilite prin reglementiri tehnice, de patrimoniu si de mediu in vigoare:
Proiectul trateaza numai urmatoarele aspecte ale constructiilor studiate;

- cresterea eficientei energetice prin reabilitarea termica a anvelopei cladirii (termoizolare pereti,
plansee, intradosuri, inlocuire tamplarii) si lucrari conexe; refacerea elementelor de tinichigerie, a
balustradelor, a hidroizolatiilor si racordurilor specifice, in conformitate cu prevederile auditului
energetic realizat;

- cresterea eficientei energetice prin realizarea unei instalatii de iluminat, de incaizit si a unei
instalatii de ventilatie eficiente;

-Prezentul proiect nu detaliaza modul in care constructia se comporta in mod global din celealte
puncte de vedere: Incadrarea in normativele de securitate la incendiu, siguranta in exploatare,
adaptarea la nevoile persoanelor cu dizabilitati, cu exceptia realizarii accesului acestora din exterior,
posibila existenta a unor modificari de compartimentari interioare care nu mai corespund situatiei
prolectate initial, etc. - cu exceptia elementelor ce se modifica / reabiliteaza in mod explicit prin
prezentul proiect;

Stabilirea unor criterii clare in vederea solutionarli nevoii beneficiarului
In documentatia tehnicd aferentd prezentului proiect de investitii s-a tinut cont ca actiunile
propuse s vizeze:

-~ reducerea consumului de combustibil conventional utilizat la prepararea agentului termic pentru
incdlzire;

- reducerea emisiilor de gaze cu efect de serdi, cu efect pozitiv asupra schimbérilor climatice si
asupra independentei energetice a Romaniei;

- reducerea cheltuielilor cu incélzirea spatiilor pe pericada de iarna;

- ameliorarea aspectului arhitectural - urbanistic al locaitatii;

- regandirea functiunilor pentru desfisurarea activititilor specifice conform normativelor in
vigoare, numai acolo unde este necesar;

- solutii moderne si materiale de calitate pentru rezolvarea degradérilor nestructurale;

- rezolvarea tuturor problemelor legate de securitatea la incendiu conform prevederilor legale in
vigoare.
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Parametri urbanistici

Prin realizarea modenizarilor se vor pastra amprentele in plan ale constructiilor existente

{excluzand grosimea termoizolatiilor). Parametrii urbanistici vor ramane deci, relativ similari.

> Steren-746 mp
Conform extrasuiui CF 114390/23.09.2022:

> Sc existent= 685 mp;
»  Scd existent= 1352 mp.

Conform releveului realizat:

> Sc existent = 690.70 mp;
» Scd existent = 1364.27 mp.

POT EXISTENT 92.6 %, CUT EXISTENT 1.83;

Suprafetele intericare — situatia propus3

modificari locale, dupa cum urmeaza:
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In urma realizarii interventiei propuse, spatiile
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vor ramane in principiu cele initiale, cu unele

Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea Investitiei publice
Obiectivul general al proiectuiui:



O

Obiectul general al investitiei il constituie imbunatatirea calitatii infrastructurii de educatie din
MUNICIPIUL TARGOVISTE, pentru asigurarea unui proces educational Ja standarde europenesia
cresterii participarii populatiei scolare la procesut educational.

Obiective specifice:

RENOVAREA ENERGETICA A GRADINITEl CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 2, DIN MUNICIPIUL
TARGOVISTE, JUDETUL DAMBOVITA, utilizarea de solutii moderne si materiale de calitate pentru
rezolvarea degraddrilor nestructurale, rezolvarea problemelor legate de securitatea la incendiu
conform prevederilor legale in vigoare.

Reducerea consumului de combustibil conventional utilizat la prepararea agentului termic pentru
incdlzire;

Reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd, cu efect pozitiv asupra schimbirilor climatice si
asupra independentei energeticea Romaniei;

Reducerea cheltuielilor cu ncélzirea spatiilor pe perioda de iarn;

Ameliorarea aspectului urbanistic al localitatii;

Se are in vedere impactul social pozitiv al proiectului ca urmare a unor facilitati de interes

educational care se vor crea datorita realizarii obiectivului propus.

Impactul pozitiv reflecta si prin: cresterea efecientei energetice, scaderea emisiei de co2,

cresterea gradului de comfort al utilitatilor si reducerea consumului energetic la nivel de constructie.

Se urmaresc cateva directii principale de actiune:
Masuri de interventie care duc la sciderea emisiilor echivalent CO2 (kgCO 2/m2/an) sicare duc la
reducerea consumului anual specific de energie primard (obtinutd din surse neregenerabile
fosile) (Kwh/m2/an} si la reducerea consumului anual specific de energie (kwh/m2/an):
termoizolarea constructiilor, inlocuirea instalatiilor existente;
Crearea cle facilitdii / adaptarea infrastructurii/ echipamentelor pentru accesul persoanelor cu
dizabilitati, realizare cf. NP 051/2012, altele decat cele pentru conformarea cu normele legale:
¢ Realizarea sau adaptarea unei rampe exterioare de acces in clidire - conform normelor in
vigoare - pentru persoane cu dizabilitati si adaptarea podestelor existente la acestea:
o scdrile exterioare si interioare, precum si rampele de acces, dupa caz, vor avea prevazute
si méini curente pentru copii, amplasate fa 65 - 70 ¢cm ;
o folosirea unor culori contrastante (fatd de elementele adiacente) pentru toate usile de
evacuare,
o amplasarea unor suprafete de avertizare tactilo - vizuald pe toate circulatiile vericale sia
unor benzi de atentionare 4 - 5 cm (si cu rol antiderapant) pe marginea fiecarei muchii de
treapté (in vederea asigurarii unui contrast vizual intre treapts si contratreapts);

3. Descrierea constructiei existente

Particularititi ale amplasamentului
a) Descrierea amplasamentului {localizare ~ intravilan/extravilan, suprafata terenului,
dimensiuni in plan);
Imobilul aferent Gradinitei cu program prelungit nr. 2 se afla in interiorul intravilanului

Municipiului Targoviste, in centrul orasului (conform PUG aprobat prin HCL nr. 9 din ianuarie 1998 si
prelungit conform OUG 51/21.06.2018 prin HCL 239/29.06.2018), fiind in proprietatea si administrarea
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UAT Municipiul Targoviste, strada Radu Varzaru Armasu nr. 9A, identificat prin cartea funciara nr. 84986
si nr, cadastral 84986.
Suprafata terenului este de 746 mp, conform extrasului CF 114390/23.09.2022, Suprafata
corpului C1 Ia sol este de 685 mp, iar cea desfasurata 1352 mp.
Conform releveului realizat, au rexultat o suprafata construita ia sol /parter de 690.70 mp, o
suprafata contruita a etajului de 673.57 mp respectiv o suprafata construita desfasurata de 1364.27 mp.
O parte din terenul si constructia gradinitei au fost dezmembrate si integrate in corpul cresel nr
2, lucrare existenta, in executie.
Prezentele suprafete au reiesit din dezmembrarea constructiei si terenului existente conform
Listei de inventar -HCL nr. 156/29.05.2014 astfel:
> Pozitia 1889 Cladire -Gradinita cu program prelungit nr. 2, Targoviste, strada Radu Varzaru Armasu
nr. 9A, constructie tip P+1E din caramida; suprafata construita = 860 mp; suprafata desfasurata =
1698 mp;
» Pozitia 1890 Teren -Gradinita cu program prelungit nr. 2, Targoviste, strada Radu Varzaru Armasu
nr. 9A, suprafata = 4253 mp, cvartal 14 parcela 26.
» Anul dobandirii sau dupa caz, al darii in folosinta -1977;

In apropierea constructiei la numarul cadastral 83538, exista o cladire cu functiune de centrala
termica, in care se afla echipamentele necesare pentru incalzirea gradinitei (nu va fi afectata prin proiect,
in interiorul acesteia se vor amplasa doar echipamente necesare, in general pe pozitii existente,
preracordate ia retele ).

Terenul se afla in zona de protectie a monumentului istoric aftat la poz 631, cod LMI DB-ll-m-A-
17312, « Biserica Sfantul Gheorghe », din str. Suseni nr. 2-4, datat 1512 -1521.

Regim economic:
¥» Terenul este situat in UTR 12
> Categoria de folosinta: Curti constructii.
> Functiunea dominanta a zonei: LMu- zona rezidentiala cu cladiri P, P+1, P+2,

b) Relatiile cu zona Tnvecinate, accese existente sifsau cii de acces posibile;
Pe acest teren este amplasata cladirea gradinitei, ce ocupa 0 mare parte a parcelei. in urma
retrocedarilor succesive, caile de acces spre gradinita au fost reduse semnificativ, aceasta fiind
inconjurate de parcele particulare, pe care sunt edificate in general locuinte cu un regim redus de

inaltime.
Forma terenului este poligonala, neregulata in plan, fiind relativ piat pe zona pe care se afla

constructia .
Accesul auto si pietonal pe amplasament se pot face dinspre latura sudica din str. Radu Armasu,

prin intermediul unej alel de acces.
Terenul prezinta urmatoarele vecinatati conform planului de situatie anexat:
» N: proprietati particulare,
» k-~ proprietati particulare,
¥ S —drum acces,
» V —constructie in lucru - Cresa.
Toate zonele perimetrale sunt constituite.
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Pentru realizarea interventiei la o zona a fatadei de pe latura estica va trebui obtinut acordul
proprietarului vecin.
c) Datele seismice si climatice;

Conform Codului de Proiectare Seismica, indicativ P100-1/2013, constructia se incadreaz3 in
clasa HI de importantd, iar conform HG 766/1997 se incadreazd in categoria ciddirilor de important3
normal3-C.

Climatic zona se incadreazd climei temperat continentale si se caracterizeazd prin urmitoarele
valori ;
temperatura medie anuala a aeruiui : 9,5°C;
temperatura minima absoluts : -28°C;
temperatura maxima absolutd : +40°C;
precipitatii medii anuale : 700-800 mm;
addncimea maxima de inghet : h =-0,90 m

Conform hartilor climatice previzute de STAS 6472/2-83, s-a stabilit :

- temperatura de calcul pentru vard : +28°C

- temperatura de calcul pentru iarnd conform SR 10907/1-97 : -15°C

Viteza de calcul a vanturilor conform. CR-1-1-4-2012 este 25,8 m/s (media/10 min. la 10 m,
avand 50 ani interval mediu de recurentd) iar presiunea de referint3 a vantului bazat§ pe viteza mediati
pe 10 min. este 0,4 kPa.

Tncarcarile date de zdpad4 sunt 2,0 kN/mp conform CR-1-1-3-2012.

Din punct de vedere seismic, conform normativului P100-1/2013 valoarea de varf a acceleratiei
terenului pentru proiectare este ag = 0,30g, pentru cutremure avénd intervalul mediu de recurent3 IMR
= 225 ani (fig.4).
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Valoarea perioadei de control (colt) a spectrului de réspuns este Tc=0,7 s .
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Din punct de vedere al macrozonarii seismice perimetrul se situeaza in intervalul zonei de gradul
O 81 pe scara MSK, cu o pericada de revenire de minimum 50 de ani, conform STAS 11100/1-93.

fyeen

b
{:I II.--"lr - A 1
. L ¥
a T T
" lf' Bas |
Pl )
" R Ty | .
T L et P ’ o e i .
| 2 G Y,
i ‘J {1 ‘1| SR oy L _'JX 4
-.' i Lt b
1 o~ :
T )
A B Sl & :
i o R T

d) Studii de teren:
l. Studiu geotehnic pentru solutia de consolidare a infrastructurii conform

reglementdrilor tehnice in vigoare;

Nu este cazul.
il Studii de specialitate necesare, precum studii topografice, geologice, de

stabilitate ale terenujui, hidrologice, dupa caz;

A fost realizat un studiu geotehnic al terenului, anexat prezentei documentatii.
Date geotehnice si de fundare rezultate din studiul geotehnic intocmit in anul 2022 de SC

GERTRUDE S.R.L
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» structura litologic3 a terenului este reprezentata, sub un strat de umpluturd, de nisipuri argiloase
cafenii-roscate, plastic virtoase, cu pietrig si bolovanis in bazd, in suprafatd §i de pietrisuri i
bolovanisuri cu nisip, in adancime;

» apa subterand nu a fost interceptata in lucrari, aceasta fiind situata la adancimi de 7-8 m.
Lucririle de decopertd au ardtat ca imobilul care face obiectul studiului este fundat direct la

adancimea de -2,60 m. Fundatiile sunt din beton si se prezintd in stare bund. Terenul de fundare este
reprezentat de pietrisuri si bolovinisuri cu nisip. Analizele si incercdrile de laborator au evidentiat c3
terenul de fundare este corespunzétor si nu necesita lucrdri de Tmbunatatire.

Conform Legii 575/2001-Planul de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a V-a - zone de
risc natural, amplasamentul analizat nu prezint3 riscuri la inundatii si alunecari de teren. Din punct de
vedere al precipitatiilor, acestea pot atinge valori 150-200 mm n 24 h, conform aceleiasi tegi.

La deschiderea sdpéturilor pentru fundatii, va fi solicitatd asistenta tehnicd a geotehnicianului
pentru identificarea terenului de fundare §i rezolvarea eventualelor neconformitat;i.

e) Situatia utilitatilor tehnico-edilitare existente;

Cladirea care face obiectul prezentului proiect este bransata la alimentarea cu apa, canalizare,
alimentarea cu energie electrica si gaze naturale.

f) Analiza vulnerabilititilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de
schimbari climatice ce pot afecta investitia;

Avand in vedere specificul lucrdrilor din prezenta investitie si amplasamentul acestora, factorii
de risc antropici si naturali inclusiv schimbdrile climatice nu pot afecta investitia.

g) Informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri
arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinata; existenta conditionarilor
specifice in cazul existentei unor zone protejate.

Imobilul studiat - nu detine, in conformitate cu Lista Monumentelor Istorice, statutul de
monument istoric.

Terenu! se afla in zona de protectie a monumentului istoric aflat la poz 631, cod LMI DB-lI-m-A-
17312, « Biserica Sfantul Gheorghe », din str. Suseni nr. 2-4, datat 1512 -1521.

Prin realizarea lucrdrilor nu vor apirea interferente cu monumente istorice/de arhitecturs sau
situri arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinata.

3.2 Regimul juridic:

a) Natura proprietitii sau titlul asupra constructiei existente, inclusiv servituti, drept de
preemtiune;

Terenul care face obiectul prezentului proiect se afld in municipiul Targoviste, in conformitate cu

actele anexate. (extras de C.F. nr. 114390/23.09.2022).

Servituti — Nu este cazul.

Drept de preemtiune — Nu este cazul.

Pentru realizarea interventiei la o zona a fatadei de pe latura estica va trebui obtinut acordul
proprietarului.

b} Destinatia constructiei existente;

Destinatia existenta si propusa este de unitate de invatdmant prescolar- gradinita cu program

prelungit.

¢} Includerea constructiei existente in listele monumentelor istorice, situri arheologice, arii
natural protejate, precum si zonele de protectie ale acestora si in zone construite protejate,
dupa caz;

Nu este cazul.
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d) Informatii/obligatii/constringeri extrase din decumentatiile de urbanism, dup3 caz.
Conform Certificatului de Urbanism: Tn scopul elaborarii documentatiei pentru autorizarea
executdrii lucrdrilor de constructii- de construire/de desfiintare — solicitantufl se va adresa autorititii
competente pentru protectia mediului.

33 Caracteristici tehnice si parametri specifici:
a) categoria si clasa de importants;
Constructia se incadreaza la CATEGORIA «C» DE IMPORTANTA (conform HGR nr. 766/1997) si la
CLASA >lI< DE IMPORTANTA (conform Codului de proiectare seismics P100/1-2006).
b) cod in Lista monumentelor istorice, dupi caz;
Nu este cazul.
¢) an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie;

Cladirea gradinitei a fost data in folosinta in anul 1977 fiind o adaptare la teren a unui proiect tip

realizat de Institutul de Proiectare Dambovita in perioada anilor 1970.
d) suprafata construits;

Suprafata terenului este de 746 mp, conform extrasului CF 114390/23.09.2022, Suprafata
corpului C1 la sol este de 685 mp.

Conform releveului realizat, au rezultat o suprafata construita la sol /parter de 690.70 mp.

e) suprafata construiti desfisurat;

Conform extrasului CF 114390/23.09.2022, Suprafata desfasurata este de 1352 mp.

Conform releveului realizat, a rezultata o suprafata construita desfasurata de 1364.27 mp.

In apropierea constructiei la numarul cadastral 83538, exista o cladire cu functiune de centrala
termica, in suprafata de cca 63.65 mp, in care se afla echipamentele necesare pentru incalzirea gradinitei
{in care se vor inlocui/amplasa doar echipamentele necesare, fara a se face modificari la cladire).

f) valoarea de inventar a constructiei;

Tn prezent in cadrul [nventarului Domeniului Pubtic aferent Municipiului Targoviste prezenta

clddire are urmatoare vatoare de inventar(fara teren aferent): 955125.,00 lei.
g} ali parametri, in functie de specificul si natura constructiei existente.

Nu este cazul,

3.4  Analiza stérii constructiei, pe baza concluziilor expertizei tehnice si/sau ale auditului energetic,
precum si ale studiului arhitecturalo-istoric fn cazul imobilelor care beneficlaza de regimul de protectie
de monument istoric si al imobilelor aflate in zonele de protectie ale monumentelor istorice sau in
zone construite protejate. Se vor evidentia degradarile, precum si cauzele principale ale acestora, de
exemplu: degradiri produse de cutremure, actiuni climatice, tehnologice, tasari diferentiate, cele
rezultate din lipsa de intretinere a constructiel, conceptia structurald initiald gresitd sau alte cauze
identificate prin expertiza tehnicd.

Conform expertizei tehnice cladirea gradinitei a fost data in folosinta in anul 1977 fiind o
adaptare la teren a unui proiect tip realizat de Institutul de Proiectare Ddmbovita in pericada anilor 1970.
Are regim de inaltime P+1E si destinatia de gradinita. Cladirea gradinitei este compusa din trei tronsoane
separate prin rosturi verticale.

Circulatia pe verticala se face cu ajutorul unei scari de beton armat cu doua rampe, amplasata in
tronsonul nordic.
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Acoperisul este de tip sarpanta de lemn, amplasata peste placa din b.a. (realizata la o data
ulterioara).

SUPRASTRUCTURA

Sistemul structural al cladirii este duat realizat din pereti structurali de beton armat conlucrand cu
cadre de beton armat pe fatada si grinzi interioare din beton armat,

Cladirea Gradinitei nr. 2 din Targoviste este compusa din trei tronsoane separate prin rosturi de 5
cm latime, independente din punct de vedere structural.

» Tronsonul A are forma generala de dreptunghi frant, cu dimensiunile maxime de cca. 29 x 12 m.
Regimul de inaltime este de parter + etaj (Hnivel= cca 3,00m). Structura de tip dual este din beton
armat, cu pereti cuplati conlucrand cu cadre.

Structura orizontala este compusa din grinzi ia linia fatadelor de 20x45¢m si grinzi interioare cu

sectiuni de 20x55 si de 20x35cm. Structura verticala este compusa din stalpi cu sectiuni de

30x30cm la liniile fatadelor (care impreuna cu grinzile alcatuiesc cadrele de fatada) si din pereti
structurali de 16¢m grosime.

» Tronsonui B are forma generala de dreptunghi frant, cu dimensiunile maxime de cca. 30x15m, cu
suprafata construita la sol de 310 m2. Regimul de inaltime este parter + etajul (Hnivel=3,00m).
Structura de tip dual este din beton armat, cu pereti cuplati conlucrand cu cadre.

» Structura orizontala este compusa din grinzi la finia fatadelor de 20x45¢m si grinzi interioare cu

sectiuni de 20x55 si de 20x35cm. Structura verticala este compusa din stalpi cu sectiuni de

30x30cm la liniile fatadelor (care impreuna cu grinzile alcatuiesc cadrele de fatada) si din pereti
structurali de 16cm grosime.

Tronsonul C are forma generala de dreptunghi cu dimensiunile maxime de cca. 10 x 9 m si cu

suprafata

» construita la sol de 90 m2. Regimul de inaltime este de parter + etajul (Hnivel=3,00m). Structura

de tip dual este din beton armat, cu pereti cuplati conlucrand cu cadre.

Structura orizontala este compusa din grinzi la linia fatadelor cu sectiune de 20x45cm, grinzi
interioare cu sectiuni de 20x55 si de 20x35cm, Structura verticala este compusa din stalpi cu sectiuni de
30x30cm la liniile fatadelor (care impreuna cu grinzile alcatuiesc cadrele de fatada si din pereti structurali

de 16cm grosime.

v

\%

Cladirea a fost conformata , proiectata si dimensionata conform prevederilor cuprinse in
«Normativul pentru proiectarea constructiilor civile si industriale din regiuni seismice « indicativ P 13-70,
aflat in vigoare la data proiectarii constructiei.

Proiectarea seismica a constructiei a urmarit realizarea unei constructii sigure in raport cu hazardul
seismic asociat amplasamentului, care sa indeplineascd cerintele fundamentale de sigurants a vietii si de
limitare a degradarilor.

Finisajele interioare au fost modificate si modernizate pe parcursul timpului la pardoseli fiind
utilizate finisaje din mozaic turnat, gresie ceramica, parchet faminat, parchet din lemn.

La pereti, finisajele sunt in principal tencuieli si vopsitorii lavabile, huma sau similar, vopsitorii in
ulei pana la cotele +1.10-1.40, placaje ceramice la grupurile sanitare.

Plafoanele sunt din beton armat, tencuite, avand finisaje vopsitorii lavabile, huma sau similar.
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INFRASTRUCTURA
» Pentru a se determina stratificatia terenului, in amplasament a fost realizat un foraj geotehnic de
5.0 m adancime, care a interceptat urmitoarea stratificatie:
» 0.70 m: umplutura (pamant, pietris, bolovanis, resturi de caramida si metal);
> 0.70 - 2.50 m: nisipuri argiloase cafenii-roscate, cu pietris si holovanis in baza:
» 5.00 m: pietrisuri si bolovanisuri cu nisip;

Nivelul apei subterane nu a fost identificat in foraj pe adancimea investigata. Din datele de arhiva,
nivelul apei se intercepteazd in jurul adancimii de 7-8 m.

in vederea investig3rii naturii constructive al infrastructurii clidirii existente, a fost executat un
sondaj deschis la fundatii. Conform decopertei D1 a fost relevats o fundatie din beton cu adincime de
fundare de -2.60 m fatd de cota terenului amenajat. Aceasta se prezinta in stare buna.

Lucrarile de decoperta au aratat ca imobilul este fundat direct la adancimea de -2.60 m. Fundatiile
sunt din beton si se prezinta in stare buna. Terenul de fundare este reprezentat de pietrisurisi bolovanisuri
cu nisip. Se constata faptul ca baza fundatiilor se afla in terenul bun de fundare astfel ca nu sunt necesare
interventii la fundatii.

Tipul de acoperis adoptat initial era de terasa termoizolata cu praf hidrofob si hidroizolata cu
membrana bituminoasa, sau alte sisteme similare. Dupa anul 2000 s-au realizat lucrari de modificare a
sistemului de invelitoare, realizandu-se o sarpanta din lemn, prevazuta cu invelitoare din tabla cutata sau
faltuita- pe astereala.

Finisajele exterioare sunt tencuieli diverse, de culoare gri, bej deschis.

Elementele structurale verticale sunt marcate pe fatada estica, creandu-se o ritmicitate specifica
constructiilor moderniste din perioada respectiva. Tamplariile exterioare sunt din PVC alb cu rupere de
punte termica si geam termoizolant, de culoare alba.

Prin realizarea proiectului se propune reabilitarea termica a constructiei principale - mentionata
anterior, ceea ce implica modificari ale finisajelor peretilor exteriori, ale invelitorilor si ale tamplariei
exterioare, precum si recompartimentarea, modernizarea si reabilitarea locala a finisajelor interioare.

ta nivelul peretilor se vor realiza termosisteme care sa asigure economia de energie ceruta de
standardele actuale, finisate cu tencuieli decorative armate.

Conform Raportului de Audit energetic

Raportul de audit energetic a fost realizat de cétre ing. Gheorghe Mirea in octombrie 2022,
urmadrind atdt analiza situatiei existente, cat si stabilirea unar solutii de crestere a performantei energetice
prin lucrdri de reabilitare termic# a clddirii, grupate in m3suri generale, care constau in : interventii la
nivelul elementelor de constructie care alc3tuiesc anveloparea clidirii, reabilitarea instalatiilor principale
ale constructiei (incélzire, HVAC, preparare ap3 cald3), alte masuri descrise mai jos.

S-a determinat cd elementele existente ale anvelopei au finisaje si elemente de inchidere ce nuy
asigura o rezistenta termica corespunzatoare, fiind partial degradate in decursul timpului, tdmplirie
exterioard eficientd termic dar cu unele elemente deteriorate dar care nu asigur performantele necesare.

Pentru asigurarea indicatorilor solicitati prin legislatia in vigoare trebuie luate misuri in vederea
cresterii rezistivitatii termice a elementelor de anvelopd, prin suplimentarea elementelor cu termoizolatii,
astfel incat sa avem o valuarea acestora mai mare decat cea minima normati.

Prin cresterea rezistivitatii termice a constructiei , se obtine o scidere a necesarului de energie
pentru incalzire si implicit o scidere a indicelui de emisii echivalent Co,,
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Tn urma realizarii calculelor termotehnice Necesare, precum si a consumurllor anuale de energie,
pentru iluminat, incdlzire, ventilatle, se constatd cd elementele de constructie ale anwvelopei cladirii nu
indeplinesc exigenta de izolare termici.

in urm3 acestei analize, au fost propuse pachete de solutii de interventie pentru partea de
constructii si instalatii, existand si calcule de eficientd economicd a investitiei.

S-au considerat trei directii in care se poate actiona:

> Solutii pentru imbun&tatirea caracteristicilor termotehnice
> Solutii pentru instalatii
> Solutii pentru utilizarea energiei regenerabile

Solutii pentru imbunétatirea caracteristicilor termotehnice

Solutii pentru partea de constructii

Pe baza expertizei energetice se propun urmitoarele solutii de imbunatitire a izol3rii termice a
cladirii:

Solutia C1 - Termoizolarea peretilor exteriori, cu un strat de vata minerala semirigida, de 15 cm
grosime, montat pe fata exterioard a peretilor, protejat cu o tencuial decorativisubtire armat3 cu plasd
din fibra de sticld

» Termoizolarea soclului cu polistiren extrudat ignifugat XPS de minim 10 cm, minim 50cm sub

niveluf trotuarului de garda

» Termoizolarea planseu acoperis cu un strat termoizolant din polistiren extrudat de 20 cm

grosime,

» lzolarea termica perimetrala a ferestrelor (spaleti laterali, zona glaf siintrados buiandrugi) la
ferestre cu polistiren extrudat ignifugat XPS de minim 3cm pe o latime de minirm 25 cm
Termoizolarea planseu sol cu un strat termoizolant din polistiren extrudatde 10 cm grosime.
Solutia €2 - Termoizolarea a peretilor exteriori, cu un strat de spuma poliuretanica, de 15 cm
grosime, montata pe fata exterioard a peretilor, protejat cu o tencuiald decorativi subtire
armata cu plasa din fibr de sticla.

» Termoizolarea soclului cu polistiren extrudat ignifugat XPS de minim 10 cm, minim 50cm sub
nivelul trotuarului de garda

» Termoizolarea planseu acoperis cu un strat termoizolant din polistiren extrudat de 20 cm
grosime.

» lzolarea termicd perimetrala a ferestrelor (spaleti laterali, zona glaf siintrados buiandrugi) la
ferestre cu polistiren extrudat ignifugat XPS de minim 3cm pe o latime de minim 25 ¢m

» Termoizolarea planseu sol cu un strat termoizolant din polistiren extrudatde 10 cm grosime.

A2 4

Solutia F1 - Tnlocuirea tdmpldriei exterioare existente cu tampldrie eficientd energetic.
Rezistenta termica a tampliriei este:
R = 0,995 mK/W R’ = 0,995 m2K/W
Tn afara interventiilor de mal sus, in fazele urmatoare este obligatorie analizarea modului in care
pot fi corectate o serie de deficiente rezultate dintr-o exploatare defectuoasa a clidirilor;
> Prevederea de trotuare cu pantd corespunzitoare, amenajarea spatiului adiacent cu asigurarea
posibilitatii de evacuare a apelor pluviale;
» Montarea becurilor economice in locul celor cu incandescents.
# Pentru evitarea cresterii umiditatii interioare si asigurarea calitatii aerului interior tdmplaria va
fi prevazutd cu fante higroreglabile.
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> Se vor monta dispozitive de inchidere automat3 a usilor de intrare.
» Pentru aceste lucréri sunt necesare fonduri separate, dar neefectuarea acestor lucriri va afecta
performanta energeticd a cladirilor dupd executia lucririlor de reabilitare energetica.

Solutii pentru instalatii

Se adoptd urmdtoarele solutii de instalatii:

Solutia 11
» Inlocuirea coloanelor de a.c.c. §i a racordurilor cu pierderi la obiectele sanitare, inclusiv montarea
la obiectele sanitare de baterii amestecitoare moderne, cu consum redus de apa calds si rece.
Inlocuirea coloanelor de Tneélzire si a radiatoare, inclusiv a arm3turilor de separare si golire;
Refacerea izolatiei conductefor de distributie agent termic incilzire si ap3 cald de consum;
Inlocuirea echipamentelor de preparare agent termic;
Montarea robinetilor cu termostat pe racordul corpurilor de incélzire.
Asigurarea calitatii aerului interior prin ventilare naturali sau ventilare hibridi a spatiilor, prin in
iocuirea actualului sistem cu unul performant.
De asemenea se impune inlocuirea sau demontarea si spilarea corpurilor de incilzire sau
inlocuirea lor si a armturilor de reglaj.
Solutii pentru utilizarea energiei regenerabile
Ca solutii pentru utilizarea unor sisteme alternative de energie, avand in vedere caracteristicile si
destinatia cladirii se pot monta pe acoperis panouri solare cu tuburi vidate pentru preparare a apei calde
menajere.

Astfel, se pot monta pe acoperisul cladiri 8 panouri solare cu tuburi vidate cu suprafata de 12.8
mp. Rata de acoperire a consumului de apa calda menajera va fi de 58,4%. Instalatia sofara va avea un aport
solar de 8698 kWh si aport specific anuai al colectorilor; 608 kwh/m.

De asemenea, se poate utiliza un kit instalatie fotovoltaica cu panouri solare, acesta aducand un aport
la consumul comun de energie electrica necesara functionarii obiectivului.

Toate aceste masuri implica o serie de costuri suplimentare, pentru care este necesar un calcul
economic, precum si existenta spatiului necesar pentru echipamentele conexe.

Prin utilizarea energiei regenerabile provenita de la cele doua tipuri de sisteme, de preparare apa
calda menajera cu panouri solare si aport de energie electrica cu panouri fotovoltaice, sepot face economii
importante in asigurarea utilitatilor, decizia de utilizare a celor doua sisteme fiind luata de beneficiar in
functie de factorii tehnici si economici ai investitiei.

Prin aplicarea solutillor de reabilitare termicd a anvelopei clidirii se obtine imbunititirea
performantei de izolare termicd a clédirii si incadrarea in conditiile normatereferitoare la rezistentele termice
ale elementelor de constructie, R'min, §i la coeficientul global de izolare termics, GN.

Solutiile propuse conduc la sciderea necesarului de cildurd de caleul pentru incilzire al cladirii,
necesar de cildurd care dimensioneazd mirimea instalatiei de inc3lzire centrali.

Determinarea performantelor energetice ale clidirli ca urmare a apliciril misurilor de modernizare
energeticd si analiza economici a acestora

S-au avut in vedere urmitoarele solutii de modernizare energetic3 a anvelopei clddirii si a instalatiilor
de incalzire si preparare a apei calde de consum: €1, F1, 1.

Pentru determinarea efectelor masurilor de reabilitare i modernizare energetics a cldirii, solugiile
au fost considerate, atét individual, cat §i sub forma unui pachet de solutii, PS1, PS2, maximal care le
inglobeazd pe toate C1+F1+I1, respectiv C2+F1+I1 .

Determinarea consumurilor de caldur pentru fiecare solutie s-a facut pe baza metodologiei utilizate
pentru expertiza energetica a cladirii.

YVYVY

¥

29




Prin aplicarea pachetului de solutii PS1 se obtine o reducere a facturii pentru energia termic3 de 43,25 %, economia

totald de energie fiind de 55.14 MWh/an; durata de recuperare acheltuielilor de investifie prin economii la energia

termica este de 23.21 ani. Costul specific af cantitatii de caldura economisita este de 200 euro/MWh/an,

Costul specific al cantitatii de caldura consumata pentru realizarea conditiilor de confort estede 200 euro/MWh.

Prin implementarea masurilor propuse, se seduc emisiile de CO2 de la 24,49 [kg CO2/m?%an] la 12.86 [kg CO2/m*an].

Prin aplicarea pachetului de solutii PS2 se obtine o reducere a facturii pentru energia termicé de 43,97 %, economia

totald de energie fiind de 56.05 MWh/an; durata de recuperare acheltuielilor de investitie prin economii la energia

termicd este de 22.0 ani.

Costul specific al cantitatii de caldura economisita este de 200 euro/MWh/an.

Costul specific al cantitatii de caldura consumata pentru realizarea conditiilor de confort estede 200 euro/MWh.

Prin implementarea masurilor propuse, se seduc emisiile de CO2 de {a 24,49 [kg CO2/m?an] la 12.68 [kg CO2/m?an].
In urma analizei celor doua scenarii, recomandarea auditorului pentru imbunatatirea performantej

energetice a cladirii au in vedere solutiile cuprinse in scenariul 1 (PS1),

Tabel indicatori
Valoare la fnceputul Valoare la finalul
Rezultate implementirli implement3rii Reducere Procent
proiectului prolectulul
Consumul anual specific de energle finald pentru incilzire
48 :
{kwh/m? an) 82.59 34,58 8.01 58.13
Consumul de energie primard totald (kwh/m? an} 153.83 95.62 58.21 37.84
Consumul de energle primard totald utilizand surse =
.83 .14 44,
conventionale {kWh/m? an) B LR ee.1 30
Consumul de energie primard totald utilizind surse 0.00 9.94
regenerabile (kwh/m? an} : :
: . ,
:l:;elul estimat al gazelor cu efect de ser¥ (echivalent kgCO2/m 24.29 12.86 1143 47.06

Alegerea pachetului final de solutii pentru care se intocmeste in fazele urmatoare Studiul de Fezabilitate si
Proiectul Tehnic, se face de comun acord cu toti partenerii implicati, factori de decizie si bugetul cei interesati,
analizand rezultatele din tabelul de mai sus care este cuprins si in Raportul de audit energetic al cladirii.

Auditul Energetic este intocmit in baza legii 327/2005 , in conformitate cu Metodologia de calcul al
performantei energetice a cladirilor, partea a lli-a {Mc 001/3-2006)si in baza Ordinului nr. 2641/2017 privind
modificarea §i completarea reglementirii tehnice "Metodologie de calcul al performantei energetice a clddirilor".

3.5  Starea tehnicd, inclusiv sistemul structural si analiza diagnostic, din punctul de vedere al
asigurdrii cerintelor fundamentale aplicabile, potrivit legii.

Rezistenta si stabilitate — situatia existenta

Tindnd cont de perioadele in care a fost realizata constructia, este clar ¢ aceasta a fost supusa actiunii
mai multor seisme semnificative din secolul trecut, precum cele din anii 1986 si 1990.

Interventii asupra imobilului pe durata existentel

Asupra structurii de rezistenta a constructiei nu au fost executate lucriri de consolidare de la construirea
acesteia si pana in prezent.

Avarii in urma seismelor sau a altor evenimente

La data efectudrii controlului calitativ prin inspectie vizuald, nu s-au constatat deficiente importante ale
elementelor structurale. Elementele care tin de cerinfa esenfiala ,rezistenta si stabilitate” nu prezinta
neconformitdti si deficiente vizibile la elementele de infrastructura si de structura.

Starea tehnica a elementelor de constructie

La momentul vizualizdrii intericare, din punct de vedere al confortului, peretii interiori se
prezinta in conditii relativ bune, fiind prezente microfisuri superficiale in tencuiala peretilor. Acest lucru
poate fi pus pe seama faptului ca clddirea analizata a fost intretinuta corespunzator prin reparatii

periodice pe durata de viati.
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Din punct de vedere arhitectural, la exterior constructia nu are un aspect ingrijit. Cladirea nu este
termoizolata.

Fatada are finisaje care prezinta o stare neingrijita, de uzura fizica. Imobilul prezinta semne de
degradare: fisuri in tencuiala peretilor, deteriorari ale fatadei, pete extinse de umezeala.

De asemenea, exista degradari si dislocari ale trotuarului de garda, cauzate de infiltratii de apa
provenita de la sistemul de evacuare al apelor pluviale, care pe alocuri este incomplet si evacueaza apa
in dreptul peretilor.

Alte degradari constatate sunt la nivelul acoperisului. Aici invelitoarea a permis infiltrarea apelor
pluviale, ceea ce a cauzat degradarea pe alocuri a asterealei si a sageacului

Materialele utilizate la executia constructiel existente

Materialele utilizate la executia structurii initiale sunt evidentiate prin constructii similare
perioadei respective,

Se apreciaza ca otelul folosit este de tip PC52 pentru armarea longitudinala, respectiv OB37
pentru armarea transversala. Betonul este marca B200 pentru stalpi (corespondent clasa C12/15),
respectiv B150 pentru fundatii {(corespondent clasa C8/10).

Avand in vedere concluziile din urma inspectiei obiectiviiui privind starea acestuia, precum si
rezultatele asupra gradelor de asigurare, acestea conduc la incadrarea cladirii Gradinitei nr. 2 din
Targoviste in clasa de risc seismic Rs I,

Din clasa de risc seismic Rs lIl, fac parte clddirile susceptibile de avariere moderata la actiunea
cutremurului de proiectare corespunzitor Stirii Limitd Ultime, care poate pune in pericol siguranta
utilizatorilor.

Pentru constructia incadrata in clasa de risc seismic Rslli nu sunt necesare lucrari de consolidare

structurala.

Securitatea la incendiu- Situatia existents
Se precizeazd urmatoarele:

» numirul de compartimente de incendiu: 1, corespunzind corpului C1 ~ corpul principal de pe
parceld.

Evaluarea comportamentului la m% (3 in conformitate cu cap. 2, din Normativul
P118/99. Toate elementele vor fi detali e/ La‘?aza DTA 9&’1‘* aviz de securitate la incendiu, si vor fi

Cdile de circulatie existente pentru" f’: v&!a a clddirii asigurd in general si cerintele
previzute de reglementari pentru evacuarea in ¢az de incendiu. Se asigura evacuarea persoanelor din
cl3dire prin intermediul unei case de scdri inchise, cu iesirea in exterior prin intermediul coridoarelor,
precum si prin intermediul zonelor de acces uzuale. Nu se asigura evacuarea unui numar de fluxuri de
evacuare superior celor necesare, in timp ce distantele de evacuare se incadreazd in limitele previzute
de normativele in vigoare.

Exista unele elemente care impiedica incadrarea in normativele actuale :

- unele usi de la casele de scari lipsesc;
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- nuexista a doua cale de evacuare de la nivelul etajului;
- tipul si sensurile de deschidere ale usilor sunt necorespunzatoare in anurnite zone ale
constructiei ;
- latimile unor goluri pe caile de evacuare sunt insuficiente ;
- constructia nu este prevazuta cu gospodarie de apa de incendiu pentru hidranti interiori ;
- constructia nu este prevazuta cu un echipament de detectie si semnalizare a incendiilor ;
- constructia este prevazuta cu iluminat de siguranta ce nu se conformeaza in intregime la
normativele in vigoare ;
Toate elementele vor fi detaliate la faza DTAC /PT - aviz de securitate la incendiu, si vor fi
reanalizate de arhitectul sef de prolect
Igiend, Sdnitate si Mediu- Situatia existent3
Se vor respecta Ordinul ministrului sandtatii nr.331/1999 pentru aprobarea Normelor de avizare
sanitard a proiectelor, obiectivelor i de autorizare sanitars a obiectivelor cu impact asupra sanatatii
publice, STAS 6472, privind microclimatul; NP 008 privind puritatea aerului; STAS 6221 si STAS 6646,
privind ifluminarea natural3 si artificial3.
Protectia mediului
Se vor respecta prevederile din OUG 195/2005 privind protectia mediului, Legea 107/1996 a
apelor, OG 243/2000 privind protectia atmosferei, HGR 188/2002, Ord. MAPPM 462/ 1993, Ord. MAPPM
125/1996, Ord. MAPPM 756/1997, "Ghid privind utilizarea surselor regenerabile de energie la cldirile
noi 5i existente", indicativ Gex 13-2015, aprobat prin ORDIN MDRAP nr. 825 din 7 octombrie 2015:

- respectarea distantefor minime fatd de constructiile invecinate: se respectd retragerile
prevazute in planuri, in conformitate cu prevederile C.U. asa cum au fost prevazute prin
proiectul initial ;

- orientarea constructiei fatd de punctele cardinale, modul de asigurare a insoririi spatiilor
interioare: se asigurd iluminarea naturald a tuturor spatiilor interioare in care lucreazs
permanent personalul si in care invata elevi /prescolari.

Economie de energie si izolare termica- Situatia existent3
Mdsurile de protectie termicd existente la constructie, in conformitate cu auditul energetic
realizat:

- pereti exteriori — zidarie din caramida, beton armat
- invelitoare — planseu din beton armat, termoizolatii neeficiente existente la momentul
realizarii constructiei ~ cf. proiect initial
Aceste masuri de termoizolare nu sunt suficiente si vor fi suplimentate in conformitate cu
proiectul anexat.
In conformitate cu auditul energetic realizat, se constat3 ci, in prezent, majoritatea elementelor
de constructie ale anvelopei cladirii nu indeplinesc exigenta de izolare termici.
Siguranta in exploarare- Situatia existent3
Nu se respectd in totalitate prevederile din STAS 6131 privind dimensionarea parapetilor si
balustradelor, STAS 2965 privind dimensionarea scirilor si treptelor, nefiind realizate in prezent masuri
speciale pentru accesul persoanelor cu dizabilitati.
Se considera totusi necesara modificarea balustradelor intericare ale scarilor de acces principal,
fuand in considerare functiunea constructiei, in vederea prevenirii accidentelor.
De asemenea, este necesara corelarea tipului de pardoseli cu functiunea spatiiior in care acestea
sunt amplasate, in zonele unde se vor realiza interventii.
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Protectia impotriva zgomotului- Situatia existentd

Conform Normativului C 125-2013 privind proiectarea si executarea masurilor de izolare fonic3
si a tratamentelor acustice in cl3diri.

Avand in vedere ca activitatea desfisuratd nu are ca rezultat producerea de zgomote puternice,
nu se pun probleme deosebite Tn ceea ce priveste protectia la zgomot.

3.6  Actul doveditor al fortei majore, dup3 caz.
Nu este cazul.

4, Concluziile expertizei tehnice i, dupd caz, ale auditului energetic, concluziile studiilor de
diagnosticare:
a) Clasa de risc seismic

Din punct de vedere al riscului seismic, in sensul efectelor probabile ale unor cutremure si
caracteristicile amplasamentului, asupra constructiei existente analizate in acest caz, expertul
incadreazd cladirea existentd in clasa Rs i de risc seismic.

Din clasa de risc seismic Rs lll, fac parte clddirile susceptibile de avariere moderat la actiunea
cutremurului de proiectare corespunzator Starii Limitd Ultime, care poate pune in pericol siguranta
utilizatoritor;

Pentru constructia incadrata in clasa de risc seismic Rsiil nu sunt necesare lucriri de consolidare
structurala.

b) Prezentarea a minimum doua solutii de interventie

Tn cadrul Raportului de audit s-au propus doua pachete de solutii astfel:

Raportul de audit energetic a fost realizat de citre ing. Gheorghe Mirea in octombrie 2022,
urmdrind atat analiza situatiei existente, cat si stabilirea unor solutii de crestere a performantei energetice
prin lucrdri de reabilitare termicd a clddirii, grupate in masuri generale, care constau in : interventii fa
nivelul elementelor de constructie care alcituiesc anveloparea cladirii, reabilitarea instalatiilor principale
ale constructiei (incdlzire, HYAC, preparare ap3 cald3), alte masuri descrise mai jos.

S-a determinat cd elementele existente ale anvelopei au finisaje si elemente de Inchidere ce nu
asigura o rezistenta termica corespunzatoare, fiind partial degradate in decursul timpului, tdmplrie
exterioara eficientd termic dar cu unele elemente deteriorate dar care nu asigura performantele necesare.

Pentru asigurarea indicatorilor solicitati prin legislatia fn vigoare trebuie luate masuri in vederea
cregterii rezistivitdtii termice a elementelor de anvelopd, prin suplimentarea elementelor cu termoizolatii,
astfel incat s3 avem o valuarea acestora mai mare decat cea minima normatd.

Prin cresterea rezistivitatii termice a constructiei , se obtine o scidere a necesarului de energie
pentru incalzire si implicit o scidere a indicelui de emisii echivalent Co,.

in urma realizdrii calculelor termotehnice necesare, precum si a consumurilor anuale de energie,
pentru iluminat, fncdlzire, ventilatie, se constatd ci elementele de constructie ale anvelopei clidirii nu
indeplinesc exigenta de izolare terrica.

In urmd acestei analize, au fost propuse pachete de solutii de interventie pentru partea de
constructii §i instalatii, existand si calcule de eficientd economicd a investitiei.

S-au considerat trei directii Tn care se poate actiona:

> Solutii pentru imbundtdtirey caracteristicilor termotehnice
¥ Solutii pentru instalatii
> Solutii pentru utilizarea energiei regenerabile
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Solutii pentru imbunatatirea caracteristicilor termotehnice

Solutli pentru partea de constructii
Pe baza expertizei energetice se propun urmitoarele solutii de imbunétatire a izol3rii termice a

cladirii:

Solutia €1 - Termoizolarea peretilor exteriori, cu un strat de vata minerala semirigida, de 15 cm

grosime, montat pe fata exterioard a peretilor, protejat cu o tencuiald decorativisubtire armata cu plasd
din fibra de sticls

»

»
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Termoizolarea soclului cu polistiren extrudat ignifugat XPS de minim 10 cm, minim S0cm sub
nivelul trotuarutui de garda

Termoizolarea planseu acoperis cu un strat termpizolant din polistirenextrudat de 20 cm
grosime.

lzolarea termicd perimetrala a ferestrelor (spaleti laterali, zona glaf siintrados buiandrugi) la
ferestre cu polistiren extrudat ignifugat XPS de minim 3cm pe o latime de minim 25 cm
Termoizolarea planseu sol cu un strat termoizolant din polistiren extrudatde 10 cm grosime.
Solutia C2 - Termoizolarea a peretilor exteriori, cu un strat de spuma poliuretanica, de 15 cm
grosime, montata pe fata extericard a peretilor, protejat cu o tencuiald decorativd subtire
armata cu plasa din fibra de sticla.

Termoizolarea soclului cu polistiren extrudat ignifugat XPS de minim 10 ¢cm, minim 50cm sub
nivelul trotuaruiui de garda

Termoizolarea planseu acoperis cu un strat termoizolant din polistirenextrudat de 20 cm
grosime.

lzolarea termicd perimetrala a ferestrelor (spaleti laterali, zona glaf slintrados buiandrugi) la
ferestre cu polistiren extrudat ignifugat XPS de minim 3cm pe o latime de minim 25 cm
Termoizolarea planseu sof cu un strat termoizolant din polistiren extrudatde 10 cm grosime.,

Solutia F1 - Tnlocuirea tdmpliriei exterioare existente cu tamplérie eficients energetic,
Rezistenta termica a tdmplériei este:
R = 0,995 m2K/W R' = 0,995 m2K/W

Tn afara interventiilor de mai sus, in fazele urmitoare este obligatorie analizarea modului in care

O pot fi corectate o serie de deficiente rezultate dintr-o exploatare defectuoasd a clddirilor:
>

v v

>

-
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Prevederea de trotuare cu panta corespunzdtoare, amenajarea spatiului adiacent cu asigurarea
posibilitdtii de evacuare a apelor pluviale;

Montarea becurilor economice n locul celor cu incandescenté.

Pentru evitarea cresterii umiditatii interioare si asigurarea calitdtii aerului interior tAmpliria va
fi previzutd cu fante higroregiabile,

Se vor monta dispozitive de Tnchidere automat3 a usilor de intrare.

Pentru aceste lucrdri sunt necesare fonduri separate, dar neefectuarea acestor lucriri va afecta
performanta energetica a cladirilor dupa executia lucririlor de reabilitare energetica.

Solutii pentru instalatii

Se adoptd urmatoarele solutii de instalatii:

Solutia {1
Inlocuirea coloanelor de a.c.c. §i a racordurilor cu pierderi la obiectele sanitare, inclusiv montarea
la obiectele sanitare de baterii amestecdtoare moderne, cu consum redus de ap3 cald si rece.
tnlocuirea coloanelor de incilzire si a radiatoare, inclusiv a arm3turifor de separare si golire;
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Refacerea izolatiei conductelor de distributie agent termic incalzire i apd caldi de consum;
Inlocuirea echipamentelor de preparare agent termic;

Montarea robinelilor cu termostat pe racordul corpurilor de incélzire.

Asigurarea calitatii aeruiui interior prin ventilare naturald sau ventilare hibrida a spatiilor, prinin
locuirea actualului sistem cu unul performant.

De asemenea se impune inlocuirea sau demontarea si spdlarea corpurilor de fncdlzire sau
inlocuirea lor si a arméaturilor de reglaj.

Solutii pentru utilizarea energiei regenerabile

Ca solutii pentru utilizarea unor sisteme alternative de energie, avand in vedere caracteristicile si
destinatia cladirii se pot monta pe acoperis panouri solare cu tuburi vidate pentru preparare a apei calde
menajere.

Astfel, se pot monta pe acoperisui cladiri 8 panouri solare cu tuburi vidate cu suprafata de 12.8
mp. Rata de acoperire a consumului de apa calda menajera va fi de 58,4%. Instalatia solara va avea un aport
solar de 8698 kWh si aport specific anual al colectorilor: 608 kWh/m.

De asemenea, se poate utiliza un kit instalatie fotovoltaica cu panouri solare, agesta aducand un aport
la consumul comun de energie electrica necesara functionarii obiectivului.

Toate aceste masuri implica ¢ serie de costuri suplimentare, pentru care este necesar un calcul
economic, precum si existenta spatiului necesar pentru echipamentele conexe.

Prin utilizarea energiei regenerabile provenita de la cele doua tipuri de sisteme, de preparare apa
calda menajera cu panouri solare si aport de energie electrica cu panouri fotovoltaice, sepot face economii
importante in asigurarea utilitatilor, decizia de utilizare a celor doua sisteme fiind luata de beneficiar in
functie de factorii tehnici si economici ai investitiei,

Prin aplicarea solutiilor de reabilitare termicd a anvelopei cladirii se obtine imbunititirea
performantei de izolare termic# a clidirii §i Incadrarea in conditiile normatereferitoare la rezistentele termice
ale elementelor de constructie, R'min, $i la coeficientul global de izolare termicé, GN.,

Solutiile propuse conduc la scdderea necesarului de céldurd de caleul pentru incilzire al clédirii,
necesar de cdldurad care dimensioneazd mirimea instalatiei de incalzire centrald.

Determinarea performantelor energetice ale clidirii ca urmare a aplicdrii masurilor de modernizare
energetica si analiza economica a acestora

S-au avut Tn vedere urmatoarele solutii de modernizare energeticd a anvelopei cladirii si a instalatiilor
de incdlzire si preparare a apei calde de consum: C1, F1, I1.

Pentru determinarea efectelor masurilor de reabilitare si modernizare energeticd a clidirii, solutiile
au fost considerate, atat individual, cat si sub forma unui pachet de solutii, PS1, PS2, maximal care le
inglobeazd pe toate C1+F1+l1, respectiv C2+F1+1 .

Determinarea consumurilor de caldurd pentru fiecare solutie s-a facut pe baza metodologiei utilizate
pentru expertiza energetica a cladirii.

Prin aplicarea pachetului de solutii PS1 se obtine o reducere a facturii pentru energia termic3 de
43,25 %, economia totald de energie fiind de 55.14 MWh/an; durata de recuperare acheltuielilor de
investitie prin economii la energia termica este de 21.21 ani.

Costul specific al cantitatii de caldura economisita este de 200 euro/MWh/an,

Costul specific al cantitatii de caldura consumata pentru realizarea conditiilor de confort estede 200
euro/MWh,

Prin implementarea masurilor propuse, se seduc emisiile de CO2 de la 24,49 (kg CO2/m?an] la
12.86 [kg CO2/m?an].
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Prin aplicarea pachetului de soluii PS2 se obtine o reducere a facturii pentru energia termicd de 43,97 %, economia
totaid de energie fiind de 56.05 MWh/an; durata de recuperare acheltuielilor de investitie prin economii la energia

termicd este de 22.0 ani.

Costul specific al cantitatii de caldura economisita este de 200 euro/MWh/an.
Costul specific al cantitatii de caldura consumata pentru realizarea conditiilor de confort estecde 200 euro/MWh.

Prin implementarea masurilor propuse, se seduc emisiile de CO2 de la 24,49 [kg CO2/m%an} [a 12.68 [kg CO2/m?an].

Tabrel indicatori

Valoare la inceputul Valoare la finalul
Rezultate implementdarii implermentdrit Reducere Procant
proiectului prolectulu
Consumul anual specific de energie final3 pentru incélzire
{kWh/m? an) 82.53 34,58 48.01 58.13
Consumul de energie primard totald (kwh/m? an) 153.83 95.62 58.21 37.84
Consumul de energie primard totald utilizdnd surse
5 .6

conventionaie (kWh/m? an) e R . 68.14 44.30
Consumul de energie primard totald utilizdnd surse 0.00 9.94
regenerabile (kWh/m? an} ) '

= ima f 2
::'relul estimat al gazelor cu efect de serd {echivalent kgCO2/m 24.29 12.86 TIE 4106

In urma analizei celor doua scenarli, recomandarea auditorului pentru imbunatatirea performantei
energetice o cladirii au in vedere solutiile cuprinse in scenariul 1 (PS1).

Alegerea pachetului final de solutii pentru care se intocmeste in fazele urmatoare Studiul de Fezabilitate si
Proiectul Tehnic, se face de comun acord cu toti partenerii implicati, factori de decizie si bugetul cei interesati,
analizand rezultatele din tabelul de mai sus care este cuprins gt in Raportul de audit energetic al cladirii.

Auditul Energetic este intocmit in baza legii 327/2005 , in conformitate cu Metodologia de calcul al
performantei energetice a cladirilor, partea a lll-a {Mc 001/3-2006)si in baza Ordinului nr. 2641/2017 privind
modificarea si completarea reglementdrii tehnice "Metodologie de calcul al performantei energetice a clidirilor".

¢)  Solutii tehnice si masurile propuse de citre expertul tehnic si, dupd caz, auditorul energetic
spre a fi dezvoltate in cadrul documentatiei de avizare a lucrérilor de interventii;

Solutitle tehnice i masurile propuse de citre expertul tehnic:

Tn cadrul expertizei tehnice sunt propuse urmitoarele solutii de interventie:

- In cazul de fatd misurile de interventie sunt masuri de reparatie care urmiresc si elimine sau si reduci
semnificativ deficientele de diferite naturi ale componentelor structurale si nestructurale, nefiind necesara
prezentarea a doua variante, masurile fiind de natura generala.

- Local, se va efectua repararea fisurilor din toti peretii interiori si exteriori prin injectare cu mortare cimentoase
sau epoxidice. Pentru reparatii de suprafatd a elementelor de beton se va utiliza mortar de reparatii betoane pe
baza de ciment iar pentru repararea fisurilor se va utiliza risina epoxidica bicomponenta. Se vor realiza obligatoriu
reparatii ale suprafetelor de beton din subsol cu reinglobarea arméturilor (acolo unde este cazul). Se vor folosi
produse care prin agrementele tehnice prevad cd sunt utilizabile pentru zone cu umiditate ridicat$ asociati
subsolurilor (clasa de expunere XC2).

- Se vor inlocui elementele degradate ale sarpantei cu elemente noi, de aceeasi dimensiune si din acelasi
material;

- Se vor verifica prinderile elementelor de rezistenta ale sarpantelor de structura existenta si, eventual, se vor
reface prinderile necorespunzitoare. Se vor monta scoabe acolo unde lipsesc.

- Se vor inlacui jgheaburile si burlanele degradate care permit scurgerea apei pluviale pe pereti si trotuarul
perimetral;

- Se vor reface trotuarele perimetrale cu panta corespunzatoare spre exterior si se vor izola corespunzitor
rosturite dintre trotuare si fundatii pentru a impiedica infiltrarea apelor meteorice in zona fundatiilor;

- Pentru aplicarea corecta a solutiilor de interventie, se recomanda incredintarea acestor lucrari unei firme cy

experienta in domeniu;
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Tn cadrul Raportului de audit s-au propus doua pachete de solutii astfel:

Raportul de audit energetic a fost realizat de cétre ing. Gheorghe Mirea in octombrie 2022, urmérind atat
analiza situatiei existente, cat si stabilirea uncr solutii de crestere a performantei energetice prin lucriri
de reabilitare termicd a cladirii, grupate In misuri generale, care constau n : interventii la nivelul
elementelor de constructie care alcituiesc anveloparea ciadirii, reabilitarea instalatiilor principale ale
constructiei (incdlzire, HVAC, preparare apai calda), alte masuri descrise mai jos.

S-a determinat ci elementele existente ale anvelopei au finisaje si elemente de Inchidere ce nu
asigura o rezistenta termica corespunzatoare, fiind partial degradate in decursul timpului, tamplirie
exterioard eficientd termic dar cu unele elemente deteriorate dar care nu asiguré performantele necesare.

Pentru asigurarea indicatorilor solicitati prin legislatia in vigoare trebuie luate masuri in vederea
cresterii rezistivitdtii termice a elementelor de anvelopd, prin suplimentarea elementelor cu termoizolatii,
astfel incat sd avem o valuarea acestora mai mare decat cea minima normati.

Prin cresterea rezistivitatii termice a constructiei , se obtine o scddere a necesarului de energie
pentru incalzire i implicit o scddere a indicelui de emisii echivalent Co,.

n urma realizarii calculelor termotehnice necesare, precum si a consumurilor anvale de energie,
pentru iluminat, Tncdlzire, ventilatie, se constatd c3 elementele de constructie ale anvelopei clidirii nu
indeplinesc exigenta de izolare termica.

in urmd acestei analize, au fost propuse pachete de solutii de interventie pentru partea de
constructii 5i instalatii, existand si calcule de eficientd economicé a investitiei.

S-au considerat trei directii in care se poate actiona:

» Solutii pentru imbunéatatirea caracteristicilor termotehnice
»  Solutii pentru instalatii
» Sofutii pentru utilizarea energiei regenerabile

Solutii pentru imbunatatirea caracteristicilor termotehnice

Solutii pentru partea de constructii

Pe baza expertizei energetice se propun urmitoarele solutii de imbundtitire a izol3rii termice a
cladirii:

Solutia €1 - Termoizolarea peretilor exteriori, cu un strat de vata minerala semirigida, de 15 cm
grosime, montat pe faia exterioard a peretilor, protejat cu o tencuiald decorativdsubtire armat3 cu plas3
din fibra de sticla

» Termoizolarea soclului cu polistiren extrudat ignifugat XPS de minim 10 ¢cm, minim 50cm sub

nivetul trotuarului de garda

» Termoizolarea planseu acoperis cu un strat termoizolant din polistiren extrudat de 20 cm
grosime.
Izolarea termica perimetrala a ferestrelor (spaleti laterali, zona glaf siintrados buiandrugi} la
ferestre cu polistiren extrudat ignifugat XPS de minim 3cm pe o latime de mihim 25 cm
Termoizolarea planseu sol cu un strat termoizolant din polistiren extrudatde 10 cm grosime.
Solutia C2 - Termoizolarea a peretilor exteriori, cu un strat de spuma poliuretanica, de 15 cm
grosime, montata pe fata exterioard a peretilor, protejat cu o tencuiald decorativa subtire
armata cu plasa din fibra de sticla.
Termoizolarea soclului cu polistiren extrudat ignifugat XPS de minim 10 ¢m, minim 50cm sub
nivelul trotuarului de garda
» Termoizolarea planseu acoperis cu un strat termoizolant din polistiren extrudat de 20 cm

grosime.
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» lzolarea termicd perimetrala a ferestrelor (spaleti laterali, zona glaf siintrados buiandrugi) la
ferestre cu polistiren extrudat ignifugat XPS de minim 3cm pe o latime de minim 25 cm
» Termoizolarea planseu sol cu un strat termoizolant din polistiren extrudatde 10 cm grosime.

Solutia F1 - Tniocuirea tdmplériei exterioare existente cu tamplirie eficientd energetic.
Rezistenta termicd a tdmpldriei este:
R = 0,995 m2K/W R’ = 0,995 m3K/W
Tn afara interventiilor de mai sus, in fazele urm3toare este obligatorie analizarea modului in care
pot fi corectate o serie de deficiente rezultate dintr-o exploatare defectuoasa a cladirilor:
» Prevederea de trotuare cu pantd corespunzitoare, amenajarea spatiului adiacent cu asigurarea
posibilitatii de evacuare a apelor pluviale;
Montarea becurilor economice in locul celor cu incandescenta.
Pentru evitarea cresterii umiditatii interioare i asigurarea calitdtii aerului interior tdmplaria va
fi previzuta cu fante higroreglabile.
Se vor monta dispozitive de fnchidere automata a usilor de intrare.
Pentru aceste lucrari sunt necesare fonduri separate, dar neefectuarea acestor lucriri va afecta
performanta energetica a clddirilor dupd executia lucririlor de reabilitare energeticy.
Solutii pentru instalatii
Se adoptd urmatoarele solutii de instalatii:
Solutia il

\ %

A

»> Inlocuirea coloanelor de a.c.c. §i a racordurilor cu pierderi la obiectele sanitare, inclusiv montarea
la obiectele sanitare de baterii amestecidtoare moderne, cu consum redus de apd caldi si rece.

» inlocuirea coloanelor de incdlzire si a radiatoare, inclusiv a arméaturitor de separare si golire;

» Refacerea izolatiei conductelor de distributie agent termic incdlzire si ap3 cald3 de consum;

# Inlocuirea echipamentelor de preparare agent termic;

> Montarea robinetilor cu termostat pe racordul corpurilor de incalzire.

» Asigurarea calitdtii aerului interior prin ventilare naturald sau ventilare hibrida a spatiilor, prin in
locuirea actualuiui sistem cu unul performant.

» De asemenea se impune inlocuirea sau demontarea si spélarea corpurilor de incilzire sau

inlocuirea lor si a armaturiior de reglaj.

Solutii pentru utilizarea energiei regenerabile

Ca solutii pentru utilizarea unor sisteme alternative de energie, avand in vedere caracteristicile si
destinatia cladirii se pot montza pe acoperis panouri solare cu tuburi vidate pentru preparare a apei calde
menajere.

Astfel, se pot monta pe acoperisul cladiri 8 panouri solare cu tuburi vidate cu suprafata de 12.8
mp. Rata de acoperire a consumului de apa calda menajera va fi de 58,4%. Instalatia solara va avea un aport
solar de 8698 kWh si aport specific anual al colectorilor: 608 kWh/m.

De asemenea, se poate utiliza un kit instalatie fotovoltaica cu panouri solare, acesta aducand un aport
la consumul comun de energie electrica necesara functionarii obiectivului.

Toate aceste masuri implica o serie de costuri suplimentare, pentru care este necesar un calcul
ecanomic, precum si existenta spatiului necesar pentru echipamentele conexe.

Prin utitizarea energiei regenerabile provenita de la cele doua tipuri de sisteme, de preparare apa
calda menajera ¢u panouri solare si aport de energie electrica cu panouri fotovoltaice, sepot face economii
importante in asigurarea utilitatilor, decizia de utilizare 2 celor doua sisteme fiind |uata de beneficiar in
functie de factorii tehnici si economici ai investitiei.
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Prin aplicarea solutiilor de reabilitare termicd a anvelopei clidirii se obfine imbundtitirea performantei de izolare
termica a cladirii si incadrarea In conditiile normatereferitoare la rezistentele termice ale elementelor de constructie,
R’min, si la coeficientul global de izotare termics, GN.
Solutiile propuse conduc la scdderea necesarului de cldurd de calcul pentru incdlzire al cldirii, necesar de cildurd
care dimensioneazd mérimea instalatiei de incilzire centrali.
Determinarea performantelor energetice ale clidirii ca urmare a aplicérii m3surilor de modernizare energeticy i
analiza ecenemicé a acestora
S-au avut in vedere urméatoarele solutii de modernizare energetica a anvelopei clidirii si a instalaiilor de Tncilzire si preparare a
apei calde de consum: €1, F1, 11.
Pentru determinarea efectelor misurilor de reabllitare si modernizare energeticd a cl3dirii, solutiile au fost considerate, atit
individual, cat si sub forma unui pachet de solutii, PS1, PS2, maximal care le inglobeaza pe toate Ci+F1+1, respectiv C2+F1+1 .
Determinarea consumuritor de caldurd pentru fiecare solutie s-a ficut pe baza metodologiei utilizate pentru expertiza energeticd
a cladirii,
Prin aplicarea pachetului de solutii PS1 se obtine o reducere a facturii pentru energia termics de 43,25 %, economia
totala de energie fiind de 55.14 MWh/an; durata de recuperare acheltuielilor de investitie prine economii la energia
termicd este de 21.21 ani.
Costul specific al cantitatii de caldura economisita este de 200 euro/MWh/an.
Costul specific al cantitatii de caldura consumata pentru realizarea conditiilor de confort estede 200 euro/MWh.
Prin implementarea masurilor propuse, se seduc emisiile de CO2 de la 24,49 [kg CO2/m?n] la 12.86 [kg CO2/mZan].
Prin aplicarea pachetului de soluii PS2 se obtine o reducere a facturii pentru energia termics de 43,97 %, economia
totala de energie fiind de 56.05 MWh/an; durata de recuperare acheltuielilor de investitie prin economii la energia
termicé este de 22.0 ani.
Costul specific al cantitatii de caldura economisita este de 200 euro/MWh/an.
Costul specific al cantitatii de caldura consumata pentru realizarea conditiilor de confort estede 200 euro/MWh.
Prin implementarea masurilor propuse, se seduc emisiile de CO2 de la 24,49 [kg CO2/m?an] Ia 12.68 [kg CO2/m2an).

In urma analizei celor doua scenarii, recomandarea auditorului pentru imbunatatirea performantel
energetice a cladirii au in vedere solutiile cuprinse in scenariul 1 (P$1).

Tabel indicatori

Valoare la fnceputul Valoare iz finalul
Rezultate tmplement3rii implernent3rii Reducere Procant
proiectului prolectului
Consurnul anual specific de energle finald pentru incilzire
4.

{kWh/m? an) 82.59 34.58 48.01 58.13
Consumul de energie primara totald (kwh/m? an} 153.83 95.62 58.21 37.84
Consumul de energle primard totald utilizind surse
conventionale (kWh/m? an) 153.83 85.69 68.14 44,30
Consurnul de energle primard totald utiliznd surse 0.00 N
regenerabile (kWh/m? an) : )
::\)relul astimat al gazelor cu efect de serd {echivalent kgCO2/m?2 24.29 e 1143 2706

Alegerea pachetului final de solutii pentru care se intocmeste in fazele urmatoare Studiul de Fezahilitate si
Praiectul Tehnic, se face de comun acord cu toti partenerii implicati, factori de decizie $i bugetul cei interesati,
analizind rezuitatele din tabelul de mai sus care este cuprins si in Raportul de audit energetic al cladirii.

Auditul Energetic este intocmit Tn baza legii 327/2005 , in conformitate cu Metodologia de calcul al
performantei energetice a cldirilor, partea a lil-a (Mc 001/3-2006)si in baza Ordinului nr. 2641/2017 privind
modificarea si completarea reglementdrii tehnice "Metodologie de calcul al performantei energetice a clidirilor”.

d) Recomandarea interventiilor necesare pentru asigurarea functiondrii conform cerintelor i
conform exigentelor de calitate.
SECURITATEA LA INCENDIU
Se precizeazd urmatoarele:
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* numarul de compartimente de incendiu: 1, corespunzand cladiri principale de pe parcela.

Evaluarea comportamentului la incendiu se va face in conformitate cu cap. 2, din Normativul
P118/99,

Toate elementele vor fi detaliate {a faza DTAC /PT - aviz de securitate la incendiu, si vor fi
reanalizate de arhitectul sef de proiect.

e pgradul de rezistenta la foc: H, in conformitate cu NP 118/99, 2.1.9, 2.1.12;
e categoria de pericol de incendiu / risc de incendiu: risc mic de incendiu pentru constructie in
general,
Limitarea propagdrii focului la cladirile vecine se face prin respectarea distantelor de protectie sau
prin existenta unor pereti cu rol de perete antifoc .

Cdile de circulatie existente pentru functionarea normalé a clidirii asigurs si cerintele previzute
de reglementdri pentru evacuarea in caz de incendiu. Se asigurd evacuarea persoanelor din clidire prin
intermediul unei scdri inchise, cu iesirea in exterior prin intermediul coridoarelor parterului, precum si
prin intermediul zonelor de acces uzuale, precum si prin intermediul unei scari exterioare deschise,
realizata la coridorul etajului tronsonului B. Se asigurd evacuarea unui numar de fluxuri de evacuare
superior celor necesare, in timp ce distantele de evacuare se incadreazd in limitele previazute de
normativele tn vigoare. _ /”'{'Emh

Prin proiect se vor inlocui elemg_;;ggt@‘ﬂe tamﬁfa@g‘\\‘g\ecorespunzatoare, se vor realiza noile
compartimentari propuse, avand reziste_ntglé la dC prav; tefm‘" proiect,

Constructia va fi prevézutd cu o gospog 41Te deap: ey cgg&- pentru reteaua de hidranti interiori,
compusa dintr-un rezervor de api de ineendiu th CRaL pompe, amplasata in cladirea existenta a
centralei termice, ce va fi doar refunctigﬁaliata in Mod ;:-{ espungator, fara a se interveni la finisaje sau
elementele structurale sau de compertimentace a 3 \st}?g}érea incendiilor din exterior urménd a

A2 Qs /

fi realizatd din reteaua de hidranti stradaii:—-é;jgte il

Existenta iluminatului de siguranta,-tipny %1 sGrs3’ d&f alimentare cu energie electrici de rezerva:
conform 17/2011 este necesars prevederea ilumiratului dé siguranid, urménd a fi amplasat iluminat de
sigurantd pentru evacuarea persoanelor, iluminat de sigurants pentru interventie in camera in care este
amplasatd camera de detectie si semnalizare a incendiilor, in camera centralei termice si a tabloului
electric general si iluminat de interventie contra panicii. In acest sens se vor prevedea corpuri de iluminat
cu acumulatori.

Constructia va fi prevazuta cu un o centrala de semnalizare a incendiilor, amplasata Iz etajul
constructiei, in biroul — director.

IGIENA, SANATATE SI MEDIU

Se vor respecta Ordinul ministrului sdnatatii nr.331/1999 pentru aprobarea Normelor de avizare
sanitard a proiectelor, obiectivelor si de autorizare sanitard a obiectivelor cu impact asupra sanatitii
publice, STAS 6472, privind microclimatul; NP 008 privind puritatea aerului; STAS 6221 5i STAS 6646,
privind iluminarea naturald si artificial.

NOTA: SE VA PASTRA CONFIGURATIA GENERALA S! RELATILE FUNCTIONALE EXISTENTE,
INTERVENTIA LA CONFIGURATIA SPATIILOR INTERICARE FIIND MINIMALA (NU FACE OBIECTUL
PROIECTULUI).

PROTECTIA MEDIULUI - se vor respecta prevederile din QUG 195/2005 privind protectia mediului,
Legea 107/1996 a apelor, OG 243/2000 privind protectia atmosferei, HGR 188/2002, Ord. MAPPM
462/1993, Ord. MAPPM 125/1996, Ord. MAPPM 756/1997, "Ghid privind utilizarea surselor regenerabile
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de energie la cladirile noi si existente”, indicativ Gex 13-2015, aprobat prin ORDIN MDRAP nr. 825 din 7
octombrie 2015:

- respectarea distantelor minime fatd de constructiile invecinate: se respects retragerile previzute
in planuri, in conformitate cu prevederile C.U., nefiind realizate modificari ale proiectului initial.

- orientarea constructiei fatd de punctele cardinale, modul de asigurare a fnsoririi spatiilor
interioare: se asigurd iluminarea naturald a tuturor spatitlor interioare in care lucreazi permanent
personalul.

- Tncilzirea este proiectatd astfel incat sa poatd asigura temperatura corespunzétoare spatiilor,
conform reglementdrilor tehnice si cerintelor beneficiarului.

Materialele ce vor fi folosite la implementarea proiectului vor fi ecologice. Totodata, solutiile
tehnice alese pentru reabilitarea instalatiilor vor fi in principal sisteme pasive ( panouri solare pentru
producerea apei calde menajere), ¢ contribuie la reducerea consumului de energie si la reducerea
emisiflor de carbon in atmosfer3.

Tn z0n@ nu se pun probleme speciale de protectie a mediului. n vederea protectiei mediului se vor
prevedea urmatoarele: Nu se vor deversa nici un fel de ape reziduale menajere si nu se vor depozita
deseuri, n afara retelelor si spatiilor special destinate. Evacuarea apelor uzate este asiguratd prin
bransamentul existent la reteaua de canalizare oriseneasc.

Inscrierea Tn limitele admise de emisii de gaze arse, conform Ordinului M.A.P.P.M. nr. 462/1993:
functiunile previzute prin proiect nu genereazé noxe sau alti factori de poluare ai mediului si se inscriu in
limitele admise de emisii de gaze arse. Centralele termice utilizate vor respecta nomele in vigoare;

Modul de colectare si depozitare a deseurilor : Tn interiorul si in exteriorul constructiei sunt
prevazute spatii pentru depozitarea temporari a deseurilor rezultate din activitatea desfisurats. Acestea
urmeazd a fi evacuate In vederea reciclarii de citre companii specializate.

Aite masuri de protectia mediului impuse de legislatia in vigoare corespunzitor specificului
functional al constructiei: in vederea reducerii emisiilor de gaze arse si a amprentei de carbon a ci3dirii au
fost prevézute o serie de panouri solare pentru prepararea apei calde menajere.

ECONOMIE DE ENERGIE S1 IZOLARE TERMICA

Se vor respecta prevederile din OG 29/2000 aprobat3 prin Legea 325/2002, privind reabilitarea
terrnicd a fondului construit si stimularea economisirii energiei termice si din seria de Normative tehnice
C107, precum si Reglementdrile europene si nationale relevante incidente privitoare Ia eficienta
energetica a cladirilor:

 Directiva 2010/31/UE a parlamentului european si a consiliului din 19 mai 2010 privind
performanta energetica a clidiritor;

o Regulamentul Delegat nr. 244/2012 de completare a Directivei 2010/31/UE a Parlamentului
European si a Consiliului privind performanta energetici a clidirilor prin stabilirea unui cadry
metodologic comparativ de calcul al nivelurilor optime, din punctul de vedere al costurilor, ale
cerintelor minime de performantd energetics a clidirilor si a elementelor acestora;

o Legea 272/2005 privind performanta energeticd a clidirilor si legislatia subsecventd inclusiv
Ordinului ministrului transporturilor, constructiilor si turismului nr. 157/2007 pentru aprobarea
reglementdrii tehnice Metodologie de calcul al performantei energetice a clidirilor, cu modificirile
si completdrile ulterioare, precum si Ordinul nr. 3.152 din 15 octombrie 2013 pentru aprobarea
Procedurii de control al statului cu privire la aplicarea unitard a prevederitor legaie privind
performanta energetica a cladirilor si inspectia sistemelor de incélzire/climatizare-indicativ PCC
001-2013.
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L)

Masurile de protectie termicd prevazute la constructie, in conformitate cu auditul energetic
realizat:

pereti exteriori — vatd minerald bazaltic, grosime minima 10 cm;

invelitoare — vatd minerald bazaitica sau XPS, grosime minima 20 c¢m, cu racorduri la atic min § em ;
soclul va fi termoizolat cu polisitren extrudat min. 10 cm, ce coboard sub cot3 trotuaruiui cu
minimum 50 ¢m.

Materialele utilizate pentru termoizolare vor fi ecologice si rezistente fa foc, aviind urmatoarele
caracteristici {se vor respecta concluziile auditului energetic):

Termoizolatie vatd minerala bazaltica, termoizolatie soclu si pléci polistiren extrudat: lambda max
= 0.040 W/mk;

Tampldrie PVC pentacamerala cu rupere de punte termic3 si geam termoizolant clar+low e: R'min
= 0.995 m*K/W;

Prin realizarea invelitorilor se vor lua misuri privind impiedicarea infilteatiilor de apa;
Hidroizolatiile contra umiditatii pdmantului vor respectd normativul NP 040/02.

SIGURANTA TN EXPLOARARE

Se respecta prevederile din STAS 6131 privind dimensionarea parapetilor si balustradelor, STAS

2965 privind dimensionarea scarilor i treptelor, precum si reglementirile europene si nationale relevante
incidente in domeniul accesibilizdrii mediului construit pentru persoanele cu dizabilitati:

»

v

Art. 7 al Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 al parlamentului european si al consiliului din 17
decembrie 2013 de stabilire a unor dispozitii comune privind Fondul european de dezvoltare
regionald, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare
rurald si Fondul european pentru pescuit si afaceri maritime, precum si de stabilire a unor dispozitii
generale privind Fondu! european de dezvoltare regionald, Fondul social european, Fondul de
coeziune si Fondul european pentru pescuit si afaceri maritime si de abrogare a Regulamentului
(CE) nr. 1083/2006 al Consiliviui;

Capitolul IV Accesibilitate din Legea 448 din 2006 privind protectia si promovarea drepturilor
persoanelor cu dizabilitéti;

Ordinuf Nr. 189 din 2013 pentru aprobarea reglementérii tehnice "Normativ privind adaptarea
cladirilor civile st spatiului urban la nevoile individuale ale persoanelor cu handicap, indicativ NP
051-2012-Revizuire NP 051/2000%;

Se coreleazd natura pardoselilor cu specificul functional: pentru impiedicarea alunecirii
accidentale in grupuri sanitare, precum si pe zonele de acces se previdd finisaje antiderapante
(gresie antiderapantd, granit fiamat sau tabla amprentat3);

Foile de geam avand parapetul sub cotd +60 cm sau cele care se pot sparge usor, in caz de accident
vor fi realizate din sticld securizatd, laminatd sau var avea aplicate folii antiefractie agrementate,
pentru a 2vitd eventualele incidente;

Balustradele vor avea indltimea de minim 125 cm, fiind prevazutea cu 0 mana curenta fa 65-70 cm;

in timpul exploatérii ulterioare a constructiei se vor aplicd masurile de protectia muncii specifice
activitétii ce are loc Tn interior;

Prin proiect s-au respectat conditiile din ,Normativul privind proiectarea cladirilor civile din punct

de vedere al cerintei de siguranta in exploatare” ~ indicativ NP 068-02, dupa cum urmeaza:
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Siguranta privind circulatia pe cai exterioare pietonale - Circulatiile si platformele exterioare au
fost astfel proiectate incat sa se asigure evitarea riscului de accidente prin:

Alunecare - Stratul de uzura la aleile si circulatiile pietonale sunt executate din materiale care
nu permit alunecarea si accidentarea persoanelor, dalaje, chiar in conditiile in care acestea sunt
ude,

Impiedicare - Pe traseul circulatiilor pietonale nu exista denivelari mai mari de 2,5 cm.

Lovire de obstacole laterale sau frontale - Trotuarele care servesc intrarile sunt largi. Pe tot
parcursul traseelor de circulatie pietonala se asigura inaltimea libera de trecere de minimum
2.00-2.10m.

Cadere pe timp de furtuna - in caz de necesitate, utilizatorii se pot adaposti rapid in cladire.
Siguranta cu privire la accesul in cladiri - Accesele in imobilului au fost astfe! proiectate incat sa
fie usor utilizabile. Usile de acces in cladiri s-au proiectat corespunzator prevederilor
normativului, asigurandu-se intrari echipate cu o usi duble. Protectia la alunecare a circulatiilor
exterioare este asigurata prin folosirea unor materiale antiderapante.

Siguranta privind circulatia interioara, presupune asigurarea protectiei impottiva riscului de
accidentare prin :

Alunecare - Straturile de uzura ale pardoselilor interioare impiedica alunecarea.

Impiedicare - Pe suprafetele intens circulate si pe caile de evacuare, pardoselile proiectate nu au
denivelari, conform prevederilor normativului.

Contactul cu proeminente joase - Pe toate circulatiile inaltimile de trecere sunt corespunzatoare,
iar golurile au fost dirmensionate respectand inaltimea minima de 2.00-2.10 m.

Contactul cu elemente verticale laterale, pe caile de circulatie - Suprafata peretilor nu are
proeminente, muchii ascutite sau alte surse de lovire, agatare, ranire.

Contactul cu suprafete transparente:- Suprafetele integral vitrate se vor sernaliza cu marcaje
de atentionare amplasate intre 0,7-1,5 m de la sol si cu diametrul sau latimea minima de cca. 20
cm.

Contactul cu usi batante sau usi care se deschid - Usile au fost prevazute cu deschiderea
obisnuita (pe balamale sau pivoti). Usile batante sunt din materiale usoare si flexibile care nu
prezinta pericol de lovire. Usile batante vor fi semnalizate cu marcaje de atentionare identice cu
cele mentionate mai sus, Amplasarea si sensul de deschidere al usilor este rezolvat astfel incat sa
nu limiteze sau sa impiedice circulatia, sa nu se loveasca intre ele, sa nu loveasca persoane care
isi desfasoara activitatea.

Coliziunea cu alte persoane, piese de mobilier sau echipamente - Traseele circulatiilor sunt
corespunzator dimensionate, clare si libere, asigurand orientarea usoara catre punctele de
interes. Dimensiunile culoarelor de trecere sunt cel putin 120 cm. Piesele de mobilier adiacente
cailor de circulatie, nu trebuie sa prezinte colturi, muchii ascutite sau alte surse de agatare, lovire,
ranire.

Siguranta cu privire la schimbarile de nivel - Denivelarile mai mari de 0,30 m au fost prevazute
cu balustrade (parapeti) de protectie cu inaltimea conform STAS 6131. Ferestrele au fost
prevazute cu parapeti mai mari de 0,90 m.

Praducere de panica - Traseul fluxurilor de circulatie este clar, liber si comod. Circulatia este
subliniata si dirijata prin dispunearea mobilierului specific functiunii de comert. Traseul de
circulatie al fiuxului de clienti este astfel conceput incat sa nu se intersecteze cu cel de
aprovizionare si cel specific anexelor. Caile de evacuare sunt atentionate prin marcaje
corespunzatoare. Toate usile cailor de evacuare se deschid in sensul evacuarii.
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» Siguranta cu privire la deplasarea pe scari si rampe

Oboseala excesiva - Lungimea rampelor cu trepte pana la zona de odihnalpodest) nu depaseste
3,00 m, Zona de odihna, podestul are latimea rampei. Treptele scarilor de acces in cladire
respecta relatia 2h+l= 58-60 cm (scari pentru copii).

Cadere - La denivelarile mai mari de 0.3 m sunt prevazute balustrade de protectie cu h=125 cm,
prevazute cu mana curenta.

Alunecare - Treptele scarilor sunt prevazute a fi finisate cu profile antiderapante. Fiecare treapta
va fi cu muchia proeminenta antiderapanta. Podestele scarii vor fi executate din acelasi material
cu scarile,

Lovire - Inaltimea libera de la nasul treptei pe linia fluxului de circulatie corespunde valorii minime
de 2.00- 2.10 m, stabilita in normativ.

Coliziune - Latimea podestului respecta prevederile STAS 2965, fiind egala cu latimea rampelor.
Siguranta cu privire la iluminarea artificiala. lluminarea medie pentru iluminatuf de siguranta
presupune asigurarea protectiei impotriva riscului de accidentare prin:

Intreruperea activitatii in caz de avarie (intrerupere de curent). In acest caz iluminatul de
siguranta pentru continuarea lucrului va fi de 10% pentru toate spatiile cu exceptia incaperii care
adaposteste centrala de semnalizare incendii, unde va fi de 20%. lluminatul de siguranta va fi
alimentat dintr-o sursa UPS-tensiune neintreruptibila, care va alimenta corpurile ijluminatului de
siguranta. Circuitele iluminatului de siguranta vor fi realizate cu cabluri cu intarziere la
propagarea flacarii. Traseele cablurilor iluminatului de siguranta vor fi diferite de traseele
iluminatului normal.

Coliziune, busculada, in caz de emergenta - Hluminatul de siguranta pentru evacuare pe coridoare
si holuri va fi de 20% din iluminatul normal.

Creare de panica, in caz de emergenta — conform prevederilor legislatiei in vigoare;

lluminarea medie pantru iluminatul normal pe caile de circulatie orizontala si verticala,
presupune protectia impotriva riscului de accidentare din cauza luminii necorespunzatoare pe
taile de circulatie, prin asigurarea intre 100-150Ix,

Siguranta circulatiei cu mijloace de transport mecanizate (ascensoare) ~ In conformitate cu
prevederile specifice producatorului si cu normele in vigoare.

Siguranta cu privire la riscuri provenite din instalatil - Siguranta instatatillor electrice, de
incalzire, ventilare si climatizare. La proiectarea instalatiilor electrice, hidro, de incalzire, ventilare
si climatizare au fost luate masuri pentru a se realiza siguranta in exploatare a acestor instalatii,
conform prevederilor reglementarilor tehnice, potrivit memoriilor de specialitate anexate.
Protectia la arsuri sau opariri - Conductele de apa calda vor fi izolate termic, astfel incat sa se
respecte prevederile NP 068-02, referitoare la temperaturile admise ale suprafetelor
elementelor de instalatii.

Contactul cu elemente de instalatii - Executarea lucrarilor de instalatii se va face astfel incat
suprafetele accesibile utilizatorilor sa nu prezinte muchii ascutite, bavuri, colturi taioase etc.
Fixarea elementelor de instalatii pe suprafetele de constructie se va face astfef incat sa nu
permita riscuri de accidentare prin desprindere, cadere sau rasturnare. Executarea, exploatarea,
intretinerea si repararea instalatiilor electrice, hidro, de incalzire, ventilare si climatizare se va
face numai de catre personal calificat corespunzator.
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* Temperdtura maxima a apei calde menajere - Temperatura apei calde menajere este limitata ia
60°C.

* Conductele de transport ale apei potabile - Sunt prevazute din tevi de presiure din material
plastic nepermitand dezvoltarea agentilor biologici. Apa preluata din retelele publice este
potabila, iar indicatorii fizico-chimici si bacteriologici se incadreaza in limitele impuse de
prevederile STAS 1342-91. Evacuarea apelor uzate menajere se face in retezaua publica de
canalizare, iar caracteristicile fizico-chimice a acestor ape uzate se incadreaza in prevederile
Normativului privind conditille de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale
localitatilor, indicativ NTPA-002/2002.

» Stguranta cy privire la instalatii electrice - Tensiunile de lucru sunt de 380/220V. La instalatiile

electrice se vor aplica masuri pentru protectia impotriva socurilor electrice datorate atingerii

directe sau indirecte.

Protectia impotriva atingerilor directe - Toate materialele si echipamentele electrice vor avea

asigurata protectia impotriva atingerit directe a partilor active. Protectia impotriva atingerilor

directe se realizeaza, dupa caz, prin una din urmatcarele masuri:

. izolarea partilor active se realizeaza prin acoperirea completa cu o izolatie care sa aibe

caracteristici corespunzatoare in conditiile de solicitare mecanica, termica, electrica.

introducerea echipamentelor in carcase de protectie sau bariere indeplineste urmatoarete conditii:

v

= Gradul de protectie al barierei este cel putin IP2xx. Intre obstacol si partea activa distanta este
minimum 40 mm.

. Suprafetele superioare ale barierelor sau invelisurilor din materiale neizolante, usor accesibile,
sa fie IP4x4.

= Barierele sa fie fixate sigur si sa reziste solicitarifor mecanice.

. Desfacerea sau scoaterea barierelor nu este posibila decat: fie cu cheia, fie numai dupa scoaterea

de sub tensiune a partilor active protejate prin bariere sau invelisuri, tensiunea neputand sa fie
restabilita decat dupa remontarea barierelor.

o) instalarea unor obstacole care sa impiedice atingerile intamplatoare a partilor active se aplica la
incaperile pentru echipamentele electrice:

s la apropierea intamplatoare de partile active (prin balustrade sau grilaje);

. la contacte intamplatoare cu partile active, in cursul operatiilor de intretinere sau exploatare
{(prin ecranare).

o} instalarea partilor active in afara zonei accesibile

. partile active simultan accesibile, ce se gasesc la potentiale diferite, sunt amplasate astfel incat

sa nu se gaseasca in interiorul zonei accesibile
Instalatiile sunt racordate la o retea legata la pamant. Schema de legare la pamant este de tip
TN-C-S. Mijloacele de protectie impotriva atingerilor indirecte sunt:

. legarea la nulul de protectie {ca principal mijloc de protectie);

" legarea la priza de pamant (mijloc suplimentar de protectie);

b protectia impotriva atingerilor indirecte, prin intreruperea automata a alimentarii, care se
realizeaza cu ajutorul dispozitivelor automate de protectie.

. instalatia de paratrasnet

Instalatia de paratrasnet este de tip PREVECTRON sau similar si este racorda la instalatia de legare la
pamant a cladirii. Rezistenta prizei de pamant, nu depaseste valoarea de 1 ohm.
# Siguranta in timpul lucrarilor de intretinere:
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* Siguranta cu privire la intretinerea vitrajelor, presupune asigurarea protectiej impotriva riscului
de accidentare prin cadere de la inaltime, in timpul lucrarifor de curatire, vopsire, reparare a
ferestrelor (ochiuri mobile si fixe), a fatadelor vitrate, Fiind vorba de o fatada cortina vitrata cu o
inaltime mai mare de 4 m, intretinerea acestei se va face de catre persoane autorizate, care vor
fi asigurate in timpul lucrului, prin sisteme speciate de sustinere si ancorare. Se vor prevedea
pentru fatada cortina sisteme speciale de ancorare pentru curatarea fatadelor.

¢ Siguranta cu privire la intretinerea caselor de scara: Nu este cazul.

e Siguranta cu privire la intretinerea acoperisului: Nu este cazul,

» Siguranta la intruziuni si efractii - Siguranta la intruziuni, este asigurata prin prevederea de
geamuri usi anti-efractie, dupa caz.

e Siguranta cu privire la compartimentari - Separarea spatiilor interioare s-a facut cu pereti
realizati astfel incat sa corespunda prevederilor reglementarilor tehnice.

PROTECTIA IMPOTRIVA ZGOMOTULUI
Conform Normativului C 125-2013 privind proiectarea si executarea masurilor de jzolare fonic si

a tratamentelor acustice In cladiri.

Avénd in vedere ¢4 activitatea desfasuratd nu are ca rezultat producerea de zgomote puternice, nu se pun
prableme deosebite in ceea ce priveste protectia la zgomot. Selectia celor mai silentioase echipamente,
cu nivele de zgomot sub limitele legal admise, este cuplati cu pozitionarea lor in imobil astfel fncat s3
reducd si mai rhult impactul asupra spatiilor invecinate. Astfel se asigurd un impact minim asupra
vecinitatilor si respectarea tuturor prevederilor in vigoare.

MASURILE DE PROTECTIE CIVILA

Se respectd Legea nr. 481 din 08.11.2004 a protectiei civile modificatd cu Legea nr. 212/2006,
republicatd in Monitorul Oficial nr. 554/2008, decizia nr. 177/1999 a Primului Ministru, H.G.R. nr.
560/2005 modificatd cu H.G.R. nr. 37/2006, Ordinul M.A.Il. nr. 1435 din 18 septembrie 2006 pentru
aprobarea Normelor metodologice de avizare si autorizare privind securitatea la incendiu si protectia
civild, modificat si completat cu Ordinul M.LR.A. nr. 535 din 7 iulie 2008;

Constructia este prevazuta cu un adapost de aparare civila, asupra caruia nu se intervine in cadrul
acestui proiect{nu face obiectul proiectului).

AMENAJARI EXTERIOARE CONSTRUCTIEI

Se pdstreazd in principiu amenajdrile exterioare, realizindu-se strict refacerea trotuarelor
perimetrale, in vederea indepértdrii apelor meteorice de clidire, precum si ndile trotuare, modificarea
podestelor si realizarea rampelor pentru acces, precum si amplasarea unei statii de incarcare pentru
autovehicule electrice min 22kW, 2 porturi de incarcare (pozitia este orientativa, urmand a se stabili I3
faza DTAC) .

Pentru realizarea termoizolarii constructiei este necesara desfacerea si reamplasarea tevii de gaze
naturale existenta pe fatada, fara modificarea bransamentului.
Pentru realizarea interventiei la o zona a fatadei de pe latura estica va trebui obtinut acordul

proprietarului vecin,

ORGANIZAREA DE SANTIER SI MASURI DE PROTECTIA MUNCII
Se vor respecta urmatoarele:
. Legea 319/2007 privind securitatea si sdnitatea Th munci;
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Norme generale de protectia muncii/2002;

Regulamentul MLPAT 9/N/15.03.1993 — privind protectia si igiena muncii in constructii — ed.1995;
Ord. MMPS 235/1995 privind normele specifice de securitatea muncii la indltime;

Ord. MMPS 255/1995 - normativ cadru privind acordarea echipamentului de protexctie individuals;
Normativele generale de prevenirea si stingerea incendiilor aprobate prin 0.M.A.l.-163/2007;
Ord. MLPAT 20N/11.07.1994 — Normativ C300-1994;

Alte acte hormative in vigoare in domeniu.

¢ & & & o o @

Lucrarile propuse a se realiza hu vor afecta rezistenta si stabilitatea constructiilor, urmand a fi
pastrate structurile de rezistenta existente. La realizarea amenajarii se va asigura indeplinirea tuturor
cerintelor de calitate stabilite prin Legea 10/1995 privind calitatea in constructii cu modificarile si
completarile ulterioare.

La faza de executie se vor respecta agrementele, detallile specifice si indicatiile producatorilor
pentru toate materialele puse in opera.

Pentru realizarea interventiei fa o zona a fatadei de pe latura estica va trebui abtinut acordul
proprietarului,

5. Identificarea scenariilor/optiunilor tehnico-economice {minimum dou) si analiza detaliats a
acestora
Scenariuf 1:
Lucrari de arhitectura:

» Desfacere tamplarii exterioare si partial tamplarii interioare, conform celor marcate in planuri;

# Verificari, desfaceri si reparatii la tencuielile exterioare existente la pereti si sochy, in vederea
asigurarii unui strat suport optim pentru amplasarea termoizolatiei, inclusiv reparatii pe toate
intradosurile ferestrelor (interior-exterior). Se va realiza inchiderea corespunzatcare a
eventualelor rosturi, fisuri (pentru prevenirea patrunderii microorganismelor);

» desfacerba partiala a trotuarului de garda, pentru asigurarea frontului de lucru pentru
termoizolarea sodciului;

» desfaceraa invelitorii existente;

# desfacerea elementelor de tinichigerie existente;

» desfacere finisaje pardoseala, sape suport - parter

» desfacere placa din beton slab armat - pe sol {cu exceptia zonei cu subsol tehnic, unde placa nu
va fi afectatal)

» realizare sapatura necesare in zona de sub-straturi pentru aplicarea termoizolatiei;

» desfacerka placii pe sol se va realiza cu grija pentru protejarea tencuielilor si a tampiariifor
interioare, acolo unde nu este precizat altfel!

» desfacere locala placari faianta sau alte tipuri de placari, in zonele de interventie;

» desfacerea straturilor termoizolatoare de peste ultimul nivel al constructiei, pana la placa din
b.a.;

» marirea unor goluri de usi de evacuare interioara si exterioare, cu bordarea golurilor, pentru
asigurarea unor gabarite de trecere in conformitate cu legistatia in vigoare;

» desfacerea unor tamplarii interioare, conform planurilor;

> desfacerea balustradei neconforme la scara existenta si inlocuirea cu una de inaltime si

configuratie corespunzatoare;
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desfacerea unui parapet la etaj, realizarea unei usi de evacuare conectata 1a o scara exterioara;
curdtarea spatiilor de moloz si deseuri dup3 toate lucrdrile de desfaceri;

realizarea tuturor reparatiilor, finisajelor si amenajarilor interioare in spatiile afectate de
modificdri diverse (rezistentd, arhitecturs, instalatii);

e vor inlocui jgheaburile si burlanele degradate care permit scurgerea apei pluviale pe pereti si
trotuarul perimetral, utilizandu-se toate elementele de montaj si racord, ptecum sj accesoriile
necesare;

Se inlocuieste invelitoarea existenta cu invelitoare tigla metalica, amplasata pe retea de sipci,
conform producatorului, sub care se amplaseaza o folie anticondens, impermeabila la apa si
permeabila la vapori;

Aseptizare, ignifugare {min Cs2d0) structura din lemn;

5e vor reface trotuarele perimetrale cu panta corespunzitoare spre exterior si se vor izola
corespunzdtor rosturite dintre trotuare si fundatii pentru a Impiedica infiltrarea apelor meteorice
in zona fundatiilor, amenajarea spatiului adiacent cu asigurarea posibilitatii de evacuare a apelor
pluviale;

Hidroizolarea soclurilor, platformelor de acces si fundatiilor, pe toata zona de interventie, cu
asigurarea tuturor racordurilor necesare, conform specificatiilor din planuri;

Inlocuirea tdmpliriei exterioare existente cu tampldrie eficientd energetic din aluminiu sau PVC,
Cu rupere de punte termica si geam termoizolant, asigurand R’ = 0,995 m2K/W. Pentru evitarea
cresterii umiditatii interioare gl asigurarea calitdtii aerblui interior tamplaria va fi previdzutd cu
fante higroreglabile. Se vor monta dispozitive de inchidere automati a usilor de intrare. La
montajul tamplariei se vor aplica benzi de etansare perimetrale intericare si exterioare, cu
proprietati specifice;

Aplicarea pe zona opaca a peretilor a unui termosisterm compact tip ETICS compus din: tencuiala
decorativa specifica, masa de spaclu armata cu fibra de sticla si termoizolatie placi rigide vata
minerala bazaltica CO/Al - 15 cm fixata mecanic si cu adeziv; Sistemele folosite vor fi
agrementate, finisate cu tencuieli structurate sau decoretive in culori - deschise (alb, bej, gri
deschis), in conformitate cu documentatia tehnici anexati (se vor stabili la faza DTAC);

La soclu se va aplica un termosistem compact tip ETICS compus din tencuiala decorativa de soclu,
masa de spactu armata cu doua straturl de fibra de sticla si termoizolatie placi polistiren extrudat
min 10 cm fixat mecanic si cu adeziv (min Bs2d0 in cadrul termosistemuluf), izolatia va merge
pana fa minimum 50 cm sub cota trotuarului de gards;

izolarea termicd perimetrala a ferestrelor (spaleti laterali, zona glaf si intrados buiandrugi} la
ferestre cu polistiren extrudat ignifugat XPS sau vata minerala bazaltica de mihim 3em pe o latime
de minim 25 cm, peste care se aplica tencuieli structurate /descorative armate cu fibra de sticla
similare cu finisajele fatadelor; sub glafuri se vor prevedea membrane hidroizolatoare;
Refacerea tuturor straturilor de sub cota placii parterului: strat de rupere capilaritate,
termoizolatie polistiren extrudat de min 10 cm grosime, folie PE, placa din b.a,

termoizolarea planseului de peste etajul 2, prin prevederea unei termoizolatii din v.m. bazaltica
sau XPS, de min 20 cm grosime, bariera impotriva vaporilor si strat de difuzie racordat I3 aerisitori,
folie de protectie permeabila la vapori deasupra, in coriformitate cu proiectdl tehnic;
termoizolarea racordurilor la atic cu v.m. bazaltica de min 6 cm protejata cu masa de spaclu
armata cu fibra de sticla;

termoizolarea intradosului subsolurilor tehnice cu v.m. bazaltica sau XPS de min 10 cm protejata
cu masa de spaclu armata cu fibra de sticla;
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Refacerea tuturor finisajelor la nivelul pardoselii parterului, refacerea locala a finisajelor peretilor
si plafoanelor, acolo unde au fost deteriorate, remontarea tamplariilor protejate

realizarea de reparatii la finisajele interioare si exterioare, acolo unde éste necesara infocuirea
finisajelor interioare si exterioare cu finisaje rezistente, de buni calitate, care s3 permitd o buhi
Intretinere si igienizare, conform indicatiilor din planuri;

realizarea unor noi compartimentari usoare (tip gips carton pe structura metalica) pentru a
asigura respectarea tuturor normelor in ceea ce priveste apirarea impotriva incendiitor;
Asigurarea accesului persoanelor cu handicap, inclusiv cu handicap locomotor, prin realizarea
unei rampe de acces la intrarea principala cladirii:

tamplarii interioare: se vor amplasa toate tamplariile interioare necesare in conformitate cu
documentatia anexata.

desfacerea invelitorilor/structurii copertinelor si refacerea invelitorii peste intrarea principala
acestora , utilizand structuri din lemn sau metalice, invelitoare similara cu cea principala,
incluzand racorduri hidroizolatoare la jgheaburi si burlane;

demontarea /montarea sau refacerea elementelor de tinichigerie (jgheaburi, burlane, glafuri},
dupa caz;

refacerea trotuarelor si platformelor perimetrale, inclusiv a treptelor de acces, hidroizolarea
corespunzatoare si amplasaréa unor finisaje antiderapante corespunzatoare (granit fiamat,
gresie ceramica antiderapantd, beton amprentat antiderapant);

realizarea unei scari de evacuare exterioare;

Lucrari de rezistenta:
Tn cazul de fatd masurile de interventie sunt masuri de reparatie care urmiresc si elimine sau s3

reduca semnificativ deficientele de diferite naturi ale componentelor structurale si nestructurale, nefiind
necesara prezentarea a doua variante, masurile fiind de natura generala.

>
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Local, se va efectua repararea fisurilor din tot; peretii interiori si exteriort prin injectare cu
mortare cimentoase sau epoxidice. Pentru reparatii de suprafata a elementelor de beton se va
utiliza mortar de reparatii betoane pe baza de ciment iar pentru repararea fisurilor se va utiliza
ragind epoxidica bicomponenta. Se vor realiza obligatoriu reparatii ale suprafetelor de beton din
subsol cu reinglobarea arméaturilor (acolo unde este cazul). Se vor folosi produse care prin
agrementele tehnice prevad ¢3 sunt utilizabile pentru zone cu umiditate ridicats asociats
subsolurilor {clasa de expunere XC2).

Se vor inlocui elementele degradate ale sarpantei cu elemente noi, de aceeasi dimensiune si din
acelasi material;

Se vor verifica prinderile elementelor de rezistenta ale sarpantelor de structura existenta si,
eventual, se vor reface prindetile necorespunzétoare. Se vor monta scoabe acolo unde lipsesc.
Se vor inlocui jgheaburile si burlanele degradate care permit scurgerea apei pluviale pe pereti si
trotuarul perimetral;

Se vor reface trotuarele perimetrale cu panta corespunziitoare spre exterior si se vor izola
corespunzator rosturile dintre trotuare si fundatii pentru a impiedica infiltrarea apelor metecrice
in zona fundatiilor;

Pentru aplicarea corecta a solutiilor de interventie, se recomanda incredintarea acestor lucrari
unei firme cu experienta in domeniu;

Se va reface placa din beton armat a parterului, in zona in care a fost desfacuta in vederea
termoizolarii;
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Lucrari de instalatil

» Inlocuirea radiatoarelor, a arméaturilor de separare §i golire si a conductelor de legatura la radiatoare
coloane de inc3lzire (doar acolo uhde este necesar)

> Refacerea izolatiei conductelor de distributie agent termic ncélzire i apd taldd de consum (doar
acolo unde este cazul);

» Inlocuirea coloanelor de Acm si a racordurilor ( strict cele cu pierderl, cele pe deplin functionale se
pastreaza) la obiectele sanitare, inclusiv montarea la obiectele sanitare de baterii amestecitoare
moderne, cu consum redus de ap3 cald si rece.

> Inlocuirea echipamentelor de preparare agent termic : centrale termice ih condensare si sistem

solar: panouri solare si boiler solar

Montarea robinetilor cu termostat pe racordul corpurilor de incilzire.

Asigurarea calitatii aerului interior prin ventilare cu recuperare de caldura per fiecare sala de clasa;

Eficientizarea iluminatului (surse de lumina cu consum mic de energie-LED, autornatizari diverse,

sisteme bazate pe senzori de prezenta);

Realizarea iluminatului de siguranta, pentru continuarea lucrului;

Utilizarea uriui spatiu existent din cladirea centralei termice (fara a se realiza modificari la aceasta)

pentru amplasarea unei gospodarii de apa pentru instalatia de hidranti interiori;

» Reconditionarea instalatiei de fncalzire la nivel de generare prin inlocvirea tevilor defecte,
reconditionarea perifericelor cazanelor , inlocuirea pompelor de recirculare;

» Ca solutii pentru utilizarea unor sisteme alternative de energie, avand in vedere caracteristicile si
destinatia cladirii se pot monta pe acoperis panouri solare cu tuburi vidate pentru preparare a apei calde
menajere.

> Astfel, se pot monta pe acoperisul cladiri 6 panouri sofare cu tuburi vidate cu suprafata totala de
minim 15,5m2. Rata de acoperire a consumului de apa calda menajera va fi de 58,4%. Instalatia solara va
avea un aport solar de 8650 kWh si aport specific anual al colectorilor: 570 kWh/m2/an.

» Cladirea ce Urmeaza a se reabilita termic este bransata la alimentarea cu apa, canalizare, alimentarea cu
energie electrica si gaze naturale; nu se intervine.
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Lucrari dé amenajari exterioare:

» desfacerea trotuarelor existente din dale de beton si a platformelor perimetrale, refacerea
trotuarelor perimetrale din beton, pe intreg perimetrul constructiei, cu pante corespunzatoare si
prevazute cu dop de bitum;

realizarea/refacerea unei rampe de acces in cladire pentru persoanele persoanele cu dizabilitati
imobilizate in fotolii rulante, refacerea podestului de acces si a treptelor;

» Amplasatea pe teren a unei statii de incarcare pentru vehicule electrice min 32kw, 2 porturi de

incarcare,

A\

Scenariul 2: In conformitate cu prevederile Auditului energetic realizat, se propune realizarea tuturor
lucrarifor prevazute in Scenariul 1, utilizand insa pentru termoizolarea peretilor exteriori un strat de spuma
poliuretanica, de 10 cm grosime, montata pe fata exterioard a peretilor, protejat cu o tencuialj
decorativa subtite armata cu plas3 din fibra de sticla.
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5.1

Se recomanda aplicarea Scenariului 2 intrucat:

Recomandarea auditorului energetic este de a utiliza acest pachet de solutii {asigurandu-se
reducerea necesara de emisii de C0,, parametrii specifici fiind corespunzatori, lar durata estimata
de recuperare a cheltuielior de investitie este cu cca 0.8 ani mai redusa);

Tehnologia de aplicare este una uzuala, existand mai posibilitatea gasirii in piata a mai multor
constructori specializati in utilizarea acestui tip de sistem;

Materialele propuse pentru izolarea fatadei sunt incombustibile (clasa CO/AL);

Solutia tehnicd, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, functional-arhitectural gi

economic,cuprinzand:
a) descrierea principalelor lucriri de interventie pentru:

v
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consolidarea elementelor, subansamblurilor sau a ansamblului structural;

protejarea, repararea elementelor nestructurale si/sau restaurarea elementelor arhitecturale
si a componentelor artistice, dupi caz;

interventii de protejare/conservare a elementelor naturale §i antropice existente valoroase,
dupd caz;

demolarea partialdi a unor elernente structurale/nestructurale, cu/fird modificarea
configuratiei sifsau a functiunii existente a constructiei;

introducerea unor elemente structurale/nestructurale suplimentare;

introducerea de dispozitive antiseismice pentru reducerea raspunsului seismic al constructiei
existente;

Principalele lucrari de interventie sunt:
Lucrdri de arhitectura:

Desfacere tamplarii exterioare si partial tamplarii interioare, conform celor marcate in planuri;
Verificari, desfaceri si reparatii la tencuielile exterioare existente la pereti si socly, in vederea
asigurarii unui strat suport optim pentru amplasarea termoizolatiei, inclusiv reparatii pe toate
intradosurile ferestrelor (interior-exterior). Se va realiza inchiderea corespunzitoare a
eventualelor rosturi, fisuri (pentru prevenirea patrunderii microorganismelor);

desfacerea partiala a trotuarului de garda, pentru asigurarea frontului de lucru pentry
termoizolarea soclului;

desfacerea invelitorii existente;

desfacerea elementelor de tinichigerie existente;

desfacere finisaje pardoseala, sape suport - parter

desfacere placa din beton slab armat - pe sol (cu exceptia zonei cu subsol tehnic, unde placa nu
va fi afectatal)

realizare sapatura necesare in zona de sub-straturi pentru aplicarea termoizolatiei;

desfacerea placii pe sol se va realiza cu grija pentru protejarea tencuielilor si a tamplariilor
interioare, acolo unde nu este precizat altfell

desfacere locala placari faianta sau alte tipuri de placari, in zonele de interventie;

desfacerea straturilor termoizolatoare de peste ultimul nive! al constructiei, pana la placa din
b.a.;

marirea unor goluri de usi de evacuare interioara si exterioare, cu bordarea golurilor, pentruy
asigurarea unor gabarite de trecere in conformitate cy legislatia in vigoare;

desfacerea unor tamplaril interioare, conform planurilor;
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desfacerea balustradei neconforme la scara existenta si inlocuirea cu Una de inaltime si
configuratie corespunzatoare;

desfacerea unui parapet la etaj, realizarea unei usi de evacuare conectata la o scara exterioara;
curdtarea spatiilor de moloz si deseuri dupd toate lucrdrile de desfaceri;

realizarea tuturor reparatiilor, finisajelor si amenajérilor interioare in spatiile afectate de
modificdri diverse (rezistentd, arhitecturj, instalatii);

Se vor infocui jgheaburile si burlanele degradate care permit scurgerea apei pluviale pe pereti si
trotuarul perimetral, utilizandu-se toate elementele de montaj si racord, precum si accesoriile
necesare;

Se inlocuieste invelitoarea existenta cu invelitoare tigla metalica, amplasata pe retea de sipci,
conform producatorului, sub care se amplaseaza o folie anticondens, impermeabila la apa si
permeabila la vapori;

Aseptizare, ignifugare (min Cs2d0) structura din temn;

Se vor reface trotuarele perimetrale cu panta corespunzitoare spre exterior si se vor izola
corespunzator rosturile dintre trotuare si fundatii pentru a impiedica infiltrarea ap elor meteorice
in zona fundatiilor, amenajarea spativiui adiacent cu asigurarea posibilitétii de evacuare a apelor
pluviale;

Hidroizolarea soclurilor, platformelor de acces si fundatiilor, pe toata zona de interventie, cu
asigurarea tuturor racordurilor necesare, conform specificatiilor din planuri;

Tnlocuirea tampliriei exterioare existente cu tdmplarie eficientd energetic din aluminiu sau PVC,
cu rupere de punte termica si geam termoizolant, asigurand R’ = 0,995 m2K/W. Pentru evitarea
cregterii umiditdtii interioare si asigurarea calitatii aerului interior timplaria va fi previzutd cu
fante higroreglabile. Se vor monta dispozitive de inchidere automatd a usilor de intrare. La
montajul tamplariei se vor aplica benzi de etansare perimetrale interioale si exterioare, cu
proprietati specifice;

Aplicarea pe zona opaca a peretilor a unui termosistem compact tip ETICS comipus din: tencuiala
decorativa specifica, masa de spaclu armata cu fibra de sticla si termoizoldtie placi rigide vata
minerala bazaltica CO/Al - 15 cm fixata mecanic si cu adeziv; Sistemele folosite vor fi
agrementate, finisate cu tencuieli structurate sau decoretive in culori - deschise (alb, bej, gri
deschis), in conformitate cu documentatia tehnica anexata (se vor stabili la faza DTAC);

La soclu se va aplica un termosistem compact tip ETICS compus din tencuiala decorativa de sociu,
masa de spaclu armata cu doua sttaturi de fibra de sticla si termoizolatie placi polistiren extrudat
min 10 cm fixat mecanic si cu adeziv {min Bs2d0 in cadrul termosistemutul), izolatia va merge
pana la minimum 50 cm sub cota trotuarului de garda;

lzolarea termicd perimetrala a ferestrelor (spaleti laterali, zona glaf si intrados bujandrugi) la
ferestre cu polistiren extrudat igni?ugat XPS sau vata minerala bazaltica de minim 3cm pe o latime
de minim 25 cm, peste care se apiica tencuieli structurate /descorative armate cu fibra de sticla
similare cu finisajele fatadelor; sub giafuri se vor prevedea membrane hidroizolatoare;
Refacerea tuturor straturilor de sub cota placii parterului: strat de rupere capilaritate,
termoizolatie polistiren extrudat de min 10 cm grosime, folie PE, placa din b.a.

termoizolarea planseului de peste etajul 2, prin prevederea unei termoizolatii din v.m. bazaltica
sau XPS, de min 20 cm grosime, batiera impotriva vaporilor si strat de difuzie racordat la aerisitori,
folie de protectie permeabila la vapori deasupra, in conformitate cu proiectul tehnic;
termoizolarea racordurilor la atic cu v.m. bazaltica de min 6 cm protejata cu masa de spaclu
armata cu fibra de sticla;
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La executie se vor respecta detaliile din plansele de executie de la faza PT+DDE i normativul 113, pentru orice
schimbare de solutie, materiale, utilaje sau armituri solicitandu-se acordul proiectantului de specialitate sia
beneficiarului.
Probe de functionare:
» \Verificarea instalarii echipamentului astfel incat sa garanteze inclinarea necesara.
Verificarea evacuarii condensului sa nu fie infundata (depuneri de murdarii, etc.).
Verificarea etanseitatii racordurilor hidraulice.
Verificarea cablarii electrice {se va efectua aceasta verificare cu tensiunea decuplata).
Verificarea purjarii aerului din schimbatorul de caldura.
Verificarea functionarii unitatii.
Intretinerea

Operatiunile de intretinere pentru unitatile de tip ventiloconvectori se limiteaza la curatarea periodica a
filtrului de aer si a schimbatorului de caldura, si verificarea eficientei functionarii evacuarii condensului,

O Intretinerea poate fi efectuata numai de perscnal calificat.

Norme instalatii termice:
Se vor respecta urmatoarele legi, coduri de proiectare, normative si STAS-uri :
- Legea 50 republicata si completatd cu Legea 453/20071 privind autorizarea constructiilor;
- Legea 10/ 2015 privind calitatea in constructii;
- € 56-Normativ pentru verificarea calitstii si receptia lucririlor de instalatii aferente constructiilor;
- 113 — Normativ pentru proiectarea si executarea instalatiilor de incalzire centralj;
- 5C004-2000 — Solutii cadru de proiectare a instalatiilor de climatizare la cladiri publice;
- Norme de prevenire, stingere 5i dotare impotriva incendiilor pentru ramura energiei electrice si
termice;
- STAS 6472-Parametrii climatici exterior.

INSTALATII ELECTRICE

Alimentarea cu energie electrica se realizeaz prin intermediul unui bloc de m3sura si protectie
trifazat, BMPT, montat intr-o nisa, conform solutiei din avizul de racordare. Consumul de energie
electrica se efectueazd prin urmitoarele tategorii de receptori electrici: iluminat artificial, aparate de

O climatizare, aparatura audio-video, calculatoare, centrala termica, masini de spalat, echipamente
bucatarie, etc. Energia electrica consumata este contorizata conform avizului de racordare, in firida de

bransament.

Prin prezentul proiect se propune lucrari de modernizare {inlocuire) si afiniere la cerintele
normativelor de securitate in vigoare:

- Inlocuire corpuri de iluminat

-~ Inlocuire prize

- Inlocuire aparataj actionare iluminat

- Infocuire/refacere tablouri electrice

- Alimentare statie noua electrica incarcare automobile

- Alimentare echipamente nol clima

- Alimentare echipamente noi cu rol la incendiu (statie pompe)

- Sistem detectie incendiu

- Masurare si completare sistem de protectie al trasnet si legare ia pamant

58




Pentru alimentarea statiei de pompe incendiu s-a prevazut un tablou T-SPI cu instalatie de
anclansare automata a rezervei cu dubla alimentare din tablou) general TG (dinaintea intrerupatorului
general) si dintr-un grup electrogen nou prevazut 10kVA. Cele doua cai de alimentare se vor realiza cu
cablu NHXH E90 Sx4mmp.

ILUMINAT NORMAL :

Instalatia de iluminat interior, este realizata cu corpuri de iluminat echipate cu lampi LED compacte
si liniare. S-a ales un sistem de iluminat adecvat, in care fluxul luminos se distribuie armonios si asigura
un ¢limat de confort vizual,

Nivelurile de iluminare au fost calculate conform normativului in vigoare, ele putdnd fi diminuate
sau majorate, dupé dorinta, prin folosirea de limpi cu intensitate mai mare sau mai mica, circuitele fiind
dimensionate astfel incat sa permits acest lucru.

Conform standardului NP-061/01, a fost raspectat urmatorul nivel de iluminare:

Zone de trafic, coridoare 100 Ix

Scari 150 Ix

Bai, toalete 200 Ix

Sali de clasa 300 Ix pe suprafata meselor
- Pe banci si mese 300 Ix pe suprafata verticala
- Pe tabla de scris la 1,5m de la pardoseala

Cancelarie 300 Ix

Laboratoare 500 Ix

Birouri 500 Ix

Depozit material didactic 30 Ix la nivelu! pardoselii

Zona tablourilor electrice / 150 Ix la nivelul tabloului

echipamentelor electric / echipament

Depozite, magazii 100 Ix

Depozite si zone depozitare cu | 200 Ix la nivelul pardoselii

gcupare continua

Comengzile iluminatului se realizeaza general-localizat pentru spatiile tehnice si administrative unde
comenzile iluminatului se realizeaza prin intermediul intrerupatoarelor. Intrerupatoarele pentru
iluminat vor fi localizate langa cadrul usii si pe partea cu clanta usii. Instalarea intrerupatoareior la
inaltime pentru iluminat vor fi de obicei la 1,1 m deasupra nivelului podelei finisate.

Instalatiile de iluminat se vor executa cu cabiu tip N2XH, montate ingropat/aparent in tuburi de
protectie LSHO sau Coppex fara emisii de halogen in functie de tipul finisajului din spatiul respectiv.
In zonele unde circuitele sunt pozate aparent pe structura de lemn se vor utiliza tuburi de protectie,

metalice.
Corpurile de iluminat destinate pentru iluminatul exterior se vor alege cu grad de protectie IPS4,
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Circuitele de iluminat au fost stabilite astfel incat distantele traseelor sa fie cat mai mici, iar
pierderile de tensiune sa se Tncadreze in limitele admise.

Dispunerea corpurilor de iluminat a avut in vedere structura constructiei, realizdndu-se astfel un
grad ridicat de uniformitate vizuala.

Gradu! de protectie al corpurilor de iluminat s-a ales in functie de destinatia incdperii unde sunt
montate astfel :
- In spatiile interioare fara degajiri de umiditate s-au ales corpuri de iluminat cu
grad de protectie IP 20;
- in zonele cu degajdri de umiditate (bai, spatii tehnice, etc) s-au ales corpuri de
iluminat cu grad de protectie IP 23 ;
= in zonele exterioare s-au ales corpuri de iluminat cu grad de protectie IP 54 :

'WUMINAT DE SECURITATE :
Conform normativ 17 / 2011, subcap. 7.23.2, precum si SR EN 1838 si SR 12294 ilu minatul de sigurani3

prevazut pentru cladirile tratate in proiect va fi de mai multe tipuri:

- iluminat de siguranta pentru continuarea lucrului, enf. art. 7.23.5.1.;

- iluminat pentru interventii in zonele de risc, cnf. art. 7.23.6.1,;

- iluminat de securitate pentru evacuare, cnf.art, 7.23.7.1.;

- iluminat de securitate pentru circulatie cnf.art. 7.23.8.1,;

- iluminat de securitate impotriva panicii, cnf.art, 7.23.9.1.;

- iluminat pentru marcarea hidrantilor interiori de incendiu, cnf.art. 7.23.11,;

Toate corpurile de iluminat folosite pentru iluminatul de securitate/sigurantd vor fi alimentate pe
circuite separate din tabloul general si din baterii locale (kit-uri de emergenta}.

Corpurile de iluminat pentru iluminatul de siguranta vor fi realizate din materiale clasa B de reactie la
foc, conform articolului 7.23.3.3, din Normativul 17/2011.

3) iluminatul de siguranti pentru continuarea lucrufuj se asigura tn urmatoarele inciperi: camera
tabloului electric general, etc.

Acest sistem de iluminat, serviciu de securitate de siguranta, conform Normativ 1.7/2011, va folosi
corpuri de iluminat cu sursa led, alimentate din tablouri de nivel si alimentate Ia randul lor din surse
locale de alimentare cu energie (kit de emergenta).

Conform Normativ |.7/2011, tabelul 7.23.1, timpul de punere in functiune va fi de 0,5s - 5s iar timpul
de functionare va fi pana la terminarea activitatii cu risc, dar nu mai putin de 2h,

b) iluminatul de sigurantd pentru interventie se asigurs in locurile unde sunt montate armaturi (ex:
vane, robinete si dispozitive de comanda-control) ale unor instalatii si utilaje care trebuie actionate in
caz de avarie,

Acest sistem de iluminat, serviciu de securitate de siguranta, conform Normativ 1.7/2011, va folosi
corpuri de iluminat cu sursa led, alimentate din tablouri de nivel si alimentate la randul tor din surse
locale de alimentare cu energie (kit de emergenta).
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Conform Normativ 1.7/2011, tabelul 7.23.1 timpui de punere in functiune va fi de 0,55-5s iar timpul de
functionare este de cel putin 1h.

c) iluminatul de evacuare acest sistem de iluminat de securitate conform normativului 17,/2011,
articolul 7.23.7.1. si 7.23.7.2 se va prevede:

- langa scari, astfel incat fiecare treapta sa fie iluminata direct :

- langa orice schimbare de directie ;

- la fiecare usa de jesire destinata a fi folosita in caz de urgenta ;

- la fiecare schimbare de directie ; '

-in exteriorul sl langa fiecare iesire din cladire;

- in toate incaperile cu mai mult de 50 persoane ;

- toaletele cu suprafete mai mare de 8 mp si cele destinate persoanelor cu disabilitati ;

-incaperi cu suprafete mai mari de 100 mp ;

- langa fiecare echipament de interventie impotriva incendiului (stingatoare) si fiecare punct de alarma
{declansatoare manuale de alarma in caz de incendiu), panouri repetoare de semnalizare sij sau
comanda in caz de incendiu;

Acest sistem de iluminat, serviciu de securitate de siguranta, conform Normativ 1.7/2011, va folosi
corpuri de ifuminat cu sursa led, alimentate din tablouri de nivel si alimentate la randul lor din surse
locale de alimentare cu energie (kit de emergenta).

Conform Normativ 1.7/2011, tabelul 7.23.1 timpul de punere in functiune va fi de maxim 5s iar timpul
de functionare este de cel putin 2 ore.

Corpurile de iluminat pentru evacuare trebuie sa respecte recornandarile din SR EN 60598-2-22 si
tipurile de marcaj (sens, schimbari de directie), stabilite prin HG nr. 971/2006, SR ISO 3864-1 {simboluri
grafice).

d) iluminatul impotriva panicii se asigura in toate spatiile accesibile publicului cu suprafete mai mari
de 60mp.

Acest sistem de iluminat, serviciu de securitate de siguranta, conform Normativ 1.7/2011, va folosi
corpuri de iluminat cu sursa led, alimentate din tablouri de nivel si alimentate la randut lor din surse
locale de alimentare cu energie (kit de emergenta).

Conform Normativ 1.7/2011, tabelul 7.23.1 timpu! de punere in functiune va fi de maxim Ss iar timpul
de functionare este de cel putin 1h.

{luminatul de sigurantd frpotriva panicii se prevede si cu comenzi manuale in fiecare incapere in care
este prevazut, inclusiv pentru scoaterea din functiune, de ciitre personalul autorizat.

e) iluminatul pentru marcarea hidrantilor interiori sunt destinate identificirii hidrantilor n lipsa
iluminatului norrnal.

Acest sistem de iluminat, serviciu de securitate de siguranta, conform Normativ £.7/2011, va folosi
corpuri de iluminat cu sursa led, alimentate din tablouri de nivel si alimentate Ia randul lor din surse
locale de alimentare cu energie (kit de emergenta).
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Conform Normativ 1.7/2011, tabelul 7.23.1 timpul de punere in functiune va fi de maxim 5s iar timpul
de functionare este de cel putin 1 ora.

Ele se vor amplasa aparent In afara hidrantului {aldturi sau deasupra) la maxim 2 m si se vor
inscriptiona cu litera ,H" de culoare rosie.

Corpurile de iluminat pentru marcarea hidrantilor trebuie sa respecte recomandarile SR EN 60598-2-22
si tipurile de marcaj stabilite prin H.G. nr. 971/2006, SR 15O 3864-1 {simboluri grafice) si SR EN 1838
privind distantele de identificare, luminanta si iluminarea panourilor de semnalizare de securitate.

f) iluminatul de siguranta portabil - echipament portabil prevazut cu alimentare propie destinat a fi

utilizat de personalul tehnic.
Instalatiile de iluminat de securitate se vor executa cu cabluri de cupru de tip N2XH (fara halogeni).
Conform 17/2011 nu se impune utilizarea de cabluri rezistente la foc pentru sistemele de iluminat de
securitate alimentarea acestora fiind asigurata de baterii locale (kit-uri de emergenta),
INSTALATH DE PRIZE St FORTA :

Tipurile de prize cat si racordurile electrice au fost stabilite in functie de destinatia inciperilor cat
si de eventuali consumatori electrice.

Toate prizele sunt previzute cu contact de protectie si disjunctoare diferentiale, astfel incat orice
defect sa realizeze scoaterea de sub tensiune a lor,

Prizele se vor monta la h =+0,3m fata de nivelul pardoselii finite. Fac exceptie prizele din spatiile
tehnice (h=1,2-1,5m) si din salile de grupa (h=1,2m).

Alimentarea acestora se realizeaza prin intermediul cablurilor electrice de tip N2XH 3x2,5 in tub de

protectie LSHO sau Coppex fara emisii de halogen.
In dimensionare s-a tinut cont de pierderile de tensiune. Datorita schemei de distributie aleasa

aceste pierderi de tensiune sunt neglijabile.

Instalatiite electrice de forta cuprind alimentarea cu energie electrica a tuturor receptoarelor de
forta:
- Instalatii termice (alimentare centrala termica )
- Sistem pompare hidranti interiori
Circuitele de forta sunt realizate cu cablu de tip N2XH sau cably CYAbY pentru circuitul din
exterior, pozate in tub de protectie LSHO sau tub riflat. Circuitele de comanda si semnalizare s-au
executat cu cabluri nearmate tip N2XH si armate tip CSYAbY-F pozate la fel ca si cele de forta.
Sectiunea cablului este adaptata puterii consumatorului. In mod analog sunt alese si aparatele din
tablourile electrice, Circuitele (forta, iluminat si prize) sunt protejate la scurtcircuit si acolo unde este
cazul la suprasarcina cu disjunctoare automate bipolare, tripolare sau tetrapolare dup3 caz.

INSTALATH DE PROTECTIE LA TRASNET S! PRIZA DE PAMANT:
In prima parte a distributiei se utilizeaza schema TN-C, schema cu 4 conductoare (L1, L2, L3,

PEN), urmand ca dupa aceea sa fie utilizata schema TN-S, schema cu 5 conductoare (L1, 12, L3, N, PE).
Trecerea de la schema TN-C la TN-S se va face in BMP.
In schema TN-C, conductorut PEN va face intotdeauna parte din cablu.
Dupa trecerea la schema TN-S, conductorul PE nu se mai poate conecta la neutrul N.

62




Circuitele si coloanele electrice vor avea nul de lucru si nul de protectie distincte incepand de la
tabloul in care s-a facut trecerea la schema TN-S.

Conductorul de protectie va fi din cupru izolat cu sectiunea de minim 1,5mmp, sectiune corelata cu
sectiunea conductorilor activi conform prevederilor standardului SR CEI 61200-413 si nu se va
intrerupe,

Carcasele metalice ale tablourilor si receptoarelor electrice se vor racarda la centurile interioare
de impamantare cu platbanda de otel zincat 25x4mm prin intermediul pieselor flexibite clin cupru cu
sectiunea de minim 16mmp sau cu conductoare din cupru cu sectiunea de minim 16mmp.

Se prevede 0 priza de pamant de tip artificiala, realizata prin dispunerea la minim 1,5m de cladire, in
linie , a 23 electrozi OIZn 50x50x3mm de 1.5m lungime fiecare interconectati prin intermediul unei
platbande OLZn 40x4mm in vederea imbunatatirii prizei de pamant existente,

Priza de pamant este comuna pentru protectia omului impotriva tensiunilor de atingere accidentala
si protectie la trasnet si are valoarea rezistentei de dispersie mai mica de 10 fohm).

Instalatia pentru protectia la trasnet este realizata prin dispunerea pe invelitoare a unei platbande
OlZn 25x4mmp si prevazute cu minim 4 coborari la priza de pamant dedicata prin intermediul a unor
piese de separatie montate la h=0,8m pe fatade opuse. Conductorul de captare va fi realizat tot din
platbanda OiZn 25x4mmp pozat aparent pe fatada cladirii.

Dupa realizarea prizei de pamant se va masura rezistenta de disperie a prizei de pamant si se va
completa un buletin de masurari; daca aceasta depaseste valoarea de 10 se va realiza o priza de
pamant artificiala suplimentara prin adaugarea de platbancla OLZn 40x4mm si electrozi OLZn B2%"
I=1.5m {sau OlZn 50x50x3mm} ingropati in pamant pana se va obtine valoarea de 1Q.

La imbinarea a doua elemente a prizei de pamant se vor petrece cele doua capete de platbanda pe o
lungime de 10cm; imbinarea se va realiza prin sudura cu cordon continuu de 10cm {pe portiunea
petrecuta) pe amblele laturi ale platbandei; conditia pe care trebuie sa o indeplineasca irmbinarea este
ca sectiunea totala de trecere a curentului sa indeplineasca conditiile de stabilitate termica in tot
tungul traseului curentului si sa fie cel putin egala cu 100mmp; toate imbinarile prin sudura aflate in
pamant ale instalatiei de legare la pamant se protejeaza anticoroziv cu bitum.

Se interzice legarea in serie a maselor materialelor si echipamentelor legate la conductoarele de
protectie intr-un circuit de protectie.

Toate echipamentele metalice vor fi conectate la priza de pamant cu platbanda OLZn 25x4mm.
Toate elementele metalice din interiorul cladirii: carcasele tuturor receptoarelor de forta, carcasele
tablourifor electrice in confectie metalica, se vor lega Ia priza de pamant prin intermediul centurilor
interioare sau a BEP-urilor cu LiFy $10 sau platbanda OLZn 25x4.

Priza de pamant se va realiza in conformitate cu cerintele normativului 17-2011.

DETECTIE INCENDIU : Conform P118/3/2015 cladirea necesita prevederea obligatorie cu instalatie de
detectie, avertizare si semnalizare in caz de incendiu.

DATE GENERALE

Sistemul de detectie si alarmare la incendiu se va proiecta intr-o arhitectura deschisa in conformitate

cu prevederile standardelor si normativelor in vigoare pentru detectia si alarmarea rapida a
inceputurilor de incendiu, afisarea starii elementelor de detectie si transmiterea alarmei,
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Instalatia de semnalizare a incendiilor va fi de tipul | - risc mare de incendiu (acoperire totala prin
detectoare de incendiu si declansatoare manuale). Timpul maxim de alarmare va fi de 30 de secunde,
Timpul maxim de alertare va fi de 3 minute conform P118/3/2015.

Toate echipamentele de alarmare incendiu trebuie sa fie certificate 1SO 9001, testate si certificate EN
54. Sistemu! de alarmare ia incendiu trebuie sa fie omologat (AGREMENTAT) pentru a putea fi instalat
in Romania.

Sistemul de detectie si alarmare la incendiu are in componenta urm3toarele echipamente:

- echipament de control si semnalziare (ECS);

- detectori de fum optici adresabili;

- detectori de gaz adresabili;

- detectori de fum multicriteriali adresabili;

- butoane manuale de alarmare adresabile;

- sirene interioare opto-acustice de culoare rosie, actionate de releul montat in soclurile detectoarelor
adresabile;

- sirene exterioare opto-acustice de culoare rosie;

- module intrari/iesiri — vor monitoriza sau comanda echipamente situate in camp (sirene, senzori de

curgere,etc.);

FUNCTIILE SISTEMULUI
Sistemul va realiza urmatoarele functii:
o detectie automata rapida a inceputurilor de incendiu;
afisarea zonei de detectoare aflate in alarma;
autotestare a echipamentului central si a detectorilor;
semnalizarea acustica la nivelul intregii cladiri;
semnalizarea manuala a incendiului de fa butoanele de alarmare
deschiderea automata a usilor in caz de incendiu sau, dup3 caz, aducerea in pozitia INCHIS a
tuturor usilor, acolo unde se impune;
e transmiterea de contacte la sistemul de sonorizare si la centrala telefonica, pentru a fi preluat
sa fie transmis la numarul unic de apel 112.
Instalatia de detectare si semnalizare va fi interconectata si cu detectorii de gaz de la centralele

termice. Aceasta va comanda inchiderea electrovanelor montate pe traseele de alimentare cu gaz.
Centrala {(echipamentul de control 5i semnalizare ECS) va respecta toate standardele in vigoare, va avea
operatiuni flexibile, va fi usor de instalat si intretinut si va putea fi up-gradata.

Extensiile pot fi incorporate cu maximum de flexibilitate permitand sistemului sa poata fi usor adaptat
in cazul schimbarii destinatiilor unor incaperi ale cladirilor, necesitand costuri minime. Volumul mic de
cabluri necesare pentru realizarea sistemului, datorat unei topologii simple face ca instalatia sa fie
foarte eficienta. Pe bucla pot fi conectati detectori adresabili si pana la detectoarele inteligente
multisenzor seria, declansatoare manuale, module adresabile si sirene.

Tn caz de incendiu, alarma este semnalizat prin intermediul unor sirene de interior si exterior.
DESCRIEREA SISTEMULU

S-a prevazut o centrala de alarmare incendiu, montata la Camera “BIROU” indicativ 08 din etajul
cladirii, incapere prevazuta cu acces facil din exterior si cu fluminat pentru continuarea lucruiui.
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La parter pe zona de acces principal se va monta un panou repetor.
Sistemul este organizat pe 1 bucla de alarmare. Se pot conecta 128 de elemente de detectie pe bucla.
Detectorii, butoanele manualele, sirenele, modulele etc. vor fi de aceeasi fabricatie cu furnizorul
centralei de detectie incendiu pentru a facilita integrarea usoara a acestora in sistemul de detectie si
pentru asigurarea garantiei functionarii optime in timp din partea producatorului.
Descrierea buclelor de semnalizare :

e BUCLAL - Zona parter ~ max 128 elemente
BUCLAZ2 - Zona etaj — max 128 elemente

o BUCLA3 - Zona pod — max 128 elemente

¢ BUCLA4 - Zona centrala termica ~ max 128 elemente
Instalatia de semnalizare incendiu se realizeaza cu cablu ignifug JEH{ST)H 2x2x0,8.
Cablurile se vor monta in tub PVC montat ingropat sau aparent pe placa.
Caracteristici tehnice ale echipamentelor prevazute in project
Centrala de semnalizare incendiu
Generalitati
Centrala de semnalizare incendii respecta toate standardele in vigoare, are operatiuni flexibile, este
usor de instalat si intretinut si poate fi up-gradata.
Extensiile pot fi incorporate cu maximum de flexibilitate permitand sistemului sa poata fi usor adaptata
in cazul schimbarii destinatiilor unor incaperi ale cladirilor, necesitand costuri minime. Volumul mic de
cabluri necesare pentru realizarea sistemului, datorat unei topologii simple face ca instalatia sa fie
foarte eficienta. Pe bucla pot fi conectati detectori adresabili si pana la detectoarele inteligente
multisenzor seria, declansatoare manuale, module adresabile si sirene.
Centrala (echipamentul de control 5i semnalizare ECS) va fi amplasata in camera dedicata din parter
“SECRETARIAT CENTR. DET. SEMNAL. INCENDIU” indicativ P01, prevazuta cu acces facil din exterior si
iluminat pentru continuarea lucrufui alimentat din baterie locala (kit de emergenta).
Monitorizarea continua a panoului de control
Panoul are integrat un software de testare ce monitorizeaza operatiile sistemuliui. Softul de testare
executa urmatoarele functi ruland permanent in fundal :
monitorizeaza comunicatia dintre centrala si celelalte elemente ale buclei
monitorizeaza sigurantele fuzibile
monitorizeaza functiile procesorului {(watchdog)
monitorizeaza memoria programului
testeaza memoria RAM (doar la pornirea sistemului)

VYV VVYY

Centrala va fi alimentata prin intermediul unui cablu NHXH-E90-3x2,5mm? din tabloul general
alimentata la randul ei din din bateria proprie cu autonomie de 30min in stare de alarmare si 8 ore in
stare de veghe. In cazul intreruperii alimentarii de baza bateria va asigura neintrerupt alimentarea cu
energie electrica a centralei de avertizare in caz de incendiu pana la intrarea in functiune a grupuiui
electrogen.

Functionarea continua a buclei in cazul defectiunii unui element

In eventualitatea defectarii unui element, sistemul creaza doua linii deschise (tee off) ce continua
monitorizarea elamentelor aflate inainte si dupa elementul defect.
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Instalare si operare simpla
Programarea este transmisa direct la sistemul de alarmare. Toate display-urile sunt concentrate pe
esential.
Caracteristici
Sistemul de semnalizare incendiu respecta standardul DIN EN 54, VDE 0833 si VdS.
Urmatoarele detectoare de incendiu pot fi conectate:
» detectoare de fum optice;
o detectoare multicriteriale de fum si ternperatura;
¢ detectoare de gaz ;

Design-ul permite constructia mai multor sisteme de alarmare incendiu individuale.
Compatibilitatea deplina cu toate sistemele de alarma
¢ 4 bucle de semnalizare.
O pot conecta 128 de elemente de detectie pe bucla.
* Detectoare de incendiu
Detectoarele de incendiu sunt de tip inteligent, cu functie de autotestare, se ada pteaza sutomat la
conditiile de mediu si pot functiona chiar si in cazul defectarii microprocesorului.
Detectorul analogic de proces se foloseste in aplicatii medii si mari cu o concentratie inalta de valori.
Cu acest tip de detectori pot fi configurate sisteme de cea mai inalta incredere.
Folosind acest detector analog de proces detectia de incendiu se va face cu o acuratete consta nta
pentru toate tipurile de foc, iar rata de alarme false va scadea pana aproape de 0%.
s Detector de fum optic analog adresabil
Este un detector de incendiu inteligent cu inteligenta descentralizata cu functie de autotestare si
adaptare automata la mediu, memorie alarma si operare, indicator alarma si adresare soft.
o Declansatoare manuale analog adresabile
Butoanele de alarmare manuala inteligent non-automat acopera un larg spectru de aplicatie si
trasaturile lor standard includ indicatori alarma si codificarea adresei in software.
o Sirena semnalizare interior
O.r;acteristici tehnice:
Sirena semnalizare
- Cutie robusta
Ton cu frecventa modulata
Sonor — 90dB
¢ Sirena incendiu de exterior, autoalimentata
- sirena profesionala de exterior
- autoprotectie la taierea firelor
- autoprotectie la demontare
- semnalizare luminoasa pulsatorie (flash)
~ exterior estetic din policarbonat, protectie suplimentara metalica
- tensiune de comanda : 27,6 VDC
- timp maxim de alarmare ajustabil
- alimentare : acumulator intern de 12V/7Ah

1
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- sonor: 104 dBA(la 3 metri)
- temperatura de functionare : -25 ...+55°C
- corespunde normei de protectie IP34

SERVICE:

Prin functia de autotestare sistemul semnalizeaza imediat orice defect al sistemului.
Sisteme de comand4 in caz de incendiu :
lluminat de siguranta
Sistemul de semnalizare a incendiilor pune la dispozitie un contact fars potential pentru controlarea
iluminatuiui de siguranta.
Sistemul de evacuare a fumului de incendiu
Sistemul de semnalizare a incendiilor pune la dispozitie in situatiile de alarm$ contacte f4r3 potential
pentru controlarea si monitorizarea trapelor de fum sau/si a ferestrelor de desfumare, a voletilor si
trimite comenzi instalatiei de desfumare si ventiiatie.
Instalatia de stingere incendiu
Sistemul de semnalizare a incendiilor pune la dispozitie un contact f3r3 potential pentru monitorizarea
instalatiei de stingere incendiu.
Alte comenzi :
Sistemul de semnalizare a incendiilor pune la dispozitie contacte f4ré potential pentry oprirea ventilatiei
normale, splituri, delestare tablou general, oprire alimentare cu gaz, conform scenariului de siguranta la

incendiu.
Transmiterea mesajului de alarmé in clidire
In caz de incendiu, alarma este semnalizat prin intermediul unor sirene de interior si exterior.
Alimentare cu energie electrica

Unitatea centrala a sistemutui de detectie si alarmare incendiu, avand rolul de
receptor de ,siguranta la foc” {conform NP-17-11) este alimentata la tensiunea de 230 vV , 50 Hz din
tabloul electric general, dinaintea intrerupatorului general, fiind singurul consumator pe circuit.

In camera centralei de semnalizare incendiu se va prevede iluminat de securitate pentru

continuarea {ucrului,

MASURI $1 INSTRUCTIUNI DE PROTECTIE A MUNCH SI P.S.1.

La executia si exploatarea instalatiilor electrice proiectate, se vor respecta prevederile Normelor
generale de protectie a2 muncii, precum si Normele de protectie a muncii pentru instalatii electrice.

n vederea elimingrii pericolelor de electrocutare a personalului de executie si exploatare a
instalatiilor electrice de lumina si fortd , prin proiect se previd urmitoarele masuri:

- Pértile metalice ale instalatiilor electrice ( carcase, suporti etc.), care in mod normal nu sunt sub
tensiune, dar care accidental pot fi puse, ca urmare a unor defecte de izolatie, se leagd electric la
conductorul de protectie si suplimentar la o instalatie de legare la pimént conform prevederilor
standardului SR CE| 61200-413;

- Tn exploatare si la reviziile si reparatiile instalatiilor electrice, personalul de specialitate respectiv,
va avea grijd 53 verifice Tn orice ocazie starea legiturilor de protectie la nul si la centurs de impamaéntare,
ludnd masuri imediate de remediere in cazul constatirii unor defectiuni;
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- La operatiunile de montaj, probe si punere in functiune a instalatiilor electrice int.erioare, se vor
respectd cu precddere prevederile normelor republicane de protectie a muncii, precum si normele
departamentale ENEL;

- Pentru cazul in care lucrdrile se vor executa in instalatii fird intreruperea totali a tensiunii, se va
proceda la delimitarea materiald de protectie a zonel de lucru sau se respectd normele privitoare la
distanta de apropiere fatd de instalatiile sub tensiune, cu utilizarea mijloacelor de protectie previzute
pentru acest caz in norme ;

- La instalatiite date in exploatare, lucrdrile de revizie, reparatii si interventii, se vor executa pe bazj
de grafic periodic si permis de fucru, cu prevederea misurilor de protectia muncii pentru fiecare operatie
in parte;

- Utilizarea plcutelor avertizoare si a echipamentelor de protectia muncii specific electrice (
platforme electroizolante, cizme electroizolante, minusi electroizolante etc.) este absolut obligatorie in
cazul interventiilor la instalatiile care sunt sau care ar putea fi puse sub tensiune pe perioada interventiei
respective;

- Toate lucrdrile de montaj ale instalatiitor electrice, se vor executa numai de muncitori care au
calificarea tebnicd corespunzdtoare si instructajul de protectia muncii pentru focul de lucru respectiv
facut. Acest instructaj va fi consemnat in fisa individual3 de instruire;

- Beneficiarul, in exploatarea instalatiilor electrice, are obligatia ca la locul de amplasare a tablourilor
instalatiilor speciale, s& afiseze instructiuni detailate asupra modului de desfisurare a operatiunitor in
functionarea normald a instalatiilor, precum si m3surile necesare in caz de avarie.

Madsuri de securitatea muncii
Pentru executarea si exploatarea corectd a instalatiilor electrice se vor respecta instructiunile
proprii interne pentru securitatea si séndtatea muncii pentru transportul si distributia energiei electrice
(65/2007).
Protectia personalului impotriva electrocutérilor se va face dupd cum urmeazi:
a. pentru protectia prin atingere direct3 prin carcasarl si izol3ri;
b. pentru protectia prin atingere indirecta prin instalatiile de legare la pdmént si nulul de protectie
si prin disjunctoare cu declansare rapida la curenti de defect.
Instalatia de legare la pamaént a fost descrisd mai sus.
Legarea fa nulul de protectie se face prin intermediul conductorului de nul special previzut in
circuitele de alimentare si in tablourile electrice,
Prezentul proiect a fost elaborat cu respectarea urmétoarelor norme in vigoare privind
proiectarea si executarea instalatiilor electrice:
» Instructiuni proprii interne pentru securitatea si sdndtatea muncii pentru transportul si distributia
energiei electrice (65/2007) ;
« Normativ privind alegerea izolafiei, coordonarea izolatiei §i protectia instalatiilor
electroenergetice impotriva supratensiunilor NTE 001/03/00 ;
« 17-2011. Normativ pentru proiectarea si executarea instalatiilor electrice cu tensiuni pani la
1000Vc.a. si 1500Vc.c. ;
» NTEQ007/08/00. Normativ pentru proiectarea si executarea retelelor de cabluri electrice;
« P118-3/2015. Normativ pentru proiectarea si executarea instalatiilor electrice interioare de
curenti slabi aferente clddirilor civile si de productie;
« P118-1999. Normativ de siguranta la foc a constructiilor ;
+ SR HD 384.4.41 52:2004 Instalatii electrice in constructii. Partea 4: Mdsuri de protectie pentru
asigurarea securitatii. Capitolul 41: Protectia impotriva socurilor electrice.
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Prin respectarea normelor prevdzute in prescriptile enumerate privind dimensionarea 5i

verificarea instalatillor electrice de exterior si interior, alegerea echipamentului electric si a schemelor
de conexiuni, proiectul elimind producerea de acidente tehnice sau umane si asigurd conditii de
siguranta a activitatilor de constructii-montaj si exploatare, intretinere gi reparatii.

’\;.
T,
P

A7

Masuri de apérare impotriva incendiilor

se vor realiza etansdrile conductelor si cablurilor electrice la trecere prin ziduri;

cablurite si conductele electrice se vor poza conform prescriptiilor tehnice, cu accent deosebit pe
respectarea distantelor minime intre cabluri sau conducte electrice;

circuitele receptoarelor ce pot raméne nesupravegheate in functiune vor fi protejate prin
dispozitive de declansare la curenti de defect;

aparatajul electric se va monta respectandu-se distanta de protectie, pentru eliminarea riscurilor
de scurt-circuit.

Din punct. de vedere al Legii 16 /1995 cu modificirite si completirile ulterioare si HG 925/ 1995,

lucrarea va fi verificat prin grija beneficiaruiui pentru exigenta complex3, privind:

L A A A 4

v

5.3

rezistenta mecanica si stabilitate;
securitate la incendiu;

igiena, sandtate si mediu;

siguranta in exploatare;

protectie impotriva zgomotului;
economie de energie si izolatie termica.

Durata de realizare si etapele principale corelate cu datele previzute in graficul orientativ de

realizare a investitiei, detaliat pe etape principale

5.4
a.

Anexa | |la prezenta documentatie.

Costurile estimative ale investitiei:

costurile estimate pentru realizarea investitiel, cu luarea in considerare a costurilor unor
investitii similare;

Conform devizului general anexat {Anexa Il la prezenta documentatie), costurile estimative

pentru realizarea obiectivului de investitif sunt de 6.811.615,30 lei, inclusiv TVA,

b.

costurile estimative de operare pe durata normat3 de viati/amortizare a investitiei.

In categoria cheltuielilor diverse intr3 costurile necesare organizarii diverselor spectacole si

activitati care se vor derula in cadrul Gradinitei cu program prelungit nr. 2 .

Ch.e -Itmfeh Cheltuieli Cheltuieli Che.I'tuiefh .. | Cheltuieli de

utilitati - e . utilitati Cheltuieli

enerei utilitati - cu energia telefonie + diverse mentenant4

nergie ap3 termic3 eletonte centrala Cheltuieli

An electrici internet totale
2023 9075.00 8500.00 54267.00 1497.00 16285.00 785.00 90409.00
2024 9347.25 8755.00 55895.01 1541.91 16773.55 808.55 93121.27
2025 9627.67 9017.65 57571.86 1588.17 17276.76 §32.81 95914.91
2026 9916.50 9288.18 59299.02 1635.81 17795.06 857.79 98792.36
2027 | 10213.99 9566.82 61077.99 1684.89 18328.91 883.52 101756.13
2028 10520.41 9853.83 62910.33 1735.43 18878.78 910.03 104808.81
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2029 10836.02 10149.44 64797.64 1787.50 19445.14 937.33 107953.07
2030 11181.11 10453.93 66741.57 1841.12 20028.50 8965.45 111191.67
2031 11495.94 10767.55 68743.81 1896.35 20629.35 994.41 114527.42
2032 11840.82 11090.57 70806.13 1953.25 21248.23 1024.25 117963.24
2033 12196.04 11423.29 72930.31 2011.84 21885.68 1054.97 121502.14
2034 12561.92 11765.99 75118.22 2072.20 22542.25 1086.62 125147.20
2035 12938.78 12118.97 77371.77 2134.36 23218.52 111%.22 128901.62
2036 13326.94 12482.54 79692.92 2198.39 23915.07 1152.80 132768.66
2037 13726.75 12857.01 82083.71 2264.35 24632.52 1187.38 136751.72
2038 14138.55 1324272 84546.22 2332.28 25371.50 1223.00 14085I4.28

5.5  Sustenabilitatea reatlizril investitiei:
a) impactul social i cultural;
Se are Tn vedere impactul social pozitiv al proiectului ca urmare a unor facilititi de interes social
si cultural care se vor crea datoritd realizérii obiectivului propus.
Impactul pozitiv se va reflecta si prin: cresterea efecientei energetice, sciderea emisiilor de oz,
cresterea gradului de comfort al utilitdtilor si reducerea consumului energetic la nivel de constructie,
b) estimari privind forta de munci ocupat prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in faza
de operare;
Numar de locuri de muncd create in faza de executie: - nu este cazul.
Numdr de locuri de muncd create Th faza de operare: - nu este cazul.
c) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii $i a siturilor
protejate, dup3 caz.
Nu este cazul,

5.6  Analiza financiara si economicd aferenta realiziirii lucririlor de interventie:
a) prezentarea cadrului de analizd, inciusiv specificarea perioadei de referints si prezentarea
scenariului de referintd;
Metoda utilizatd in dezvoltarea CBA financiari este cea a ,fluxului net de numerar actualizat”.
Analiza financiara va evalua Tn special:
- profitabilitatea financiard a investitiei si a contributiei proprii investite in proiect;
- cantitatea optimd de interventie financiara din partea fondurilor guvernamentale;
- durabilitatea financiard a proiectului in conditiile interventiei financiare din partea
fondurilor guvernamentale.
Estimarea veniturilor si costurilor investitiei, precum si implicatiile acestora din punctul de vedere
al fluxului de nurmerar.
Cheltuielile previzionate dupd implementarea proiectuiui sunt de mai muite categorii:
- Cheltuieli utilitati — energie electrich;
- Cheltuieli utilitdti — apd;
- Cheltuieli de personal;
- Cheltuieli cu energia termics;
- Cheltuieli de mentenants;
- Reparatii curente.
Cheltuielile de operare vor fi suportate de citre beneficiar.
In exploatarea scolii nu se vor crea noi locuri de munca.
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Analiza financiara, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta financiard: Fluxul cumulat,
valoarea actuald netd, rata intern de rentabilitate si raportul cost-beneficiu este realizats tindnd cont
de elemente principale, si anume:

Valoarea totald a investitiei este de 6,811,615.30.09 lei (valoare inclusiv TVA) din care
constructii-montaj (C+M): 5,177,258.52lei {valoare inclusiv TVA).

Orizontul de timp pentru care s-a realizat previziunea este de 15 de ani;

Rata de actualizare folositd pentru calcularea VNA este de 5%.

Analiza financiard este realizatd din punct de vedere al beneficiarului proiectului.

b) analiza cererii de bunuri §i servicii care justifici necesitatea si dimensionarea investitie,
inclusiv prognoze pe termen mediu si lung;
Pe termen mediu si lung realizarea investitiei se justificid prin crearea unui spatiu optim de
desfdsurarea aactivitatilor educationale.
Dimensionarea investitiei s-a raportat la suprafata utild a constructiei si la numarul de persoane
care pot intra in aceasta.
Necesitatea investitiei este datd numarul mare de numarul de elevi din localitate.
c) analiza financiara; sustenabilitatea financiari;
Analiza financiard este realizata din punct de vedere al beneficiarului proiectului.
Datele economice prognozate de cétre Comisia Nationali de Prognozi:

Indicator/an 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Inflatia 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% 2,30%

Crasterea preturilor 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3%

Cresterea salariald 530% | 5,30% | 5,30% | 5,30% | 5,30% | 5,30% | 5,30% 5,30% | 5,30%

Indicator/an 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
inflatia 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% 2,30%
Cresterea preturilor 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3%
Cresterea salariald 2,30% | 5,30% | 5,30% | 530% | 5,30% | 530% | 5,30% | 5,30% | 5,30%
Indicator/an 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043
Inflatia 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% 2,30%

Cresterea preturflor 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 39 3%

Cresterea salariald 5,30% | 5,30% | 530% | 5,30% | 5,30% | 5,30% | 5,30% | 5,30% 5,30%

Indicator/an 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052
Inflatia 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% | 2,30% 2,30% | 2,30%
Cresterea preturilor 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3%

Cresterea salariald 5,30% | 530% | 5,30% | 5,30% | 530% | 530% | 5,30% | 5,30% 5,30%

Costuri de operare
Costuri de operare anul de bazd 2022

Pret unitar Valoare Totala
lei lei

Denumire activitate u.m. Cant.

Costuri de operare
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Cheltuieli utilititi -

_ _ pe lunj 12 822.92 5875.00
energie electricy
Cheltuieli utilitdti - pe luna 12 766.67 9200.00
apd
Cheltuieli cu energia pe luni 12 4583.33 55000.00
termicd

Cheltu'lell ytllltétl pe luna 12 1497.00 1652.00

telefonie + internet
Cheltuieli diverse pe luna 12 1418.75 17025.00

Cheituieli de pe luna 12 68.75 825.00

mentenantd centrala

93577.00

Evolutia fluxului de costuri pe perioada de viata a investitiei :
Evolutia preturilor aplicand cresterea anualé de 3% pentru fiecare tip de cheltuiali:

Cheltuieli . _ Cheftuieli -
an | utilieagi- ﬁ':ﬁ::;;f" ;h:::::; utilitafi | Cheltuieli g:‘::t::’a';‘:: Cheltuteli

energ-ne api termics tefefonie + diverse centrala totale

electricd internet
2023 9875.00 9200.00 55000.00 1652.00 17025.00 825.00 93577.00
2024 | 10171.25 9476.00 56650.00 1701.56 17535.75 849.75 96384.31
2025 10476.39 9760.28 58349.50 1752.61 18061.82 875,24 99275.84
2026 10750.68 10053.09 60099.99 1805.19 18603.68 901.50 102254.11
2027 11114.40 10354.68 61902.98 1859.34 19161.79 028.54 105321.74
2028 11447.83 10665.32 63760.07 1915.12 19736.64 956.40 108481.39
2029} 11791.27 10985.28 65672.88 1972.57 20328.74 985.09 111735.83
2030 12145.00 11314.84 67643.06 203175 20938.60 1014.65 115087.91
2031 12509.35 11654.28 69672.35 209270 21566.76 1045.09 118540.54
2032 12884.64 12003.91 71762.53 2155.49 22213.76 1076.44 122096.76
2033 | 13271.17 12364.03 7391%.40 2220.15 22580.18 1108.73 125759.66
2034 13669.31 12734.95 76132.86 2286.75 23566.58 1141.99 129532.45
2035 14079.39 13117.60 78416.85 2355.36 24273.58 1176.25 13341843
2036 14501.77 13510.51 80769.35 2426.02 25001.79 1211.54 137420.98
2037 14936.82 13915.83 83192.43 2498.80 25751.84 1247.89 141543.61
2038 | 15384.93 14333.30 85688.21 2573.76 26524.40 1285.32 145789.92

Evolutia veniturilor si fluxul veniturilor:
Scenariul analizat in varianta propusa nu este unul generator de venituri.
Consiliul local va aloca anual sumele necesare pentru operarea si mentenanta scolii. Alocarea va

incepe din primul an, cu aceeasi valoare a costurilor de operare, respectiv 93.577 lei si va creste anual
tu rata de crestere de 3%.

B

An

l

Totaluc.héftuieii

l
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2023 93577.00
2024 96384.31
2025 99275.84
2026 102254.11
2027 105321.74
2028 103481.39
2029 111735.83
2030 115087.91
2031 118540.54
2032 122096.76
2033 125759.66
2034 129532.45
2035 133418.43
2036 137420.98
2037 141543.61
2038 145789.92
Fluxul de numerar:
Sumedela
Costuri de
Sustenabilitatea WLl QUESL Total Costurl functionare Total Flux de Flux de
financiara L local intrari de si fesitl | numerar | MUMerar
finatare pentru investitie cumulat
functionare e
um mii RON mii RON mii ROM | mii RON mil RON mii RON | mii RON mii RON
2023 2724.646 93.577 2818.223 | 2724.646 93.577 2818.223 | 0.000 0.000
2024 4086.969 96.384 4183.353 | 4086.969 96.384 4183.353 | 0.000 0.000
2025 0.000 99,276 99.276 0.000 99.276 99.276 0.000 0.000
2026 0.000 102,254 102.254 0.000 102.254 102.254 0.000 0.000
2027 0.000 105.322 105.322 0.000 105.322 105.322 0.000 0.000
2028 0.000 108.481 108.481 (.000 108.481 108.481 0.000 0.000
2029 0.000 111.736 111.736 0.000 111.736 111.736 0.000 0.000
2030 0.000 115.088 115.088 0.000 115.088 115.088 0.000 0,000
2031 0.000 118.541 118.541 0.000 118.541 118.541 0.000 0.000
2032 0.000 122.097 122.097 0.000 122.097 122.097 0.000 0.000
2033 0.000 125.760 125.760 0.000 | 125.760 125.760 0.000 0.000
2034 0.000 129,532 129,532 0.000 129.532 129.532 0.000 0.000
2035 0.000 133.418 133.418 0.000 133.4138 133.418 0.000 0.000
2036 0.000 137.421 137.421 0.000 137.421 137.421 0.000 0.000
2037 0.000 141.544 141.544 0.000 141.544 141.544 0.000 0.000
2038 0.000 145.790 145,790 0.000 145,790 145.780 0.000 0.000
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Calculul Ratei de | Sume dela
Costuri de
Rentabilitate bugetul | o @ ctionare | oSt | o Flux de Fluxde | o ctor de
Financiard in local : totale cu heltuiell numerar numerar tuali
raport cu pentru tsnanta investitia ¢ actualizat actuatizare
investitla functionare | ™*"C
um mii RON mii RON mii RON mii RON mii RON mii RON
2023 83.577 93.577 | 2724.646 | 2818.223 | -2724.646 | -2724.646 1.000 |
2024 96.384 96.334 4086.969 | 4182.353 -4086.969 -3892.352 0.952 N
2025 99.276 99.276 0.000 99,276 0.000 0.000 0.907
2026 102.254 102.254 0.000 102.254 0.000 0.000 0.864
2027 105.322 105,322 0.000 105.322 0.000 0.000 0823
2028 108.481 108.481 0.000 108.481 0.000 0.000 0.784
2029 111.736 111.736 0.000 111.736 0.000 0.000 0.746
2030 115.088 115.088 0.000 115.088 0.000 0.000 0.711
2031 1.18.541 118.541 0.000 118.541 0.000 0.000 0677
2032 122.097 122.097 0.000 122.097 0.000 0.000 0.645
2033 1.25.760 125.760 0.000 125.760 0.000 0.000 0.614
2034 129.532 129.532 0.000 | 129.532 0.000 0.000 0.585
2035 133.418 133.418 0.000 133.418 0.000 0.000 0.557
2036 137.421 137.421 0,000 | 137.421 0.000 0.000 0.530
2037 141.544 141.544 0.000 141.544 0.000 0.000 0.505
2038 145.790 145,790 0000 | 145.790 0.000 0.000 0.481

Rata de actualizare este utilizatd pentru calcularea valorii actualizate a fluxului de numerar
obtinut in analiz3, in fiecare an, pentru a lua in calcul valoarea Tn timp a banilor. Aceasta urmireste s3
reflecte costul de oportunitate al capitalului, care poate fi considerat ca venitul ce s-ar fi obtinut dirn cea
mai bun3 alternativd pentru proiect.

VAN = 3 [(Bt - Ct) / (1 + r)t], unde Bt = beneficiile financiare din anul t, Ct = costurile financiare
din anul t, r = rata de actualizare financiard, t = numarul de ani {in intervalul pericadei de referintd
stabilite pentru proiecte din domeniul analizat).

2 [(Bt- Ct) / (3 + RIR)*t] = 0, unde RIR = rata internd de rentabilitate, t = anul de calcul (t iz valori
de la 1 fa T=15 ani, unde T = perioada de referint3)

Rata de actualizare este utilizatd pentru calcularea valorii actualizate a fluxului de numerar
obtinut in analizi, in fiecare an, pentru a lua in calcul valoarea in timp a banilor. Aceasta urmireste s
reflecte costul de oportunitate al capitalului, care poate fi considerat ca venitul ce s-ar fi obtinut din cea
mai bund alternativi pentru proiect.

VAN = 3 [(Bt - Ct) / (1 + r)}*t], unde Bt = beneficiile financiare din anul t, Ct = costurile financiare
din anul t, r = rata de actualizare financiard, t = numarul de ani {in intervalul perioadei de referinga
stabilite pentru proiecte din domeniul analizat).

T [(Bt-Ct) /{1 + RIR}*] =0, unde RIR = rata internd de rentabilitate, t = anul de calcul {tia valori
de la 1la T=15 ani, unde T = pericada de referint3)

tndicatorii calculati in cadrul analizei financiare se ncadreaz3 in urmitoarele limite:
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- Venitul net actualizat in raport cu investitia (VANF/IV) = - 6.617 < 0; Intrucat valoarea indicatorului
este negativ, se poate conculziona ¢4 proiectul propus este nu este profitabil.
- Rata internd de Rentabilitate financiari a capitalufui masoar3 capacitatea proiectului de a asigura o
rentabilitate adecvatd a capitalului fir3 finantare nerambursabils.
- Intrucdt veniturile sunt egale cu chetuielile, rata internd de rentabilitate financiard nu se poate
calcula.
- Avand in vedere faptul cd avem cheltuielile de operare egale cu intrdrile de numerar, fluxul de
numerar este egal cu G.
- Raportul cost/beneficii = 4,22 > 1.

d) Analiza economic3 ; analiza cost ~ eficacitate ;
Obiectivul analizei economice este de a demonstra ¢ proiectul are o contributie pozitivi net3

pentru societate si in consecintd, merita s fie cofinantat din fonduri ale UE. Pentry alternativi selectats
beneficiile proiectului trebuie s3 depiseascs costurile proiectului si, mai specific, valoarea actualizati a
beneficiilor economice ale proiectului trebuie s3 depiseascs valoarea actualizats a costurilor economice

O

ale proiectului. Tn practic, acesta se exprima ca VNAE pozitivd, un raport Beneficii/Costuri (B/C) mai

mare ca 1 §i o RRE a proiectului care dep3seasci rata de actualizare utilizata pentru calcularea VNAE,

Calculul Costuride Sume de la
ratel Costul cu | functionare Total bugetul L] Total Flux de LD Factor de
rentabilitatii | investitia s costur: focal e beneficli; | Pumerar nume'r ar actualizare
economice S pentru sociale net actualizat
functionare
mii RON mii RON mii ROMN mii RON mii RON mii RON mii RON mii RON
2023 2724.646 93.577 2818.223 93.577 370.000 3188.220 369,997 369.997 1.000
2024 4086.969 96.384 4123.353 96.384 407.000 503.380 | -3679.973 | -3504.737 0.952
2025 0.000 99.276 99.276 99.276 447.700 546.980 447,704 406.081 0.907
2026 0.000 102.254 102,254 102.254 492.470 594.720 492.466 425,411 0.864
2027 0.000 105.322 105.322 105,322 541.717 647.040 541.718 445.673 0.823
2028 0.000 108.481 108.481 108.431 595.889 704.370 595.889 466.894 0.784
2029 0.000 111.736 111.736 111,736 655.478 767.210 655.474 489,125 0.746
2030 0.000 115.088 115.088 115.088 721.025 836.110 721.022 512.417 0.711
2031 : 0.000 118.541 118.541 118.541 793.128 911.670 793.129 536.821. 0.677
2032 | 0.000 122.097 | 122.097 | 122097 | 872441 | 994540 | 872.443 | 562385 0.645
2033 0.000 125.760 125.760 125,760 959,685 1085.440 959.630 589.160 0.614
2034 0.000 129.532 129.532 129,532 1055.653 1185.190 | 1055.658 617,221 0.585
| 2035 0.000 133.418 133.418 133418 1161.218 | 1294.640 | 1161.222 646.612 0.557
2036 0.000 137.421 137.421 137421 1277.340 | 1414.760 | 1277.339 677.400 0.530
2037 0.000 141.544 141.544 141.544 1405.074 1546.620 | 1405.076 709.659 0.505
i 2038 .000 145.790 145.790 145.790 1545.582 1691.370 | 1545.580 743,450 0.481

Venitul net actualizat economic = 4.684 > (.
Raportul beneficii/costuri = 1,59 > 1.
Rata rentabilitatii economice = 14% > 5%
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e} analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor.

Reactia la risc va cuprinde masuri si actiuni

riscului,

pentru diminuarea, eliminarea sau repartizarea

Diminuarea riscurilor se va realiza prin:

- programare dacd riscurile sunt iegate de termene de executie;

- prin reprojectarea judicioasd a activittilor, fluxurilor de materiale si folosirea echipamentelor,
indepdrtarea/eliminarea riscurilor in cadrul proiectului se va realiza prin:

- initierea unor activitdii suplimentare acolo unde este posibil;

- stabilirea unor preturi acoperitoare riscurilor;

- conditionarea unor evenimente.

Repartizarea riscului - este un instrument de management al riscului ce se va realiza:
- pe baza criteriului "alocarea riscului” partii care poate sa-l suporte si s3-l gestioneze cel mai bine.
- prin identificarea partiilor care preiau in parte sau total responsabilitatea pentru consecintele

riscului.

Risc

Misuri

Modificdri  legislative Tn  domeniul
administrafiei publice care pot afecta si
reorganiza activitatea consiliilor locale.

Documentarea distinctd n fisa postului a sarcinilor
corespunzatoare pozitiei de membry in echipa de
implementare a proiectului. impact - mic.

Capacitatea insuficientd de finantare si
cofinantare la timp a investitiei.

Alocarea unui timp suficient pentru fundamentarea $i
argumentarea necesarului de fonduri pentru includerea in
bugetul de investitii a fiecirui consiliului local pentru anul
2017-2018. - contractarea unei eventuale linii de credit
pentru a asigurarea sustenabilitdtii financiare. Impact -
mediu.

Potentiala instabilitate a cadrului legislativ

Prevederea unor criterii calitative de calificare a
executantului similare cu practicite comunitatii europene.
Impact -mediu,

Cadrul legislativ actual care este dispersat
si insuficient definit precum si eventualele
modificari legisiative (ex: Legislatia privind
achizitiile publice)

Acest risc poate avea un impact semnificativ datorita
erorilor ce se pot realiza ca urmare a nerespectarii
eventualelor modificari legislative fie datorita lipsei
informatiilor necesare fie datorita eventualelor modificari
realizate pe parcursul pericadei de implementare al
proiectului. Acest risc poate fi controlat prin
informarea/comunicarea permanenta privind evolutiile
domeniilor/subdomeniilor economice si financiare de
interes. Responsabilul de identificarea si implementarea de
masuri preventive/corective este Manageru! de proiect,in
cel mai scurt timp de la aparitia potentialului risc. Impact -

semnificativ,
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defectuoasi

Intarzieri in achizitia de bunuri si servicii
sau prestarea sau livrarea de bunuri

Vor fi intocmite caietele de sarcini in comnformitate cu
prevederile legale in domeniu cu suficient timp nainte de
planificarea derularii serviciului/ livrarii bunurilor continuta
in cererea de finantare in vederea utilizdrii bunului sau a
serviciului in spetd. De asemenea caietele e sarcini sau
documentatiile tehnice vor avea cuprinse in ele
constringerile si premisele ce au stat la baza elaborsrii
proiectului si/sau a activitdtilor acestuia. Se vor diminua
riscurile de a avea contestatii la atribuirea contractelor de
bunuri si servicii prin evitarea cuprinderii in dacumentatiile
de atribuire a elementelor interpretabile sau contestabile.

Imbact - mediu,

tehnice

Potenfiale modificdri ale prescriptiilor

Reproiectarea judicicasa a activitdtilor, fluxurilor de
materiale si folosirea echipamentelor. impact - mic.

Nerespectarea termenelor
implementare a activitatilor

Acest risc poate avea un impact semnificativ si cu efect de
domino in implementarea prolectului deoarece orice
decalare a calendarului de activitati poate duce la
neindeplinirea indicatorilor sifsau a rezultatelor asumate
prin intermediul contractului de finantare, cu impact major
financiar. Riscul va fi controfat prin urmarirea permanenta
a calendarului de implementare a activitatilor proiectului si
implementarea de masuri preventive specifice pentru
evitarea intarzierilor. Managerul de proiect va fi responsabil
cu monitorizarea si controlul acestui risc si in cazul aparitiei
lui va actiona prompt in scopul solutionarii lui. Impact -
semnificativ

6. Scenariui/Optiunea tehnico-economic(a) optim{3), recomandat()

6.1  Comparatia scenariilor/optiunilor propus(e), din punct de vedere tehnic, economic, financiar,

al sustenabilitatii si riscurilor
Scenariile propuse prezintd o analiza atat din punct de vedere tehnic, cat si financiar privind doua

solutii posibile de eficientizare energetici.
Atat Scenariul | cat i Scenariul Il indeplinesc cerintele si recomandérile din Expertiza tehnic 5i

Auditul Energetic.

in ceea ce priveste refunctionalizarea si termoizolarea constructiei solutiile propuse in cele
doud scenarii sunt similare, dar spre deosebire de Scenariul Il in care se propun solutii tehnice mai
putin uzuale si mai costisitoare, in Scenariul | se propun solutii tehnice obisnuite,

n continuare se vor calcula Sume de la Costuri de
elementele de analizi Resurse bugetul Total Costuri functionare Total Flux de Flux de
financiar# pentru scenarlul de local de numerar
intrari st tesiri numerar
defavorabil; Sustenabilitatea | finatare pentru investitie cumulat
méntenanta
financiara functionare

LM mii RON mii RON mii RON mii RON it RON mii RON | mi RON | mit ROM

2023 2901.748 93.577 2995.325 | 2901.748 93.577 2995.325 0.000 0.000

2024 4352622 96.384 4449.006 | 4352622 96.384 4449.006 0.000 0.000

2025 0.000 99.276 99.276 0.000 59.276 99.276 0.000 Q.000
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2026 0.000 102.254 102.254 0.000 102.254 102.254 0.000 0.000
2027 0.000 105.322 105.322 0.000 106.322 105,322 0.000 0.000
2028 0.000 108.481 108.481 0.000 108.481 108.481 0.000 9.000
2029 0.000 111738 111.736 0.000 111.736 111.736 Q.000 0.000
2030 0.000 115.088 115.088 0.000 115.088 115,088 0.000 0.000
2031 0.000 118.541 118.541 0.000 118.541 118.541 0.000 0.000
2032 0.000 122.097 122.097 0.000 122.097 122097 {.000 0.000
2033 0.000 125.760 125.760 0.000 125.760 125.760 0.000 0.000
2034 0.000 129.532 129.532 0.000 129.532 129.532 0.000 D.000
2035 0.000 133.418 133.418 0.000 133.418 133.418 0.000 0.000
2036 0.000 137.421 137.421 0.000 137.421 137.421 0.000 0.000
2037 0.000 141.544 141.544 0.000 141.544 141.544 (.000 0.000
2038 0.000 145,790 145,790 0.000 145.790 14%.790 0.000 0.000
LCC Costuri de A
R‘*“'::::;:';:L :'a':::‘:"ea'a In b:t::;u' fundl?nare t:::'t:gl ch::tt:lLN nF:l::et::r m:l:e‘::' a’;:i(;:z::e
raport cu investitia pentru Hientenants investitia actualirat
functionare

UM mii RON mti RON mii RON mii RON mii RON mii RON

2023 93.577 93.577 2901.748 2995.325 -2901.748 -2901.748 1.000
2024 - 96.384 956.384 4352622 4449,006 -4352.622 -4145.354 0.952
2025 99.276 99.276 0.000 99.276 0.000 0.00C 0.907
2026 102.254 102.254 0.000 102.254 0.000 0.00C 0864
2027 105.322 105.322 0.000 105.322 0.000 0.00C 0.823
2028 108.481 108.481 0.000 108.481 .000 0.00C 0.784
2029 111.736 111.736 0.000 111.736 0.000 0.000 0.746
2030 115.088 115.088 0.000 115.088 0.000 0.00C 0.711
2031 118.541 118.541 0.000 118.541 0.000 0.00C 0.677
2032 122.087 122.697 0.000 122.097 0.000 0.00C 0.645
2033 125.760 125.760 0.000 125.760 0.000 0.00C 0.614
2034 129532 129.832 0.000 129.532 0,000 0.00C 0.58%
2035 133.418 133.418 0.000 133.418 0.000 0.00C 0.557
2036 137.421 137421 0.000 137.421 0.000 0.00C 0.530
2037 141.544 141.544 0.000 141.544 0.000 0.00C 0.505
2038 145,790 145.790 0.000 145.720 0.000 0.00C 0.481

Se observa ca indicatorii calculati in cadrul analizei financiare se incadreaz$ in urmstoarele limite:
- Venitul net actualizat in raport cu investitia (VANF/IV) = - 7.047 < 0;
- Raportul cost/beneficii = 4,43 > 1,
Avand in vedere faptul ¢ avem cheltuielile de operare egale cu intririle de numerar, fluxul de

numerar este egal cu 0.
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Valoarea din Valoarea din
Indicatori Analiza Financiard Analiza Financiari Scenariul
Scenariul 1 2
Raportul cost/beneficii 4,22 4,43
Voloarea Netd Actualizaté Financiari {FNPV) - 6.617,00 -~ 7.047,00

6.2

Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e), recomandat{e)
Scenariul selectat este Scenariul I, acesta a fost selectat deoarece in urma implementsrii lui

consumurile de energie scad, emisiile de dioxid de carbon se micgoreaza drastic iar clidirea devine mai
putin dependentd de factorul uman prin automatizirile care se propun,

6.3
a)

b)

c)

d)

Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei:

indicatori maximali, respectiv valoarea total§ a obiectivului de Investitii, exprimati in lei, cu
TVA si, respectiv, fird TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul
general;

- valoarea totald a obiectului de investitii, exprimatd in lei cu TVA este 6.811.615,30;

- valoarea totala a obiectului de investitii, exprimats in lei fird TVA este 5.735.153,82;

- din care constructii-montaj (C+M) f3r3 TVA este 4.350.637,41lei;

- din care constructii-monta] (C+M) cu TVA este 5.177.258,52 lei,

indicatori minimali, respectiv indicator de performanta - elemente fizice/capacitati fizice care
sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii - 5i, dupd caz, calitativi, in conformitate cu
standardele, normativele §i reglementarile tehnice in vigoare;

Conform extrasului CF 114390/23.09.2022: Sc existent= 685 mp; Scd existent= 1352 mp.

S¢ propus = 716.60 mp ;

Scd propus = 1415.7 mp ;

POT PROPUS 96.1 % ; CUT PROPUS 1.89.

Amplasarea pe teren a unei statii de incarcare pentru vehicule electrice min 22kw, 2 porturi
de incarcare,

YV VY

indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabilifi 7n functie de
specificul gi tinta fiecirui obiectiv de investitii;

indicatori financiari:

investitie in valoarea de 6.811.615,30 inclusiv TVA realizatd;

Indicatori socioeconomic:

Elevii din cadrul Gradinitei cu program prelungit nr. 2 vor beneficia de o unitate de invatamant
prescolar eficienta energetic;

Indicatori de rezultat:

Eficientizare energetici Gradinita cu program prelungit nr. 2

durata estimatd de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.
Durata estimatd de executie a obiectivului de investitii este de 12 de luni.
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6.4

Prezentarea modului in care se asigurd conformarea cu reglementdtile specifice functiunii

preconizate din punctul de vedere al asigur3rii tuturor cerintelor fundamentale aplicabile constructie!,
conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

Solutiile moderne adoptate vizeazs inscrierea in legisiatia Tn vigoare.
S-a cdutat cu precidere ca solutiile s3 corespunda celor sase cerinte esentiale, asa cum sunt ele

definite de Legea 10/2015 privind calitatea in constructii.
Lucrdrile descrise mai sus urmaresc in principal:

asigurarea in permanenta a apei reci si apei calde sanitare la parametrii de temperatur3, debit,
presiune i igiend (potabilitate), impuse de Normativul 19 si in acelasi timp respectarea cerintelor
de calitate obligatorii (exigente B,C, D, & si F);

asigurarea in permanent3 a protectiei la incendiu si a mijloacelor de interventie, pentru protectia
oamenilor si a bunurilor materiale, in conformitate cu criteriul de performanté C impus de legea
10/1995 cu completarile ulterloare $i normele in vigoare.

La executia lucrarilor de instalatii sanitare se vor respecta, de asemenea urmitoarele:

Norme de protectia muncii:

Norme generale de protectia muncii in vigoare;

Legea securitatii si sdndtdtii in muncd, protectia muncii;

Norme PSi:

Norme tehnice de proiectare si realizare a constructiilor P 118/1999;

Normativ P118/2-2013 pentru proiectarea, executia i exploatarea instalatiilor de stingere a
incendiilor;

Normativ pentru prevenirea si stingerea incendiilor pe durata executief iucririlor de constructii
si instalatii ~- C 300;

Norme generale de apérare impotriva incendiilor;

P118-3/2015, Normativ pentru proiectarea 5i executarea instalatiilor electrice interioare de
curenti slabi aferente clddirilor civile si de productie

Norme instalatii sanitare:

Normativ 19;

Normativ NP-003 pentru execuiia si exploatarea instalatiitor cu {evi din polipropilens;

STAS 1478, Instalatii sanitare. Alimentare cu apad la constructii civile si industriale;

STAS 1795. Instalatii sanitare. Canalizare interioars;

SR 1343/1. Alimentdri cu apé. Determinarea cantititilor de apd de alimentare pentru centre
populate;

SR 1846. Canalizdri exterioare. Determinarea debitelor de apa de canalizare;
NTPA-002/05-Normativ pentru conditii de calitate ale apelor deversate in retele de canalizare.
Norme instalatii termice;

Se vor respecta urmatoarele legi, coduri de proiectare, normative si STAS-uri :

Legea 50 republicata i completatd cu Legea 453/2001 privind autorizarea constructiilor;

Legea 10 / 2015 privind calitatea in constructi;

C 56-Normativ pentru verificarea calit3tii si receptia lucrdrilor de instalatii aferente constructiilor;
I 13 — Normativ pentru proiectarea si executarea instalatiilor de Tncdlzire centrali;

I 5 — Normativ privind proiectarea si executarea instalatiilor de ventilare 5i climatizare;

GP 051-2000 — Ghid de proiectare, executie si exploatare a centralelor termice mici;

GP 060-2000 — Ghid pentru proiectarea instalatiilor de incslzire perimetrald la clidiri;
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- 3C004-2000 — Solutil cadru de proiectare a instalatiilor de climatizare la cl3diri p ublice;

- Norme de prevenire, stingere si dotare impotriva incendiilor pentru ramura energiei electrice si
termice;

- STAS 1907-Instalatii de incilzire. Necesarul de cildurs de calcul;

- STAS 1797-instalatii de incélzire centrals. Dimensionarea corpurilor de incalzire;

- STAS 6472-Parametrii climatici exterior.
Prezentu] prolect a fost elaborat cu respectarea urmitoarelor norme in vigoare privind

proiectarea §i executarea instalatiilor electrice:

» Instructiuni proprii interne pentru securitatea si sandtatea muncii pentru transportul si distributia
energiei electrice (65/2007)

» Normativ privind alegerea izolatiei, coordonarea izolatlei si  protectia instalatiilor
electroenergetice impotriva supratensiunilor NTE 001/03/00

» 17-2011. Normativ pentru proiectarea si executarea instalatiilor electrice cu tensiuni pani la
1000Vc.a. si 1500V¢.c.

» NTE007/08/00. Normativ pentru proiectarea si executarea retelelor de cabluri electrice

» P118-3/2015. Normativ pentru prolectarea si executarea instalatillor electrice interioare de
curenti slabi aferente clddirilor civile si de productie

+ P118-1999. Normativ de sigurant3 la foc a constructiilor

* SR HD 384.4.41 52:2004 Instalatil electrice in constructii. Partea 4: Misuri de pratectie pentru
asigurarea securitatii. Capitolul 41: Protectia impotriva socurilor electrice.

6.5  Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare i
economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite
externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal constituite
Rata de finantare acordatd prin PNRR este de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile ale
proiectului fard TVA.
7. Urbanism, acorduri si avize conforme
7.1 Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire
A fost emis fost emis de cétre Primaria Targoviste Certificatul de urbanism cu nr.722 din
03.08.2022,
7.2 Studiu topografic, vizat de citre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliar3
Anexat prezentei documentatii.
7.3 Extras de carte funciard, cu exceptia cazurilor speciale, expres previzute de lege
Pentru prezentul obiectiv de investitii a fost emis de citre Oficiul de Cadastru si Publicitate
imobiliara un extras de carte funciar3 care este atasat prezentei documentatii .
7.4 Avize privind asigurarea utilitéitilor, in cazul suplimentirii capacitatii existente
Nu este cazul.
7.5 Actul administrativ al autorititii competente pentru protectia mediului, masuri de diminuare
a impactului, mésuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor acordului de mediu, de
principiu, in documentatia tehnico-economica
Pentru prezentul obiectiv de investiii a fost emisa de citre Agentia pentru Protectia Mediului,
Decizia etapei de incadrare a proiectului in procedura de evaluare a impactului asupra mediului, emis
de autoritatea pentru protectia mediului (dacs este cazul), in conformitate cu HG nr. 445/2009 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului.
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7.6

a)

b)

)

8)

Avize, acordurl si studii specifice, dupi caz, care pot conditiona solutille tehnice, precum:
studiu privind posibilitates utilizirii unor sisteme alternative de eficientd ridicatd pentru

cresterea performantei energetice;

S-a realizat prin auditul energetic.

studiu de trafic si studiu de circulatie, dupa caz;
Nu este cazul.

raport de diagnostic arheologic, in cazul interyenﬁ, 1] W&‘u\ri a
AR OV 4 CO}X‘:

Nu este cazul.

[ .o v .t «).\'
studiu istoric, in cazul monumenteior st @E&; N\
Nu este cazul. 7, ”\._‘\
studii de specialitate necesare in functia de peﬁ'pc i ?tip i ab

. . . 5 i
Expertiza tehnica de rezistenta, studiu geotehni */ﬁ"
\\ _/ //./,j'/l
\ 7 AL
20, A Hea
s e =
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. Sectiuni — Existent, desfaceri — A09

. Plan etaj — Instalatii termice— ITO2

. Instalatii termice - schema- ITO3

. Plan parter ~ Instalatii sanitare— }S01

. Plan etaj - Instalatii sanitare— 1502

. Plan acoperis — Instalatjii sanitare— 1503

. Plan parter — Instalatii hidranti interiori~ HI01

. Plan etaj — Instalatii hidranti interiori- HI02

. Schema gospodariei de apa pentru incendiu— HI03

Piese desenate:

Plan de incadrare in zona — AQO

Plan de ansamblu / incadrare in zona — AOOA

Plan de situatie 1:500 — AOOB

Plan de organizare a executiei — A0OOC

Plan parter- Situatia existentd, Desfaceri — AO1

Plan etaj — Situatia existentd, Desfaceri — A02

Plan Parter - Propunere - A03

Plan Etaj - Propunere — AO4

Plan invelitoare — Situatia existentd, Desfaceri — AQS

Plan invelitoare- Propunere — A06 P
Fatade — Existent, desfaceri — AQ7 :/G:)\'ﬁ b N‘QO‘E}"-:: ;
Fatade — Propunere — A0S ;‘ 2N

Sectiuni - Propunere ~ A10

Detalii de principiu - interventii - RO1
Plan priza de pamant—~ IELOO1 ;
Plan protectie impotriva trasnetului— IELOO
Plan iluminat si prize parter~ IELO03 - 2 AR
Plan iluminat si prize etaj- IELO04 i
Schema generala alimentare cu energie electrica - |
Plan detectie parter- ICS001

Plan detectie etaj+pod- 1CS002
Schema bloc ECS~ ICS003

Plan parter — Instalatii HVAC- ITVO1
Plan etaj — Instalatii HVAC - ITV02
Plan parter — Instalatii termice— IT01

Instalatie hidranti, schema izometrica a coloanelor— Hi04

DATA REALIZARII: SEPTEMBRIE 2022
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